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IV. Políticas comerciales por SECTORes

1) Introducción

1. El sector de servicios sigue aportando la contribución más importante al PIB real y al empleo en las CE.  Para eliminar diferencias de reglamentación entre los Estados miembros, las CE están tomando medidas destinadas a crear, para 2010, un auténtico mercado interior para el comercio de servicios.  Desde el último examen de sus políticas comerciales, las CE han tomado medidas para resolver algunos problemas estructurales, entre ellas la conclusión del Plan de Acción para los Servicios Financieros, en 1999-2005, la puesta en marcha de una nueva estrategia sobre los servicios financieros para 2006-2010 y el Plan de acción para los transportes para el período 2002-2010.  Una mayor liberalización de los servicios aumentaría la competitividad general de la economía.

2. El sector manufacturero (CIIU, revisión 2, definición) aporta alrededor de una quinta parte de la producción de las CE;  representa alrededor de las tres cuartas partes de las exportaciones de mercancías y sigue siendo uno de los principales beneficiarios de la ayuda estatal.  Debido a que el crecimiento de la productividad de este sector ha ido disminuyendo, en 2005 la Comisión estableció una nueva política industrial que, conjuntamente con las medidas adoptadas a nivel de los Estados miembros, está destinada a promover la competitividad del sector.  Los aranceles NMF sobre las importaciones de manufacturas son, en promedio, de un 6,8 por ciento (en 2004 fueron del 6,4 por ciento);  en el caso de ciertos productos alimenticios elaborados, los tipos llegan a un máximo de 427,9 por ciento (EAV).

3. La economía de las CE consume gran cantidad de energía, y su nivel de autosuficiencia es de alrededor del 50 por ciento.  Ante el aumento de los precios del petróleo, las CE están tratando de reducir en un 20 por ciento su consumo de energía antes de 2020 mediante, entre otras cosas, la utilización de tecnologías que permiten aprovechar la energía de forma más eficiente, y también se han propuesto alcanzar, antes de 2010, el objetivo de obtener de fuentes renovables el 21 por ciento de la electricidad que consumen.  Algunas de las principales metas de política de las CE en este subsector son la seguridad del suministro de energía, el fomento de la competencia y la realización del mercado interior para el año 2007.  Las importaciones de electricidad no están sujetas a impuestos.

4. Las CE están aplicando las reformas introducidas en 2003 en su Política Agrícola Común, principalmente disociando los pagos de la producción;  esto ha hecho que en cierta medida los agricultores estén más expuestos a la evolución del mercado mundial.  Como consecuencia de ello, el total de la ayuda que potencialmente tiene los mayores efectos de distorsión en la producción (sostenimiento de los precios del mercado, pagos basados en la producción y subvenciones a los insumos) bajó, en 2005, al 63,8 por ciento de la ayuda a los productores (en comparación con el 71,7 por ciento en 2003).  La suma total gastada con motivo de la Política Agrícola Común representó el 45,5 por ciento de los gastos de las Comunidades en 2005.  Aplicando la definición de la CIIU, los aranceles NMF para la agricultura, la caza, la silvicultura y la pesca fueron en promedio del 10,9 por ciento (en comparación con el 10 por ciento en 2004) y los tipos arancelarios llegaron a un máximo del 167,2 por ciento.  La protección en frontera y la ayuda interna, junto a la limitada liberalización prevista en los acuerdos preferenciales, han aislado a algunos productos de la competencia y han contribuido a generar excedentes.  De este modo, la política ha hecho que las subvenciones resulten indispensables para la exportación de parte de esos excedentes.  Las reformas en curso están encaminadas a reorientar esa política.
2) Agricultura y actividades conexas

i) Características principales

5. La contribución de la agricultura (incluidas la ganadería, la caza y la silvicultura) al PIB y al empleo en las CE es relativamente reducida (capítulo I 1)).  El sector emplea alrededor de 9,7 millones de personas en 9,9 millones de explotaciones agrícolas en los 25 Estados miembros de las CE (CE-25);  en los 10 nuevos Estados miembros (NEM‑10) que se incorporaron en mayo de 2004, alrededor de 3,4 millones de personas se dedican a la agricultura en 3,6 millones de explotaciones agrícolas.
  En 2004, la superficie agrícola media utilizada por explotación era de alrededor de 15,8 hectáreas (20,2 hectáreas en las CE-15 y 9,3 hectáreas en los NEM‑10).  La superficie cultivada aumentó en alrededor de 30 millones de hectáreas en 2004 como resultado de la admisión de los NEM-10 (cuadro IV.1).  El país con la mayor superficie dedicada a la agricultura es Francia, a la que siguen España y Alemania.  La mayor parte de la superficie agrícola está dedicada a grandes cultivos y al ganado de pasto, a los que corresponden, cada uno, 48,3 millones de hectáreas, o el 33 por ciento de la superficie total dedicada a la agricultura (cuadro IV.2);  el 25,2 por ciento de la superficie total se destinó a la explotación mixta (cultivos y ganado).

Cuadro IV.1

Estadísticas agropecuarias seleccionadas, 2005

	
	Superficie dedicada 
a la agricultura
(miles de hectáreas)
	Producción 
final
(millones de €)
	Porcentaje de los gastos de consumo familiares destinados
a alimentos, bebidas y tabacob (%)
	Balanza del comercio exterior de productos alimenticios y agrícolas 
(millones de €)

	Alemania
	17.020a
	38.583
	16,2
	-2.970

	Austria
	3.254a
	5.417
	14,2
	442

	Bélgica
	1.386
	6.858
	16,6
	-1.736

	Chipre
	158a
	633
	17,1
	-80

	Dinamarca
	2.590
	7.783
	25,8
	2.382

	Eslovenia
	485
	1.693
	21,1
	54

	España
	25.249a
	39.761
	20,0
	-1.692

	Estonia
	829
	524
	15,3
	-48

	Finlandia
	2.264
	4.262
	27,0
	256

	Francia
	29.632a
	63.203
	19,2
	4.840

	Grecia
	3.960a
	12.295
	29,7
	-3

	Hungría
	4.267
	6.129
	21,0
	574

	Irlanda
	4.307a
	5.643
	17,7
	3.041

	Italia
	13.159a
	44.245
	15,7
	-806

	Letonia
	1.702
	755
	22,0
	-22

	Lituania
	2.792
	1.611
	36,1
	77

	Luxemburgo
	129
	249
	..
	-36

	Malta
	10
	125
	26,5
	1

	Países Bajos
	1.927a
	20.965
	..
	-2.077

	Polonia
	14.755
	15.057
	13,6
	348

	Portugal
	3.819a
	6.411
	26,0
	-678

	Reino Unido
	15.894
	20.707
	13,1
	-4.377

	República Checa
	3.558
	3.419
	17,7
	-182

	República Eslovaca
	1.879
	1.914
	21,3
	-49

	Suecia
	3.192
	4.449
	18,6
	286

	CE-25
	156.285
	311.425
	..
	-2.453

	CE-15
	125.852
	280.406
	..
	-3.126


..
No se dispone del dato.

a
Cifras correspondientes a 2004.

b
Cifras correspondientes a 2003.
Fuente:
Información proporcionada por la Comisión de las CE.
6. Las CE son el principal exportador e importador de productos agrícolas del mundo;  en 2004, su balanza comercial acusó un déficit de 2.500 millones de euros en los productos alimenticios y agrícolas (cuadro IV.1).  En 2004, sus exportaciones de determinados productos  representaron una parte sustancial del comercio mundial:  vinos (alrededor del 40 por ciento);  carne de porcino, quesos y leche en polvo (cerca de un tercio);  y mantequilla, huevos y azúcar (alrededor del 20 por ciento).  Las CE son autosuficientes en una amplia variedad de productos agrícolas.  En 2004, el nivel más alto de autosuficiencia correspondió a la leche entera en polvo, seguida de la leche desnatada en polvo, el azúcar, el trigo y la mantequilla.
  Parte de la producción agrícola de las CE depende de las oportunidades de exportación.

Cuadro IV.2

Superficie dedicada a la agricultura por tipo principal de actividad, 2005

(Miles de hectáreas)

	
	Explotaciones especializadas en grandes cultivos
	Horticultura
	Cultivos permanentes
	Ganado de pasto
	Granívoros
	Cultivos mixtos
	Ganadería mixta
	Cultivos y ganadería mixtos

	CE-25
	50.569
	975
	11.359
	50.998
	2.699
	8.697
	7.139
	21.719

	CE-15
	40.499
	780
	10.709
	46.185
	1.756
	5.719
	3.563
	14.583

	Alemaniaa
	5.890
	39
	251
	5.387
	327
	615
	599
	3.873

	Austriaa
	672
	3
	77
	1.937
	147
	74
	93
	252

	Bélgica
	277
	24
	24
	645
	42
	38
	83
	253

	Chiprea
	57
	9
	37
	25
	1
	18
	2
	8

	Dinamarca
	1.303
	12
	10
	488
	165
	48
	32
	533

	Eslovenia
	38
	2
	25
	230
	2
	51
	72
	65

	Españaa
	8.368
	284
	4.463
	4.903
	444
	2.030
	960
	1.696

	Estonia
	259
	2
	1
	303
	2
	35
	58
	168

	Finlandia
	1.190
	27
	4
	694
	54
	33
	12
	250

	Franciaa
	9.656
	94
	1.454
	10.679
	239
	751
	934
	3.987

	Greciaa
	1.410
	48
	975
	726
	5
	337
	119
	347

	Hungría
	2.470
	27
	175
	303
	57
	418
	163
	643

	Irlandaa
	307
	6
	3
	3.836
	15
	2
	14
	188

	Italiaa
	4.404
	103
	2.700
	3.604
	88
	1.116
	233
	843

	Letonia
	622
	6
	13
	358
	7
	149
	196
	351

	Lituania
	897
	15
	22
	392
	14
	380
	484
	587

	Luxemburgo
	7
	0
	2
	97
	2
	3
	0
	2

	Malta
	2
	2
	1
	1
	0
	3
	0
	2

	Países Bajosa
	471
	72
	34
	1.157
	37
	57
	64
	116

	Polonia
	4.016
	127
	321
	2.335
	831
	1.280
	2.350
	3.434

	Portugala
	482
	28
	656
	1.189
	28
	472
	268
	601

	Reino Unido
	4.533
	30
	50
	9.761
	116
	98
	107
	1.196

	República Checa
	1.035
	4
	37
	524
	25
	497
	194
	1.242

	República Eslovaca
	674
	1
	18
	342
	4
	147
	57
	636

	Suecia
	1.529
	10
	6
	1.082
	47
	47
	38
	434


a
Cifras correspondientes a 2003.
Fuente:
Información proporcionada por la Comisión de las CE.
7. Los bosques y otras tierras arboladas abarcan una superficie de 160 millones de hectáreas (alrededor del 42 por ciento de la superficie terrestre de las CE) y están aumentado a razón de 0,3 por ciento por año.
  Los tipos de bosque y su cobertura varían enormemente dentro de las CE, lo cual refleja una diversidad biogeográfica y climática, así como diversas tradiciones de utilización del suelo.  En las últimas décadas han habido cambios causados por las prácticas de gestión más intensiva, el uso de especies exóticas de árboles, la introducción de animales para la caza y el avenamiento de terrenos.  Además, se han producido cambios en la región mediterránea como resultado de repetidos incendios forestales.  Estos problemas han afectado a la capacidad productiva de los bosques como fuente de materias primas para el sector maderero, así como su capacidad de actuar como sumideros de carbono y reducir así los efectos del cambio climático.  En consecuencia, se ha puesto en marcha un nuevo programa, denominado "Forest Focus", para vigilar y proteger los bosques en las Comunidades.  El programa ha estado en vigor del 1º de enero de 2003 al 31 de diciembre de 2006 y su presupuesto para ese período ha sido de 61 millones de euros.

ii) Política Agrícola Común

a)
Panorama general
8. En junio de 2003, el Consejo de Ministros de las CE adoptó una reforma de la Política Agrícola Común (PAC) relativa a la carne de ganado bovino, ovino y caprino, los cereales, las semillas oleaginosas, los forrajes desecados, las semillas y los productos lácteos.  Sus finalidades eran, entre otras, las siguientes:  establecer un marco normativo más estable para el sector;  prestar más atención a los intereses de los consumidores y los contribuyentes;  aumentar la exposición de los productores a las señales del mercado y pasar gradualmente a la adopción de medidas de ayuda más sencillas y con menos efectos de distorsión del comercio;  mantener los costos presupuestarios a un nivel estable y manejable, salvaguardar la economía y el medio ambiente rurales y ayudar a negociar un acuerdo en el marco de la OMC, satisfaciendo al mismo tiempo las necesidades de la agricultura y la sociedad de las CE.  Además, en abril de 2004
, se acordaron propuestas de reforma en relación con el tabaco, el aceite de oliva, el algodón y el lúpulo, y en febrero de 2006 con respecto al azúcar (la nueva organización común del mercado del azúcar entró en vigor el 1º de julio de 2006).  Estas reformas se basaron en los mismos principios de la PAC de 2003.  En 2006, las CE comenzaron a introducir reformas en el sector del algodón a fin de reducir las subvenciones causantes de distorsión del comercio, y fijaron un límite de 800 millones de euros para el gasto público:  el 65 por ciento de las subvenciones de las CE al algodón se disociarán de la producción y se pagarán como sostenimiento de los ingresos de los agricultores (pagos del compartimento verde) y el 35 por ciento se destinará a los productores como ayuda por hectárea cultivada con algodón (pagos del compartimento azul).  Según la Comisión, para finales 2006 o principios de 2007 se prevén propuestas para reformar los subsectores del vino y los frutos, legumbres y hortalizas.

9. El elemento clave de la PAC de 2003 era el establecimiento de un régimen de pago único, no basado en los precios o la producción (pagos desvinculados), que reemplazó a la mayoría de las primas existentes en las distintas organizaciones comunes de mercado (OCM).
  En la actualidad se atribuyen a los agricultores asignaciones basadas en las sumas de referencia recibidas en el período 2000-2002.  No obstante, los Estados miembros pueden aplicar el régimen a nivel regional, en cuyo caso todos los agricultores cuyas explotaciones se encuentren en esa región pueden recibir pagos, independientemente de que los hayan recibido en forma directa en años anteriores.
  Los Estados miembros también pueden optar por mantener un vínculo limitado entre los pagos y la producción ("disociación parcial").  El régimen de pago único está sujeto al requisito de mantener en buenas condiciones desde el punto de vista agrícola y ambiental todas las tierras cultivables y de respetar los requisitos legales de gestión (condicionalidad).  Otras medidas previstas en la PAC de 2003 son la reducción obligatoria de los pagos directos (modulación) aplicables a las grandes explotaciones para financiar la nueva política de desarrollo rural;  la reforma del mecanismo de intervención para los productos con desequilibrios estructurales, como la mantequilla, el centeno y el arroz;  el ajuste de los mecanismos de ayuda para otros productos (por ejemplo, el trigo duro, las patatas de fécula, los forrajes desecados y los frutos de cáscara) y un mecanismo de disciplina financiera que garantiza que los gastos no sobrepasen el presupuesto para la reforma, fijado hasta 2013 (cuadro AIV.1).

10. Si bien los Estados miembros tenían la posibilidad de postergar la aplicación del régimen de pago único hasta 2007, la mayoría de los países de las CE-15 comenzaron a aplicarlo a partir del 1º de enero de 2005, y el resto (a saber, España, Finlandia, Francia, Grecia y los Países Bajos) comenzaron en 2006.  En la actualidad, en Alemania, Grecia, Irlanda, Italia, Luxemburgo y el Reino Unido menos del 1 por ciento de la ayuda está asociada a la producción y los precios, en tanto que España, Francia, los Países Bajos y Portugal suministran más del 20 por ciento de la ayuda en forma vinculada.
  La mayoría de los países de las CE-15 basaban el pago único por explotación en la cuantía de los pagos a las explotaciones agrícolas;  en Alemania, Dinamarca, Finlandia, Luxemburgo, Suecia y el Reino Unido se utilizaba una combinación de pagos a las explotaciones agrícolas y pagos regionales.
  En la fecha de su adhesión a las CE, los NEM-10 debieron elegir entre los regímenes de pagos directos que se aplicaban en las CE-15 y la aplicación del régimen de pago único por superficie (RPUS) por un máximo de cinco años, hasta finales de 2008.
  Eslovenia y Malta optaron por aplicar el régimen de pago único a partir de enero de 2007 a nivel regional, en tanto que los otros ocho nuevos Estados miembros decidieron aplicar el RPUS.  Al final del período de transición, estos ocho nuevos Estados miembros deberán aplicar el régimen de pago único a nivel regional.  Todos los nuevos Estados miembros tienen la posibilidad de complementar los pagos directos concediendo pagos complementarios nacionales directos.
  Se ha calculado que en 2012, aproximadamente el 90 por ciento de las transferencias presupuestarias, en forma de pagos directos para cultivos herbáceos, leche y carne de bovino y de ovino, se efectuará con arreglo al régimen de pago único en las CE en su conjunto.
  En el recuadro IV.1 se describe la situación de la agricultura y la industria de los productos alimenticios en los NEM-10 un año después de la ampliación de las CE.

11. El 19 de octubre de 2005, la Comisión Europea adoptó una Comunicación en la que pedía que en 2006 se elaborara un plan de acción que enunciara medidas concretas.
  Una de las propuestas consiste en amalgamar en una sola las diversas organizaciones comunes de mercado con objeto de establecer un conjunto único de normas armonizadas relativas a la política de mercado, sobre cuestiones tales como el régimen de intervención, el almacenamiento privado, los contingentes arancelarios de importación, las restituciones a la exportación, las medidas de salvaguardia, la promoción de productos agrícolas y las normas sobre la ayuda estatal, sin alterar el fondo de los instrumentos y mecanismos existentes.

12. Según la notificación más reciente a la OMC, la Medida Global de la Ayuda (MGA) de las CE‑15 en la campaña de comercialización 2001/2002 fue en total de 39.281 millones de euros (la cuantía objeto de compromiso era de 67.159 millones de euros), en tanto que la ayuda interna a través de medidas de los compartimentos verde y azul fue de 20.661 millones y 23.726 millones de euros, respectivamente.
  Las CE se han comprometido a presentar una nueva notificación a su debido tiempo.  Según la Comisión, en la campaña de comercialización 2003/2004 la MGA se redujo a 30.884 millones de euros, y la ayuda interna concedida a través de medidas del compartimento verde y el compartimento azul fue en total de 22.074 millones y 24.782 millones de euros, respectivamente.  
	Recuadro IV.1:  La situación en los NEM-10 un año después de la ampliación

	En general, la situación en los 10 nuevos Estados miembros (NEM-10) un año después de la ampliación parece favorable;  no obstante, hay una marcada diferencia entre los Estados de la parte septentrional y los de la parte meridional.  En la mayoría de esos Estados (en particular Polonia, los Estados bálticos y Eslovenia), las oportunidades parecen compensar con creces las dificultades del mercado único.  La situación en algunos de los NEM-10 meridionales parece bastante despareja y se ha visto afectada en gran medida por una cosecha de cereales sin precedentes, problemas en la infraestructura de comercialización y el tardío funcionamiento del sistema de intervención de las Comunidades.

	La mayoría de los NEM-10 han podido ampliar su comercio con las CE-15 y han aumentado tanto las importaciones como las exportaciones;  asimismo, hay claras indicaciones de que la adhesión de esos Estados a la Comunidad ha sido algo muy positivo para su integración comercial.

	En 2004, los ingresos de las explotaciones agrícolas aumentaron un 56 por ciento en valores nominales con respecto a 2003, gracias al aumento de los precios y a la concesión de pagos directos de las CE.  No obstante, esa cifra oculta algunos de los efectos institucionales de la fecha de pago de esos fondos que, en varios países, ocurrió sólo a principios de 2005.

	Las inversiones de las explotaciones agrícolas (así como las de las industrias alimentarias) parecen ser mayores que lo previsto, y las solicitudes de fondos nacionales y de las CE sobrepasan mucho la disponibilidad de financiación en la mayoría de los países.  Es posible que el sector financiero haya empezado a ser más flexible en lo que respecta a los préstamos a la agricultura, ya que se considera que ahora los riesgos son menores que antes de la adhesión.  En algunos de los NEM-10, los bancos han establecido programas de crédito específicos para los agricultores que participan en los programas de desarrollo rural.

	Los precios de la tierra parecen haber aumentado en los NEM-10, aunque por lo general siguen en pie las restricciones para la compra de tierras por extranjeros.  Esto concuerda con las expectativas de que la rentabilidad de la agricultura aumentaría después de la ampliación y de que los pagos directos tendrían un efecto positivo.  En los países en que es muy alta la proporción de arrendamiento de tierras, los agricultores se han visto particularmente afectados.

	Los precios al productor del ganado en pie, la carne y los productos lácteos han aumentado en general.  La situación del mercado de las CE, que en general ha sido favorable, en relación con el ciclo del cerdo ha tenido una influencia particularmente positiva en los precios de la carne de porcino.  Los precios de la carne de bovino de alta calidad aumentaron considerablemente gracias a la vigorosa demanda de animales en pie en los antiguos Estados miembros.  Durante el año, los precios de la carne de bovino de baja calidad aumentaron al escasear la oferta en los mercados internos.  En promedio, los precios de la carne de bovino son bastante más altos que antes de la ampliación.  La demanda interna de carne de bovino sigue siendo muy limitada debido a los precios y la disponibilidad de carne de buena calidad.  Los precios de las aves de corral han subido en varios de los NEM-10, dadas las sostenidas oportunidades de exportación a los antiguos Estados miembros.  En cambio, en Hungría han disminuido de manera significativa desde la ampliación.

	Los mercados de la leche siguen caracterizados por una fuerte competencia por la leche de alta calidad, en particular en Polonia, Lituania, Letonia y Hungría.  En estos países, la diferencia entre los precios de la leche de baja y alta calidad es muy grande.  Los productores de leche tropiezan con algunos de los problemas derivados del ajuste del sector lechero, sobre todo en Eslovaquia, Eslovenia, Hungría y Polonia.  Hungría es uno de los pocos países en que los precios de la leche han repuntado recientemente.

	Los precios de los cereales tienden a ser más bajos que en 2003;  esto puede atribuirse a la abundante cosecha de 2004 más que a la ampliación.  Contribuyeron a ello la deficiente capacidad de Hungría en materia de existencias de intervención y algunos fenómenos de escasez en la República Checa y Eslovaquia, así como al tardío funcionamiento del sistema de intervención.  Las dificultades de infraestructura, que han hecho aumentar los costos del transporte, parecen haber limitado en las CE y en los mercados mundiales la competitividad de los cereales producidos en esta región.  La mayor disminución de los precios al productor se registró en Hungría como resultado de las ventas anticipadas de los agricultores que carecían de suficiente capacidad de almacenamiento para el intervalo entre la época de la cosecha y el período de intervención.  Aparentemente, las existencias comerciales corrientes parecen haber llegado a un nivel muy alto, lo cual podría crear presión para que bajaran los precios en la región en la próxima campaña de comercialización.  Los NEM-10 septentrionales parecen haberse visto menos afectados por estos problemas, aunque también allí los precios de los cereales son más bajos que durante el año de la sequía (2003).

	La situación de la industria alimentaria en los NEM-10 es desigual:  en la mayoría han aumentado las inversiones, la consolidación y la concentración gracias a las inversiones extranjeras directas y a las inversiones nacionales.  La situación parece particularmente complicada en la industria lechera y en la industria de la carne, donde las principales dificultades aparentemente son la falta de normas y los problemas de comercialización.  Las oportunidades de comercialización en las CE, en particular de animales en pie, han sido favorables y han contribuido a atenuar el efecto negativo de la baja competitividad de las plantas elaboradoras.

	En Europa Central, los consumidores se han visto afectados de manera muy diferente por los precios de los alimentos desde la ampliación.  En la mayoría de los países, sólo han aumentado en forma significativa los precios de un reducido número de productos, principalmente el azúcar, la carne de bovino (que no es importante en la dieta), la carne de porcino, las aves de corral, los plátanos y las naranjas.  Los precios de otros productos, tales como los productos lácteos de alto valor añadido, han bajado.  En la mayoría de los países donde hay poca competencia entre los comerciantes minoristas y las plantas elaboradoras los precios han aumentado.  La República Checa, Hungría y Eslovaquia parecen ser precisamente ejemplos de lo contrario, ya que los precios de los alimentos, en promedio, se mantuvieron al mismo nivel que en 2003 o disminuyeron ligeramente.  En Eslovenia y Malta, los precios de los alimentos bajaron como resultado de la disminución general de los precios de las materias primas agrícolas después de la ampliación.

	Fuente:
Comisión Europea (2005), Prospects for agricultural markets in the EU, Bruselas.


13. Según la OCDE, la estimación de la ayuda a los productores (EAP) en las CE
, como porcentaje del valor total de la producción, disminuyó, en promedio, del 41 por ciento en 1986-1988 al 34 por ciento en 2003-2005.  Se redujo del 36 por ciento en 2003 al 32 por ciento en 2005 debido a la caída de los precios internos y al aumento de los precios en frontera, aunque este porcentaje sigue siendo superior al promedio de la OCDE (30 por ciento).  La ayuda por producto varía entre el 6 y el 69 por ciento.  Desde 1986-1988, la ayuda para sostener los precios del mercado ha sido reemplazada en buena medida por pagos basados en la superficie cultivada y el número de animales, que representaron el 25 por ciento de la EAP en 2003-2005.  A partir de 2004, los pagos basados en asignaciones concedidas en años anteriores han reemplazado en parte esos pagos, y en 2005 representaron el 16 por ciento de la EAP.  El porcentaje combinado de la ayuda basada en la producción y los insumos destinada a sostener los precios del mercado (que es la que más distorsión causa), disminuyó del 97 por ciento de la EAP en 1986-1988 al 63 por ciento en 2003‑2005.

14. El reglamento de las CE sobre el desarrollo rural (segundo pilar de la PAC) incluye medidas complementarias (por ejemplo, medidas agroambientales, planes de cese anticipado de la actividad agrícola, planes de forestación y pagos para ayudar a los agricultores de las zonas menos favorecidas).  Éstas y otras medidas, como la ayuda para la inversión, la formación, la promoción y la diversificación de la agricultura, las cofinancian en cierta medida los Estados miembros de las CE;  alrededor de la mitad de la financiación procede del presupuesto comunitario.  La financiación para este segundo pilar en las CE-15 en 2000-2006 fue de 52.500 millones de euros.  En 2005, las CE adoptaron sus directivas estratégicas para el desarrollo rural en 2007-2013, centradas en tres esferas principales:  la competitividad de la agricultura y la silvicultura;  el medio ambiente y el campo;  y la calidad de vida y la diversificación de la economía rural.
  Se creará un único Fondo Agrario Europeo para el Desarrollo Rural;  el presupuesto total asignado a las CE-25 para el período 2007‑2013 es de 77.700 millones de euros (cuadro IV.3).
 

15. Las CE también financian el programa Leader+, una iniciativa para fomentar y apoyar varios enfoques piloto en pequeña escala relacionados con el desarrollo rural integrado, a nivel local en zonas seleccionadas de las CE.  La contribución total de las CE para el período 2000-2006 es de más de 2.000 millones de euros, financiada por el Fondo Europeo de Orientación y Garantía Agraria (FEOGA).

16. El 6 de octubre de 2004, la Comisión adoptó un reglamento sobre la ayuda "de minimis" para la agricultura y la pesca, que entró en vigor el 1º de enero de 2005.
  El reglamento exime del requisito de notificación previa la ayuda nacional, hasta un máximo de 3.000 euros por empresa, en los sectores de la agricultura o la pesca (durante tres años).  Para evitar operaciones de ayuda en gran escala, ningún Estado miembro que conceda dicha ayuda debe sobrepasar un tope global equivalente a aproximadamente al 0,3 por ciento de su producción agrícola o pesquera.
 

17. En abril de 2004 entró en vigor el Reglamento (CE) Nº 1829/2003, sobre los alimentos y piensos modificados genéticamente (MG), por el que se establece el requisito de etiquetar los piensos MG, así como una excepción al requisito de etiquetar los alimentos y piensos MG que contengan hasta un 0,9 por ciento de trazas accidentales o técnicamente inevitables de organismos genéticamente modificados (OMG).  En 2004 entró en vigor el Reglamento (CE) Nº 1830/2003, sobre la trazabilidad y el etiquetado de los organismos genéticamente modificados (OMG) y la trazabilidad de los alimentos y piensos producidos a partir de dichos organismos.  En este reglamento se establecen requisitos específicos sobre la trazabilidad y el etiquetado de alimentos y piensos MG.
 

Cuadro IV.3

Ayuda de las CE al desarrollo rural, 2007-2013

(Millones de euros)

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	Total

	Alemania
	1.185,0
	1.186,9
	1.147,4
	1.156,0
	1.159,4
	1.146,7
	1.131,1
	8.112,5

	Austria
	628,2
	594,7
	550,5
	557,6
	541,7
	527,9
	511,1
	3.911,5

	Bélgica
	64,0
	64,0
	60,2
	59,7
	59,3
	57,0
	54,5
	418,6

	Chipre
	26,7
	24,8
	22,7
	23,1
	22,4
	21,8
	21,0
	162,5

	Dinamarca
	62,6
	66,3
	63,8
	64,3
	63,4
	62,6
	61,6
	444,7

	Eslovenia
	149,5
	139,9
	129,7
	128,3
	123,0
	117,8
	112,0
	900,3

	España
	1.012,5
	1.030,9
	1.006,8
	1.013,9
	1.057,8
	1.050,9
	1.041,1
	7.213,9

	Estonia
	95,6
	95,6
	95,7
	100,9
	104,6
	108,9
	113,3
	714,7

	Finlandia
	335,1
	316,1
	292,4
	296,4
	287,8
	280,5
	271,6
	2.079,9

	Francia
	931,0
	942,4
	898,7
	909,2
	933,8
	921,2
	905,7
	6.442,0

	Grecia
	461,4
	463,5
	453,4
	452,0
	631,8
	626,0
	619,2
	3.707,3

	Hungría
	570,8
	537,5
	498,6
	509,3
	547,6
	563,3
	578,7
	3.805,8

	Irlanda
	373,7
	355,0
	329,2
	333,4
	324,7
	316,8
	307,2
	2.339,9

	Italia
	1.142,1
	1.135,4
	1.101,4
	1.116,6
	1.271,7
	1.266,6
	1.258,2
	8.292,0

	Letonia
	152,9
	147,8
	142,5
	147,8
	148,8
	150,2
	151,2
	1.041,1

	Lituania
	261,0
	248,8
	236,9
	244,7
	248,0
	250,3
	253,6
	1.743,4

	Luxemburgo
	14,4
	13,7
	12,7
	12,8
	12,5
	12,2
	11,8
	90,0

	Malta
	12,4
	11,5
	10,7
	10,5
	10,3
	10,5
	10,7
	76,6

	Países Bajos
	70,5
	72,6
	69,8
	70,5
	68,7
	67,8
	66,6
	486,5

	Polonia
	1.989,7
	1.932,9
	1.872,7
	1.866,8
	1.860,6
	1.857,2
	1.850,0
	13.230,0

	Portugal
	562,2
	562,5
	551,2
	559,0
	565,1
	565,2
	564,1
	3,929,3

	Reino Unido
	264,0
	283,0
	274,6
	276,6
	273,3
	270,7
	267,4
	1.909,6

	República Checa
	396,6
	392,6
	388,0
	400,9
	406,6
	412,7
	418,0
	2.815,5

	República Eslovaca
	303,2
	286,5
	268,0
	256,3
	263,0
	275,0
	317,3
	1.969,4

	Suecia
	292,1
	277,2
	257,0
	260,4
	253,0
	246,8
	239,2
	1.825,6

	CE-25
	11.357,3
	11.182,2
	10.734,7
	10.827,1
	11.238,9
	11.186,5
	11.136,0
	77.662,8


Nota:
En el Acuerdo Interinstitucional (con inclusión de Bulgaria y Rumania) se asignó al desarrollo rural la suma de 69.750 millones de euros (a precios de 2004) para el período 2007-2013.  En el cuadro se incluyen los fondos transferidos del régimen de ayuda directa para los agricultores al desarrollo rural, de acuerdo con el llamado régimen de "modulación", y otras transferencias acordadas (para el algodón y el tabaco).
Fuente:
Información proporcionada por la Comisión de las CE.
18. En 2004 se propuso un plan de acción para la agricultura orgánica que incluye 21 medidas diferentes relativas a la política de mercado, la política sectorial y la agricultura orgánica, así como las normas y la inspección.
  En 2005, la Comisión adoptó una propuesta relativa a un nuevo reglamento del Consejo sobre la producción orgánica y el etiquetado de productos orgánicos sobre la base de dicho plan.

19. En 2005 se gastó un total de 51.400 millones de euros en la PAC (es decir, el 45,5 por ciento de los gastos de las Comunidades), suma de la cual el 86,8 por ciento se destinó a la agricultura;  el resto se asignó al desarrollo rural y a medidas de ayuda.
  Los gastos se efectúan principalmente a través del Fondo Europeo de Orientación y Garantía Agraria (FEOGA), administrado por los Estados miembros y supervisado por el Tribunal de Cuentas.  Las consignaciones destinadas a la sección de garantía y orientación del FEOGA para 2004 sumaron 48.100 millones de euros.  Francia recibe la mayor parte de la asistencia a través del Fondo, habida cuenta de que le corresponde la mayor participación en la producción agrícola total de las CE
;  le siguen España, Alemania e Italia (cuadro IV.4).

Cuadro IV.4

Gastos en garantías y orientación, por Estado miembro, y gastos nacionales en el sector de la agricultura, 2004

	
	Garantía del 
FEOGA
(millones de €)
	Orientación del FEOGA 
(millones de €) 
	Total del 
FEOGA
(millones de €) 
	Porcentaje del total del FEOGA
(%)
	Gasto nacional en 
la agricultura
(millones de €) 

	Alemania
	6.033,7
	512,5
	6.546,2
	13,6
	2.007

	Austria
	1.141,9
	19,3
	1.161,2
	2,4
	902

	Bélgica
	1.072,7
	10,0
	1.082,7
	2,3
	255

	Chipre
	22,5
	0,0
	22,5
	0,0
	53

	Dinamarca
	1.217,1
	2,8
	1.219,9
	2,5
	272

	Eslovenia
	84,7
	5,5
	90,2
	0,2
	113

	España
	6.319,3
	874,2
	7.193,5
	15,0
	721

	Estonia
	45,8
	13,1
	58,9
	0,1
	26

	Finlandia
	868,8
	42,8
	911,6
	1,9
	1.652

	Francia
	9.389,1
	133,6
	9.522,7
	19,8
	2.291

	Grecia
	2.777,6
	515,6
	3.293,2
	6,9
	132

	Hungría
	181,7
	73,1
	254,8
	0,5
	317

	Irlanda
	1.829,6
	26,1
	1.855,7
	3,9
	554

	Italia
	5.022,5
	571,6
	5.594,1
	11,6
	1.100a

	Letonia
	98,7
	24,0
	122,7
	0,3
	26

	Lituania
	147,9
	32,0
	179,9
	0,4
	98

	Luxemburgo
	37,6
	0,4
	38,0
	0,1
	35

	Malta
	8,1
	1,0
	9,1
	0,0
	17

	Países Bajos
	1.261,9
	14,2
	1.276,1
	2,7
	813

	Polonia
	873,1
	278,6
	1.151,7
	2,4
	900

	Portugal
	823,3
	331,5
	1.154,8
	2,4
	350

	Reino Unido
	3.986,6
	74,0
	4.060,6
	8,5
	978

	República Checa
	168
	38,8
	206,8
	0,4
	166

	República Eslovaca
	120,9
	42,3
	163,2
	0,3
	5

	Suecia
	849,1
	23,4
	872,5
	1,8
	323

	CE-25
	44.382,7
	3.660,4
	48.043,1
	100,0
	14.106

	CE-15
	42.630,8
	3.151,9
	45.782,7
	n.a.
	12.385


a
No se incluyen los gastos regionales.

n.a.
No se aplica.

Fuente:
DG Agricultura información en línea, cuadros 2.0.1.2, 3.4.2 y 3.4.10.  Consultada en:  http://europa.eu.int/comm/agriculture 
[1º de agosto de 2006].
20. En términos de productos, la mayor parte de los gastos del FEOGA en 2006 se destinaron a cultivos herbáceos (17,4 por ciento, en comparación con el 38,6 por ciento en 2004);  le seguían en orden de importancia la carne de bovino (7,2 por ciento, en comparación con el 17,4 por ciento en 2004) y los productos lácteos (5,4 por ciento, en comparación con el 4,5 por ciento en 2004).  La ayuda directa de carácter horizontal representó el 31,9 por ciento del total de gastos del FEOGA (que no hubo en 2004), en tanto que los gastos en desarrollo rural representaron el 11 por ciento (en comparación con el 10,6 por ciento en 2004) (cuadro IV.5).

Cuadro IV.5

Gastos en garantía, por producto, 2004-2006

	Productos
Partidas presupuestarias 2005
	2004a
	2005b
	2006c

	
	Millones 
de €
	Porcentaje
	Millones 
de €
	Porcentaje
	Millones 
de €
	Porcentaje

	Cultivos herbáceos:
	17.296,6
	38,64
	17.367,3
	34,96
	8.965,3
	17,44

	Restituciones
	72,4
	0,16
	288,0
	0,58
	333,0
	0,65

	Almacenamiento de intervención 
	44,7
	0,10
	60,0
	0,12
	478,0
	0,93

	Intervención para otros fines
	209,4
	0,47
	78,0
	0,16
	78,0
	0,15

	Ayuda
	16.974,6
	37,92
	16.972,3
	34,17
	7.933,9
	15,43

	Arroz:
	180,1
	0,40
	469,0
	0,94
	294,4
	0,57

	Restituciones
	22,4
	0,05
	18,0
	0,04
	12,0
	0,02

	Almacenamiento de intervención
	47,6
	0,11
	21,0
	0,04
	14,0
	0,03

	Ayuda
	110,1
	0,25
	430,0
	0,87
	268,4
	0,52

	Azúcar:
	1.283,5
	2,87
	1.770,1
	3,56
	1.682,0
	3,27

	Restituciones
	988,3
	2,21
	1.479,1
	2,98
	1.397,0
	2,72

	Almacenamiento de intervención
	296,0
	0,66
	..
	..
	..
	..

	Aceite de oliva:
	2.372,4
	5,30
	2.296,7
	4,62
	2.271,0
	4,42

	Restituciones
	0,0
	0,0
	..
	..
	..
	..

	Almacenamiento de intervención y otros 
	29,1
	0,07
	..
	..
	..
	..

	Ayuda a la producción
	2.343,3
	5,24
	2.274
	4,58
	2.236,0
	4,35

	Plantas textiles:
	851,0
	1,90
	912,9
	1,84
	997,5
	1,94

	Fibra de lino y cáñamo
	17,9
	0,04
	28,0
	0,06
	24,0
	0,05

	Algodón
	835,3
	1,87
	883,9
	1,78
	973,0
	1,89

	Gusano de seda
	0,3
	0,00
	1,0
	0,00
	0,5
	0,00

	Frutas, legumbres y hortalizas:
	1.572,9
	3,51
	1.814,0
	3,65
	1.886,2
	3,67

	Restituciones
	25,8
	0,06
	41,0
	0,08
	30,0
	0,06

	Otros gastos
	1.552,8
	3,47
	1.773,0
	3,57
	1.856,2
	3,61

	Otros productos vegetales y medidas 
	720,0
	1,61
	737,0
	1,48
	585,6
	1,14

	Vinos:
	1.092,0
	2,44
	1.227,8
	2,47
	1.329,0
	2,58

	Restituciones
	13,1
	0,03
	26,0
	0,05
	19,0
	0,04

	Otros gastos
	1.078,9
	2,41
	1.201,8
	2,42
	1.310,0
	2,55

	Tabaco
	929,3
	2,08
	928,8
	1,87
	933,6
	1,82

	Productos lácteos:
	1.993,4
	4,45
	3.804,5
	7,66
	2.787,0
	5,42

	Restituciones
	1.494,9
	3,34
	1.433,5
	2,89
	1.214,0
	2,36

	Otros gastos
	498,5
	1,11
	2.371,0
	4,77
	1.573,0
	3,06

	Carne de bovino:
	7.776,0
	17,37
	7.887,9
	15,88
	3.696,7
	7,19

	Restituciones
	250,8
	0,56
	233,0
	0,47
	215,0
	0,42

	Otros gastos
	7.525,2
	16,81
	7.654,9
	15,41
	3.481,7
	6,77

	Carne de ovino y caprino:
	1.469,5
	3,28
	1.794,5
	3,61
	951,3
	1,85

	Restituciones
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00

	Otros gastos
	1.469,5
	3,28
	1.794,5
	3,61
	951,3
	1,85

	Carne de porcino, huevos y aves de corral y otras medidas en favor de productos de origen animal:
	173,2
	0,39
	197,0
	0,40
	171,0
	0,33

	Restituciones
	130,6
	0,29
	80,0
	0,16
	53,0
	0,10

	Otros gastos
	30,0
	0,07
	117,0
	0,24
	118,0
	0,23

	Productos de la pesca
	23,9
	0,05
	33,2
	0,07
	33,2
	0,06

	Ayuda directa de carácter horizontal
	0,0
	0,00
	1.388,0
	2,79
	16.375,0
	31,85

	Total de organizaciones de mercado
	37.733,7
	84,30
	42.628,7
	85,81
	42.958,8
	83,56

	Desarrollo rural
	4.748,9
	10,61
	4.910,0
	9,88
	5.675,0
	11,04

	Otras medidas 
	2.277,9
	5,09
	2.137,4
	4,30
	2.778,5
	5,40

	Total 
	44.760,5
	100,00
	49.676,1
	100,00
	51.412,3
	100,00


..
No se dispone del dato.

a
Informe financiero de 2004.

b
Consignaciones para compromisos incluidas en el presupuesto de 2005 (CE-25).

c
Consignaciones para compromisos incorporadas en 2006 (documento Agri/D/12828/2005-Fr., de 27 de abril de 2005).
Fuente:
DG Agricultura (2006), The 2005 Agricultural Year, cuadro 3.4.3.1, Bruselas.  
21. En conjunto, las transferencias agrícolas totales de las CE, como parte del PIB comunitario, disminuyeron del 2,77 por ciento en 1986-1988 al 1,14 por ciento en 2005, debido en parte a la sustitución de las medidas de sostenimiento de los precios del mercado por pagos basados en la superficie plantada y el número de animales.  Como consecuencia de la transición de las transferencias de los consumidores a los pagos con cargo al presupuesto, el impuesto implícito a los consumidores, representado por la estimación de la ayuda a los consumidores (EAC), pasó de ‑37 por ciento en 1986-1988 a -17 por ciento en 2005 (cuadro IV.6).

Cuadro IV.6

Transferencias vinculadas a las políticas agrarias en las CE, 1986-2005a
	
	
	1986-1988
	2003-2005
	2003
	2004
	2005b

	EAP
	Millones de €
(%)c
	90.924
41
	107.563
34
	105.467
36
	109.5774
33
	107.644
32

	EAC
	Millones de €
(%)d
	-68.272
-37
	-47.712
-19
	-50.310
-21
	-50.775
-19
	-42.050
-17

	Transferencias totalese
	Millones de €
(% del PIB)
	104.183
2,77
	120.587
1,23
	117.680
1,24
	122.989
1,20
	121.093
1,14

	Partida pro memoria:
Transferencias totales de todos los países de la OCDE
	
(% del PIB)
	
2,32
	
1,14
	
1,15
	
1,11
	
1,10


a
1986-1988:  CE-12;  hasta 2003:  CE-15;  a partir de 2004:  CE-25.

b
Cifras provisionales.

c
La EAP como porcentaje del valor total de la producción (calculado a precios internos al productor), ajustado para incluir los pagos directos y excluir los gravámenes sobre la producción.

d
La EAC como porcentaje del valor total del consumo (calculado a precios internos al productor).

e
Las transferencias totales no son la suma de la EAP y la EAC;  abarcan el valor total de la producción e incluyen no sólo las transferencias a la agricultura, medidas por la EAP y la EAC, sino también otras transferencias asociadas con las políticas agrarias.
Fuente:
OCDE (2006), Agricultural Policies in OECD Countries:  At a Glance, París.
22. Las CE tienen 91 contingentes arancelarios para productos agrícolas (en comparación con 89 en 2003);  son administrados por la Comisión mediante un sistema de licencias basado en el orden de recepción de las solicitudes (en el caso de 28 contingentes), las importaciones de años anteriores (en el caso de 20) y métodos de asignación mixta (en el caso de 43).
  La tasa media de utilización de los contingentes fue del 62 por ciento en 2002.  En la campaña de comercialización 2002/2003 se utilizó la totalidad de los contingentes para las importaciones de mijo, fructosa químicamente pura, carne deshuesada de alta calidad, gallos y gallinas, mantequilla, queso Cheddar y queso para elaboración, yemas de huevo, manzanas, uvas, bananas frescas, peras, damascos, arroz partido, almidón y azúcar;  en cambio, fue nula la utilización de los contingentes para la carne de búfalo deshuesada y congelada, las canales de porcino frescas o congeladas, las batatas (boniatos), las conservas de carne de porcino no importada, las preparaciones de malta y la cebada.

23. La liberalización de los productos agrícolas con arreglo a los diversos acuerdos bilaterales y regionales comerciales de las CE sigue siendo limitada (capítulo II 5) iii)).  Los productos agrícolas elaborados que las CE importan de sus interlocutores preferenciales están sujetos a derechos de aduana que comprenden un componente industrial y uno agrícola.  Todos los componentes industriales gozan de un trato preferencial considerable, pero las reducciones arancelarias sobre los componentes agrícolas son limitadas.

24. Utilizando las definiciones de la CIIU (Revisión 2), los aranceles NMF para la agricultura, la caza, la silvicultura y la pesca son en promedio del 10,9 por ciento, con tipos que llegan en algunos casos al 167,2 por ciento (cuadro AIV.2).  En términos generales, los aranceles sobre los productos agrícolas que no se producen en las CE (por ejemplo, el café el té y las especias) son más bajos, en tanto que los aranceles sobre algunos productos agrícolas primarios y elaborados son mucho más altos (cuadro AIII.1).  La protección en frontera y la ayuda interna, junto con la limitada liberalización resultante de los acuerdos preferenciales, han limitado la exposición de algunos productos a la competencia (capítulo III 2) vi)) y han tendido a generar excedentes.  Por lo tanto, la política ha hecho que las subvenciones sean indispensables para la exportación de algunos excedentes y de ciertos productos agrícolas elaborados.

25. Según los datos más recientes proporcionados a la OMC, las CE concedieron subvenciones a la exportación por un valor total de 3.100 millones de euros durante la campaña de comercialización 2002/2003;  los pagos más altos correspondieron a otros productos lácteos como el yogur, la leche y la nata y la leche entera en polvo (19,0 por ciento), la mantequilla y el aceite de mantequilla (17,4 por ciento), los productos incorporados (13,2 por ciento), el azúcar (9,3 por ciento) y la carne de bovino (9,1 por ciento).
  Los desembolsos efectivos fueron inferiores en un 58 por ciento a los compromisos asumidos por las CE en la OMC con respecto a las subvenciones a la exportación, es decir, aumentaron un 21,8 por ciento en comparación con los de 2001/2002 (de alrededor de 2.600 millones de euros).  El principal aumento correspondió a los productos lácteos, en tanto que las restituciones por la carne de bovino, los vinos y los frutos, legumbres y hortalizas disminuyeron.  Diez productos recibieron subvenciones efectivas equivalentes a más del 50 por ciento de los compromisos específicos en materia de subvenciones a la exportación y tres recibieron el equivalente de casi la totalidad de los compromisos correspondientes:  la carne de ave de corral (99,8 por ciento), el alcohol (94,1 por ciento) y los "productos incorporados" (99,7 por ciento).  Las subvenciones cubren la diferencia entre los precios más elevados de las CE y los precios más bajos de esos productos en los mercados mundiales;  por lo tanto, varían según los precios mundiales, las fluctuaciones cambiarias y los precios internos.

26. En lo que respecta a las salvaguardias relativas a productos agrícolas, en 2004-2005 las CE iniciaron una investigación (fresas congeladas) y un examen (cítricos) e impusieron una medida definitiva (cítricos) (capítulo III 2) viii) a)).  Desde el último examen de las políticas comerciales de las CE, los Miembros han formulado varias preguntas en el Comité de Agricultura de la OMC respecto de cuestiones como la utilización de los contingentes arancelarios de las CE
;  la ampliación de las CE con respecto a los contingentes arancelarios, la ayuda interna y las subvenciones a la exportación
;  la administración del contingente arancelario para la carne de porcino
;  las subvenciones para la reestructuración y la conversión de viñedos
;  la lucha contra las plagas y las enfermedades
 y los pagos en concepto de socorro en caso de desastres naturales.
 

27. Desde mediados de 2004, también se han planteado algunas cuestiones en relación con las CE en el Comité MSF de la OMC.  En respuesta a los brotes de influenza aviar altamente patógena (IAAP) ocurridos en todo el mundo desde 2003, la Comisión estableció medidas de protección para las poblaciones de aves de corral en las CE a fin de evitar la introducción de la enfermedad en las Comunidades, y posteriormente adoptó medidas para minimizar el impacto en las CE cuando se produjo el primer caso de influenza aviar en las CE a mediados de febrero de 2006.

b)
Políticas relativas a determinados productos
Cereales

28. Los cereales son, en volumen, el principal producto agrícola de las CE (289,5 millones de toneladas en 2004, en comparación con 259,7 millones de toneladas en 2000).  Francia es el productor más importante (24,2 por ciento del total);  le siguen Alemania (17,5 por ciento), Polonia (10,2 por ciento), España (8,2 por ciento) e Italia (7,5 por ciento) (cuadro IV.7).
  En 2005, la producción disminuyó a 266,5 millones de toneladas, debido principalmente a la sequía.  La producción de cereales representa más del 20 por ciento de los ingresos agrícolas de la CE;  un 62 por ciento de esa producción se utiliza actualmente para forraje del ganado en las CE.
  Además, los cereales constituyen importantes insumos para la industria de alimentos y bebidas de las CE, que se encuentra en una etapa de expansión.

Cuadro IV.7

Producción de cereales, 1999-2004

(Miles de toneladas)

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	CE-25
	251.564,8
	259.661,3
	256.736,8
	265.019,5
	231.786.8
	289.479,9

	CE-15
	200.832,8
	213.819,5
	199.732,7
	211.637,1
	186.765,4
	225.444,1

	Alemania
	44.452
	45.271,2
	49.709,3
	43.391,3
	39.426
	50.812,9

	Austria
	4.806,5
	4.490,2
	4.833,8
	4.757,3
	4.263,8
	5.315,3

	Bélgica
	2.406,6
	2.512,9
	2.358,5
	2.639,3
	2.613,2
	2.951

	Chipre
	127
	48
	127,4
	141,8
	151
	80

	Dinamarca
	877,5
	9.412,7
	9.423,1
	8.803,7
	9.050,9
	8.963,2

	Eslovenia
	478,6
	493,8
	496
	610,7
	398,8
	582,7

	España
	1.732,1
	23.739,8
	17.179,2
	20.863,8
	20.308,3
	23.838,5

	Estonia
	401,5
	696,1
	558,4
	524,7
	505,7
	599,7

	Finlandia
	2.868,4
	4.089,3
	3,661
	3.939,4
	3.782,8
	3.618,7

	Francia
	64.135,9
	65.582,5
	60.143,1
	69.555,7
	54.807,1
	70.393,2

	Grecia
	4.288
	4,062
	4.091,3
	4.074,9
	4.110
	4.330,2

	Hungría
	11.384,9
	10.026,5
	15.039,2
	11.695,9
	8.758,4
	16.557

	Irlanda
	2.011,3
	2.173,9
	2.164,1
	1.963,6
	2.146,9
	2.458,8

	Italia
	19.641,5
	19.392,5
	18.660,3
	19.877,3
	16.461,8
	21.683,2

	Letonia
	783,4
	923,6
	928
	1.028,5
	932,4
	1.059,5

	Lituania
	2.048,6
	2.657,7
	2.345,3
	2.539,1
	2.631,8
	2.859,4

	Luxemburgo
	153,8
	152,8
	144,3
	168,8
	164,1
	179

	Malta
	..
	..
	..
	..
	..
	..

	Países Bajos
	1.416,5
	1.818,8
	1.862,6
	1.823,9
	1.917,1
	1.932,8

	Polonia
	25.750,3
	22.340,6
	26.960,3
	26.877,3
	23.390,8
	29.635,1

	Portugal
	1.506
	14.65,5
	1.151,9
	1.350,8
	1.037,9
	1.068,6

	Reino Unido
	22.119
	23.985
	18.959,4
	22.965,4
	213.233
	22.387

	República Checa
	6.928,3
	6.454,2
	7.337,6
	6.770,8
	5,762,4
	8.869,1

	República Eslovaca
	2.829,4
	22.013
	3.212
	3.193,6
	2.490,3
	3.793,2

	Suecia
	4.931,3
	5.670,3
	5.390,7
	5.461,9
	5.352,1
	5.511,7


..
No se dispone del dato.
Fuente:
Eurostat (2005), Yearbook 2005, Europa en cifras, capítulo VII, Bruselas.  
29. Los aranceles NMF sobre los cereales son en promedio de un 55,2 por ciento;  y los tipos más altos llegan al 116,6 por ciento (cuadro AIII.2).  La OCM para los cereales presta ayuda a los productores de las CE principalmente por medio del precio de intervención.
  En lo que respecta a la ayuda mediante pagos directos, sólo Francia y Luxemburgo optaron por una disociación parcial y retuvieron el 25 por ciento de sus topes nacionales para hacer un pago adicional a los agricultores que produjeran cultivos herbáceos.  En esos dos Estados miembros, los agricultores que cultivan cereales en zonas remotas pueden recibir pagos directos de hasta 63 euros la tonelada.
  Los precios de intervención para los cereales son de 101,31 euros por tonelada;  el centeno está excluido del sistema de intervención.
30. Las proyecciones de las CE relativas a los cereales para el período 2005-2012 son moderadamente positivas;  la producción y las importaciones aumentarán a 270,9 millones de toneladas y a 30,5 millones de toneladas, respectivamente (cuadro IV.8).  Esto es resultado, entre otras cosas, de la PAC de 2003, del restablecimiento de un nivel más alto para la retirada de tierras y de un aumento del rendimiento de los cereales en los NEM-10, que actualmente equivale en promedio a aproximadamente la mitad del rendimiento de las CE-15.  Se prevé asimismo que en el supuesto de un ligero debilitamiento del euro frente al dólar de los Estados Unidos se restablecería la competitividad de los cereales de las CE.

Cuadro IV.8

Proyecciones totales del mercado de cereales, 2005-2012

(Millones de toneladas)

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Producción utilizable:
	261,1
	260,3
	261,3
	262,9
	263,0
	265,8
	267,8
	270,9

	    CE-15
	206,2
	206,1
	206,9
	208,1
	209,1
	211,2
	212,3
	214,2

	    NEM-10
	54,9
	54,2
	54,4
	54,7
	53,9
	54,6
	55,6
	56,7

	Consumo:
	244,9
	244,5
	246,5
	248,8
	249,0
	251,2
	252,6
	256,0

	    Bioenergía
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	    CE-15
	198,1
	197,5
	199,5
	201,9
	202,1
	204,3
	205,8
	209,1

	    NEM-10
	46,7
	47,0
	47,0
	46,9
	46,9
	46,9
	46,8
	46,9

	Importaciones
	9,9
	9,6
	10,2
	10,9
	11,2
	11,1
	11,2
	11,3

	Exportaciones
	27,8
	27,9
	27,6
	27,5
	25,0
	27,1
	29,0
	30,5

	Existencias iniciales
	61,1
	58,8
	55,8
	52,7
	49,2
	48,2
	45,7
	41,9

	Existencias finales:
	58,8
	55,8
	52,7
	49,2
	48,2
	45,7
	41,9
	36,4

	    de intervención
	12,3
	13,4
	13,1
	10,5
	11,0
	9,8
	7,4
	3,0


Fuente:
Comisión Europea (2005), Prospects for agricultural markets in the EU, Bruselas.
Carne de bovino

31. El mercado de carne de bovino de las CE se vio gravemente afectado por las crisis de 1996 y 2000/2001 causadas por la epidemia de encefalopatía espongiforme bovina, así como por las medidas adoptadas en respuesta a esas crisis.  Se estima que en el período 1996-2004 se retiraron de los planes de sacrificio más de 8 millones de animales y se incluyeron alrededor de 6 millones de terneros en planes de emergencia
, para mantener la oferta al nivel más cercano posible del consumo, que estaba disminuyendo.  Además, el número total de vacas disminuyó en más de 1,6 millones de cabezas en el período 2001-2004 debido al efecto combinado de los contingentes de leche, que se mantuvieron constantes, y el rendimiento de leche, que siguió aumentando.
  En consecuencia, la producción de carne de bovino de las CE disminuyó de 8,4 millones de toneladas en 1999 a 8 millones de toneladas en 2004.
  Las CE han pasado a ser importadoras netas de carne de bovino desde 2003 y sus exportaciones de ese producto han disminuido a partir de 2004.  Las restituciones a la exportación en este subsector se redujeron varias veces en 2005, y las correspondientes a bovinos en pie para sacrificio se suprimieron en diciembre.

32. Los aranceles NMF sobre los productos cárnicos son en promedio del 25,3 por ciento;  los tipos más altos llegan al 427,9 por ciento (cuadro AIV.2).  La OCM de la carne de bovino presta ayuda para el almacenamiento privado.  En lo que respecta a los pagos directos, los Estados miembros que optaron por la disociación parcial pueden mantener hasta el 100 por ciento de la prima por vaca nodriza (200 euros por animal) y hasta el 40 por ciento de la prima por sacrificio para los bovinos adultos (80 euros por animal).
  Como alternativa, pueden mantener el 100 por ciento de la prima por sacrificio para los bovinos adultos sin disociar, o, de lo contrario, hasta el 75 por ciento de la prima especial por animales machos (150 euros o 210 euros por animal, dependiendo del tipo).  Los Estados miembros también pueden retener hasta el 100 por ciento de la prima por sacrificio de terneros (50 euros por animal) como pago por productos específicos.
  Los pagos para el almacenamiento privado de carne de bovino se efectúan cuando el precio medio en el mercado de las CE disminuye a menos de 103 por ciento del precio básico (2.224 euros la tonelada).  Además, se efectúan compras de intervención para el almacenamiento de la carne de bovino cuando el precio medio de mercado de los bovinos jóvenes o los novillos en un Estado miembro o una región de un Estado miembro disminuye a menos de 1.560 euros la tonelada durante más de dos semanas consecutivas.

33. Se prevé que la introducción del pago único disociado por algunos Estados miembros a partir de 2005
, sumada a un ligero aumento relativo de los precios de los cereales forrajeros, reducirá los incentivos para intensificar la producción de carne de bovino, y hará que para 2012 la producción disminuya a alrededor de 7,6 millones de toneladas.  Se prevé también que el consumo de carne de bovino se estancará a mediano plazo en unas 8,2 millones de toneladas debido principalmente a que los aumentos de precios y a la baja preferencia de los consumidores por la carne vacuna.
  Asimismo, se prevé que las CE aumentarán sus importaciones de carne de bovino a más de 700 millones de toneladas para 2012, en tanto que sus exportaciones se reducirán de manera significativa, debido en parte a que disminuirá su competitividad en los mercados mundiales (cuadro IV.9).

Cuadro IV.9

Proyecciones del mercado de carne de bovino, 2004-2013

(Miles de toneladas)

	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011 
	2012
	2013

	Producción interna brutas
	8.135
	7.901
	7.967
	7.866
	7.736
	7.639
	7.587
	7.549
	7.531
	7.492

	Importaciones de animales en pie
	9
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Exportaciones de animales en pie
	103
	68
	43
	34
	32
	31
	29
	28
	26
	25

	Producción neta
	8.041
	7.841
	7.932
	7.840
	7.711
	7.617
	7.565
	7.529 
	7.512
	7.475

	  CE-15
	7.446
	7.272
	7.346
	7.296
	7.171
	7.083
	7.036
	7.002 
	6.986
	6.952

	  NEM-10
	595
	569
	586
	544
	540
	533
	530
	527
	526
	524

	Importaciones
	504
	520
	515
	540
	598
	633
	650
	678
	702
	727

	Exportaciones
	328
	218
	157
	118
	99
	86
	74
	55
	53
	48

	Variación de las existencias
	-34
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0 
	0
	0

	Consumo
	8.251
	8.143
	8.290
	8.262
	8.210
	8.163
	8.141
	8.153
	8.161
	8.155

	  CE-15
	7.725
	7.670
	7.806
	7.813
	7.751
	7.701
	7.674
	7.682
	7.689
	7.680

	  NEM-10
	526
	473
	484
	449
	459
	462
	467
	471
	472
	475

	Consumo per cápita
	18,0
	17,9
	17,9
	17,9
	17,8
	17,7
	17,6
	17,5 
	17,5
	17,5

	Existencias finales (de intervención)
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


Fuente:
Información proporcionada por la Comisión de las CE.
Azúcar

34. Las CE son un participante de importancia en los mercados mundiales de azúcar;  les corresponde el 14 por ciento de la producción (ocupan el tercer lugar), el 12 por ciento del consumo, el 12 por ciento de las exportaciones y el 5 por ciento de las importaciones.  Las CE son un exportador neto de azúcar;  las exportaciones netas representan en promedio del 20 por ciento de su producción de azúcar y entre el 2 y el 3,5 por ciento de sus exportaciones de productos agroalimenticios.  El azúcar se produce en todo el territorio de las CE menos en Chipre, Estonia, Luxemburgo y Malta;  la mitad de la producción de azúcar de las CE procede de Alemania, Francia y Polonia.  En 2004/2005, la producción alcanzó casi 20 millones de toneladas;  la eficiencia de la producción de azúcar varía considerablemente de un Estado miembro a otro (cuadro IV.10).  Hay 420.000 agricultores que cultivan la remolacha azucarera en más de 2 millones de hectáreas y aportan, en valor, alrededor del 2 por ciento de la producción agrícola de las CE.

Cuadro IV.10

Algunos indicadores del azúcar, 2005

	
	Producción dentro 
del contingente
	Fuera del contingente
	Producción total
2004-2005
	Rendimiento
2004-2005
	Porcentaje de la producción
(%)

	
	Contingente A
	Contingente B
	
	
	
	

	CE-251
	14.371.747
	2.389.790
	3.066.635
	19.828.172
	9,09
	100,0

	Alemania
	2.612.913
	803.951
	911.785
	4.328.649
	9,83 
	21,9

	Austria
	314.029
	73.298
	57.872
	445.198
	10,24
	2,3

	Bélgica
	674.906
	144.906
	176.432
	996.244
	10,87
	5,1

	Dinamarca
	325.000
	95.746
	50.772
	471.518
	9,81
	2,4

	Eslovaquia
	189.760
	17.627
	9.025
	216.457
	6,75
	1,2

	Eslovenia
	37.994
	0
	0
	37.994
	6,23
	0,3

	España
	957.082
	39.879
	24.742
	1.021.703
	9,80
	5,3

	Finlandia
	132.806
	13.280
	7.963
	154.049
	4,79
	0,8

	Francia
	2.536.487
	752.260
	928.421
	4.217.168
	11,94
	21,4

	Grecia
	259.500
	0
	0
	259.500
	7,91
	1,3

	Hungría
	400.454
	1.230
	51.261
	452.945
	7,47
	2,3

	Irlanda
	181.145
	18.115
	13.918
	213.178
	6,88
	1,1

	Italia
	1.149.054
	0
	0
	1.149.054 
	6,43
	5,8

	Letonia
	66.400
	105
	606
	67.111
	4,94
	0,4

	Lituania
	103.010
	0
	28.131
	131.141
	5,43 
	0,8

	Países Bajos
	684.112
	180.447
	157.203
	1.021.762
	10,47
	5,3

	Polonia
	1.579.969
	91.923
	329.523
	2.001.415
	6,72
	10,2

	Portugal
	63.380
	6.338
	0
	69.718
	8,83
	0,4

	Reino Unido
	1.035.115
	103.512
	220.531
	1.359.158
	10,22
	7,0

	República Checa
	441.209
	13.653
	83.675
	538.537
	8,02
	2,7

	Suecia
	334.784
	33.478
	15.856
	384.118
	7,91
	2,0


1
Con excepción de Chipre, Estonia, Luxemburgo y Malta, que no producen azúcar.

Fuente:
Información proporcionada por la Comisión de las CE.
35. Los aranceles NMF sobre el azúcar y los productos del azúcar son en promedio del 39,2 por ciento;  el nivel más alto de los tipos llega al 84,6 por ciento (cuadro AIV.2).  El 24 de noviembre de 2005, los Ministros de Agricultura de las CE convinieron en reformar la OCM del azúcar en un plazo de cuatro años (2006/2007 a 2009/2010).  Algunas de las principales razones para modificar el régimen del azúcar de las CE son las siguientes:  la continua disminución de los precios debido al exceso crónico de la oferta mundial de azúcar;  la falta de competitividad del azúcar producida en las CE en los mercados mundiales, ya que hacen falta subvenciones del orden del 75 por ciento del precio de intervención para poder exportarla;  el aumento de las existencias de azúcar (sin que cambien las condiciones de la demanda interna) debido a las limitaciones a las exportaciones subvencionadas que impone el Acuerdo sobre la Agricultura de la OMC, y los elevados costos del régimen para los consumidores.
  En octubre de 2004, las CE también resultaron perdedoras en una diferencia en que un Grupo Especial de la OMC resolvió que las CE ya no pueden subvencionar las exportaciones adicionales de azúcar para equilibrar las importaciones preferenciales, procedentes principalmente de los países ACP.  En abril de 2005, el Órgano de Apelación de la OMC confirmó las constataciones del Grupo Especial.
 

36. Algunos de los principales elementos de la reforma del régimen del azúcar son los siguientes:  i) el precio de referencia se reducirá un 20 por ciento en 2006/2007, un 27,5 por ciento en 2007/2008, un 35 por ciento en 2008/2009 y un 36 por ciento en 2009/2010 para asegurar un equilibrio sostenible en el mercado
;  ii) se compensará a los agricultores el 64,2 por ciento (en promedio) del recorte del precio (sobre la base del recorte final del precio del 36 por ciento) mediante un pago disociado
;  iii) los Estados miembros que renuncien a más del 50 por ciento de su contingente de producción tendrán derecho a un pago adicional no disociado equivalente al 30 por ciento de los ingresos perdidos durante un máximo de cinco años, y posiblemente a una cantidad limitada de ayuda nacional;  iv) fusión de los contingentes "A" y "B" en un solo contingente de producción
;  v) eliminación gradual del sistema de intervención a lo largo de un período de cuatro años y sustitución del precio de intervención por un precio de referencia;  vi) introducción de un sistema de almacenamiento privado como red de seguridad en caso de que el precio del mercado baje a un nivel inferior al precio de referencia, y vii) un plan de reestructuración voluntaria para las fábricas de azúcar de las CE y para los productores de isoglucosa y jarabe de inulina, consistente en un pago para alentar a los productores a cerrar sus fábricas y renunciar al contingente (730 euros la tonelada por año los primeros dos años, 625 euros la tonelada el tercer año y 520 euros la tonelada el último año).  
37. Los países en desarrollo seguirán teniendo acceso preferencial al mercado de las CE, y los países ACP que lo necesiten podrán participar en un plan de asistencia por valor de 40 millones de euros en 2006;  de este modo se preparará el terreno para una asistencia ulterior.  El nuevo régimen del azúcar seguirá en vigor hasta 2014/2015;  no existe ninguna cláusula de revisión.

3) Pesca

i) Características principales

38. En 2003, la producción de productos pesqueros de las CE (7,3 millones de toneladas, de los cuales el 80,8 por ciento correspondía a las capturas totales y el 19,2 por ciento a la acuicultura) representaba el 5 por ciento de la producción mundial total.  España, Dinamarca, Francia y el Reino Unido constituían el 56 por ciento del total, y los NEM-10 aportaban el 9 por ciento.  El valor de la producción del subsector de elaboración casi duplica el valor de la producción del subsector de capturas.  El empleo total generado por la pesca supera el medio millón de personas.  Alrededor del 50 por ciento de las capturas totales son de peces pelágicos, como arenque, lanzón, espadín, jurel, sardina y caballa.  Sin embargo, son más importantes desde el punto de vista económico el bacalao o los peces pelágicos más grandes, aunque representan menos del 10 por ciento del volumen de las capturas totales.  El promedio de los aranceles NMF aplicados a los productos pesqueros es del 9,1 por ciento, con tipos de hasta el 23 por ciento.  (cuadro AIV.2).  
39. En 2004, la flota pesquera de las CE constaba de 92.422 embarcaciones;  6.713 pertenecían a los NEM-10
, con una antigüedad media de 19 años.  Antes de la adhesión de los NEM-10, el número de embarcaciones y su capacidad en tonelaje y en potencia habían disminuido, debido principalmente a la política de las CE de reducir el exceso de capacidad de flota con el fin de lograr un mejor equilibrio entre el esfuerzo pesquero y los recursos pesqueros disponibles.
  Las CE tienen una zona de pesca de 200 millas frente a las zonas costeras del Atlántico Norte y el Mar del Norte, que es explotada por barcos de la Comunidad y de los países que han concertado acuerdos bilaterales con las CE (sección ii) infra).  
40. En 2004, las CE registraron un déficit comercial de 9.600 millones de euros en los productos pesqueros (menos que los 10.200 millones de euros registrados en 2003), con importaciones por valor de 23.800 millones de euros y exportaciones por valor de 14.200 millones de euros.
  Noruega es el primer abastecedor (15 por ciento de las importaciones pesqueras de las CE), y el Japón es el principal consumidor de exportaciones pesqueras de las CE (16 por ciento).  España se destaca cada vez más como el principal exportador e importador de productos pesqueros en el comercio con terceros países, mientras que, por lo que respecta al comercio dentro de las CE, Dinamarca es el principal exportador y Francia el principal importador.

ii) Política pesquera común (PPC)

41. Desde el 1º de enero de 2003, las CE han puesto en marcha una nueva Política Pesquera Común (PPC) con objeto de abordar algunos de los principales problemas a los que debe hacer frente el sector, entre ellos la sobreexplotación de determinadas reservas pesqueras.  Los principales cambios introducidos son los siguientes:  la adopción de un enfoque a largo plazo sobre la ordenación de la pesca, incluido el establecimiento de planes de recuperación plurianuales para las poblaciones que se hallan fuera de los límites biológicos de seguridad y de planes de ordenación plurianuales para las demás poblaciones;  una nueva política de flotas;  medidas socioeconómicas;  el acceso a aguas y recursos;  el control y la observancia;  y la participación de los colectivos interesados en la toma de decisiones.

42. La OCM en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura comprende:  normas comunes de comercialización sobre calidad, tipos, envasado y etiquetado de los productos pesqueros frescos, tanto de las CE como importados;  organizaciones de productores establecidas en cada Estado miembro, que están compuestas de pescadores y aplican los instrumentos de la OCM relativos a la oferta;  un sistema de sostenimiento de los precios, que establece precios mínimos por debajo de los cuales no se pueden vender productos de la pesca;  y normas para el comercio con países no pertenecientes a las CE.
  Para 2006, la cuantía presupuestada para las intervenciones de sostenimiento de los precios fue de 18,2 millones de euros;  en 2005 se gastaron alrededor de 14,5 millones de euros.  Con efecto a partir del 1º de enero de 2002, la OCM dispone que se informe a los consumidores sobre el método de producción, la zona de captura y la designación comercial exacta del producto que compran, e introduce también algunos elementos relativos a la trazabilidad de los productos pesqueros.  Estos requisitos se aplican también a las importaciones procedentes de terceros países.  
43. La política comercial de las CE respecto de los productos pesqueros ha dado lugar a la apertura de nuevos contingentes arancelarios, sobre una base autónoma, para la industria de elaboración (cuadro IV.11).  Los contingentes arancelarios de las CE para todos los productos pesqueros se administran por orden de presentación de las solicitudes.  En ciertos casos, no se puede invocar la reducción arancelaria cuando el precio de importación es más bajo que el precio de referencia, en cuyo caso se aplica el arancel pleno.
  Se otorgan preferencias en el marco de acuerdos comerciales bilaterales y regionales (principalmente el Espacio Económico Europeo (EEE) y el Acuerdo de Cotonú)) y del SGP.

Cuadro IV.11

Aranceles y contingentes arancelarios para los productos de la pesca, 2006 

	Producto
	Aranceles y contingentes arancelarios

	Abadejo de Alaska, filetes y carne congelados
	Importación de una cantidad ilimitada al 0% (por un período indefinido)

	Abadejo de Alaska, congelado
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  10.000 toneladas al 0% para cada año

	Bacalao, fresco, refrigerado o congelado, excluidos el hígado y las huevas
	Importación de una cantidad ilimitada al 3% (por un período indefinido) 

	Hígado de bacalao e hígado de pescados de la especie Boreogadus saida, frescos o refrigerados 
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  300 toneladas al 0% para cada año

	Bacalao y pescados de la especie Boreogadus Saida, salados o en salmuera, pero no desecados o ahumados
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  50.000 toneladas al 0% para cada año

	Tubos de calamares (Ommastrephes spp. - con exclusión de Ommastrephes sagittatus -, Nototodarus spp., Sepioteuthis spp.)e Illex spp., congelados, con piel y aletas
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  30.000 toneladas al 3,5% para cada año

	Calamares (Ommastrephes spp. - con exclusión de Ommastrephes sagittatus -, Nototodarus spp., Sepioteuthis spp.) e Illex spp., congelados enteros, o tentáculos y aletas
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  1.500 toneladas al 3% para cada año

	Surimi, congelado
	Importación de una cantidad ilimitada al 3,5% (por un período indefinido)

	Surimi, congelado
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  30.000 toneladas al 0% para cada año

	Merluza de cola, carne y filetes congelados
	Importación de una cantidad ilimitada al 3,5% (por un período indefinido)

	Langostinos, sin pelar, frescos, refrigerados o congelados
	Importación de una cantidad ilimitada al 0% (por un período indefinido)

	Camarones, langostinos y gambas cocidos y pelados
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  7.000 toneladas al 6% para cada año

	Lomos de atún
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  4.000 toneladas al 6% para cada año

	Arenques, frescos, refrigerados o congelados
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  20.000 toneladas al 0% entre el 1º de noviembre y el 31 de diciembre de cada año

	Merluza (Merluccius spp.  con exclusión de Merluccius merluccius, Urophycis spp.), congelada
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  20.000 toneladas al 0% para cada año

	Merluza de cola (Macruronus spp.), filetes y demás carnes congelados
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  15.000 toneladas al 0% para cada año

	Langostas (Palinurus spp., Panulirus spp., Jasus spp.), congeladas  
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  1.500 toneladas al 6% para cada año

	Bacaladilla austral (Micromesistius australis), filetes y demás carnes congelados 
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  2.000 toneladas al 0% para cada año

	Anchoas (Engraulis anchoita), saladas o en salmuera, sin secar ni ahumar
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  2.000 toneladas al 0% para cada año

	Arenques, condimentados o curados en vinagre, en salmuera, conservados en barriles de por lo menos 70 kg de peso neto escurrido 
	Contingente autónomo abierto por tres años.  Contingente para 2004-2006:  6.000 toneladas al 6% para cada año


Fuente:
Información proporcionada por la Comisión de las CE.  
44. Un aspecto importante de la política pesquera de las CE, a la luz de la fragilidad de las poblaciones de peces de sus aguas territoriales y de la excesiva capacidad de la flota, sigue siendo el desarrollo de oportunidades de pesca en otras partes, ya sea mediante acuerdos bilaterales
 o, en alta mar, mediante las organizaciones regionales de pesca (ORP).
  Los acuerdos "meridionales" de las CE se refieren principalmente a países de África y del Océano Índico, y prevén el acceso de las embarcaciones de pesca de las CE a cambio de asistencia financiera de la Comunidad y honorarios pagados por los operadores de las embarcaciones.  Los acuerdos sobre el atún prevén la eliminación de la competencia directa entre las flotas pesqueras locales y las comunitarias.  Los acuerdos "septentrionales" prevén el intercambio de oportunidades de pesca entre las flotas de las CE y las flotas de terceros países y/o territorios;  las CE pagan una compensación financiera a Groenlandia.  Para 2006, en el presupuesto de las CE se consignaron 62 millones de euros para los acuerdos de pesca, frente a 183 millones de euros en 2003.

45. La colocación de productos de la pesca en el mercado de las CE, ya sean de origen interno o importados, está sujeta a reglamentos sanitarios para proteger la salud de los consumidores.  En una decisión de la Comisión se establecen las condiciones específicas para las importaciones de las CE procedentes de cada tercer país sobre la base de un informe de una misión de expertos.
 En una decisión de la Comisión figura una lista de 113 países de los que la Comunidad puede importar productos de la pesca;  no se permite la importación de países no incluidos en la lista.
  En la parte I de la lista se identifican 85 orígenes (países "plenamente armonizados") cuyas prácticas y legislación se consideran acordes con las de las CE, y las importaciones procedentes de ellos están autorizadas con sujeción únicamente a comprobaciones y verificaciones al azar.  En la parte II de la lista se identifican los otros 28 países, "prearmonizados", de los que se han recibido garantías relativas al sistema de inspección y a sus requisitos sanitarios legales, pero que no han sido objeto de verificación en inspecciones sobre el terreno.
  Las importaciones se autorizan provisionalmente sobre la base de pruebas documentales, hasta que se efectúa la inspección de las CE.  La parte II se prorrogó hasta el 31 de diciembre de 2005, debido a demoras y a la posibilidad de que se revisara la legislación como resultado del Libro Blanco sobre seguridad alimentaria.  
46. Desde el 1º de enero de 2006, las CE han venido aplicando un nuevo "paquete higiene" sobre seguridad alimentaria, incluso para los productos pesqueros, que sustituya la legislación que estaba vigente desde principios del decenio de los noventa.  El nuevo paquete consta de cinco reglamentos de las CE (se aplica el mismo texto en todos los Estados miembros), cuatro de ellos referentes a productos de la pesca:  el Reglamento Nº 852/2004 enuncia los principios generales de higiene;  el Nº 853/2004 establece normas específicas de higiene de los alimentos de origen animal (requisitos específicos para los productos de la pesca en la sección VIII del Anexo III y para los moluscos bivalvos vivos en la sección VII);  y los Nos 854/2004 y 882/2004 especifican normas relativas a los controles oficiales.  Esta legislación relativa a la higiene, adoptada junto con la legislación alimentaria general, tiene por objeto garantizar un sistema efectivo de seguridad alimentaria.

47. El Instrumento Financiero de Orientación de la Pesca (IFOP) sigue constituyendo la principal forma de ayuda financiera para el subsector (3.700 millones de euros en el período 2000-2006).
  A partir de 2007, el Fondo Europeo de la Pesca (FEP) sustituirá al IFOP, y tendrá un funcionamiento similar.
  El FEP tiene por objeto, entre otras cosas:  un mejor apoyo a los objetivos principales de la Política Pesquera Común, en particular la explotación sostenible de los recursos pesqueros, incluida la acuicultura;  la consolidación de la competitividad y la viabilidad de los operadores del subsector;  y el fomento de métodos de pesca y de producción que sean respetuosos del medio ambiente.  El presupuesto del FEP para el período 2007-2013 es de 3.800 millones de euros.  Además, se destinarán 2.300 millones de euros a financiar el segundo instrumento de la PPC, a saber, todos los medios presupuestarios destinados a la pesca no cubiertos por el FEP, en ámbitos como la conservación, el control y la vigilancia, la gobernanza y los aspectos internacionales.

48. El Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) apoya varias actividades pesqueras, así como a regiones dependientes de la pesca.  Durante el período 2000-2006, estas regiones recibieron 83,1 millones de euros (0,4 por ciento de la financiación total del FEDER, de 19.200 millones de euros).  Además, el Fondo Social Europeo (FSE) respalda diversos proyectos transnacionales, principalmente en España, Francia, Italia y Portugal, relacionados con la formación profesional y la diversificación en los sectores de la pesca y la acuicultura.  En el período 2000-2006, la financiación del FSE asignada a las regiones dependientes de la pesca totalizó 5.200 millones de euros.  El gasto previsto para actividades de agricultura y pesca en el marco del FEOGA para el período 2000-2006 fue de 11.400 millones de euros.

4) Energía

49. Las CE son una economía de gran consumo de energía;  en 2000 representaron cerca del 15 por ciento del consumo mundial de energía.  Son el primer importador de energía del mundo, y el segundo entre los mayores consumidores, y la demanda comunitaria de energía primaria se incrementó en un 10 por ciento entre 1990 y 2000.  En 2002, el Reino Unido era el primer productor de energía primaria (28,5 por ciento de la producción total de las CE) y Alemania el principal consumidor (19,4 por ciento del consumo de energía final) (cuadro IV.12).  La demanda industrial de energía se ha mantenido relativamente estable, mientras que la de los hogares y el sector terciario ha aumentado como resultado de la transición a una economía más orientada hacia los servicios.  
50. El abastecimiento energético propio de las CE cubre apenas la mitad de sus necesidades;  los combustibles fósiles (petróleo, carbón y gas natural) representan las cuatro quintas partes del consumo total de energía y casi las dos terceras partes de las importaciones.
  La energía nuclear supone aproximadamente el 15 por ciento del consumo actual.  Las fuentes renovables de energía representan sólo el 6 por ciento, si bien el objetivo es aumentar esta cifra al 12 por ciento para 2010
;  las CE también han establecido el objetivo del 21 por ciento de electricidad renovable para 2010.  En términos reales, entre 1996 y 2004 los precios del gas para el consumo de los hogares aumentaron en un 20 por ciento, mientras que los precios de la electricidad se redujeron en un 6 por ciento.
  Las diferencias existentes en los precios de la energía entre los antiguos y nuevos Estados miembros son muy pequeñas.  Las importaciones de electricidad se realizan en régimen de franquicia arancelaria (cuadro AIV.2).

51. Sobre la base del Libro Verde adoptado por la Comisión en marzo de 2006, los tres principales objetivos de política de las CE en materia energética son los siguientes:  la realización de un mercado interno plenamente competitivo;  garantizar la seguridad del abastecimiento energético;  y lograr el suministro y la utilización de energía ambientalmente sostenible, limpia y eficiente.
  Las medidas de política general comprenden la plena apertura de los mercados a todos los consumidores y productores para 2007;  mayor interconexión de las redes energéticas europeas;  ampliación del mercado energético a los países y regiones vecinos;  mayor diversificación de las formas, fuentes y rutas de abastecimiento de energía;  aumento de la producción de energías limpias y autóctonas, con inclusión de energías renovables y otras fuentes de energía con bajas emisiones de carbono;  incremento de la eficiencia energética;  mayor desarrollo de tecnologías energéticas más eficaces;  y mayor coordinación de la política energética exterior y promoción de esos enfoques de política a nivel mundial.  Al Libro Verde seguirán exámenes, en los que se propondrán nuevas acciones específicas para alcanzar estos objetivos.

Cuadro IV.12

Producción y consumo de energía, 1998-2002

(Miles de toneladas equivalentes de petróleo)

	
	Producción total de energía primaria
	
	Consumo de energía final

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	CE-25
	895.988
	903.344
	891.819
	892.951
	892.201a
	
	1.069.245a
	1.071.036a
	1.070.960a
	1.096.899a
	1.084.653a

	CE-15
	751.496
	765.565
	756.118
	753.877
	751.569a
	
	942.025a
	947.204a
	950.129a
	972.631a 
	961.754a

	Alemania
	131.597
	134.535
	132.095
	131.363
	131.613a
	
	224.450a
	219.934a
	213.270a
	215.174a 
	210.485a

	Austria
	8.631
	9.257
	9.382
	10.167
	10.293
	
	22.216
	21.821
	22.117
	24.513 
	25.204

	Bélgica
	12.033
	13.274
	13.065
	12.637
	12.900
	
	37.092
	36.931
	36.931
	37.219 
	35.825

	Chipre
	43
	44
	45
	44
	45
	
	1.531
	1.575
	1.634
	1.689 
	1.700

	Dinamarca
	20.308
	23.690
	27.587
	26.978
	28.452
	
	14.997
	14.933
	14.608
	14.947 
	14.708

	Eslovaquia
	4.701
	5.093
	5.966
	6.357
	6.478
	
	9.991
	9.739
	9.499
	10.883
	10.868

	Eslovenia
	3.036
	2.861
	3.037
	3.146
	3.364
	
	4.272
	4.352
	4.477
	4.558
	4.620

	España
	31.289
	30.305
	31.245
	32.860
	31.771
	
	71.750
	74.378
	79.411a
	83.221a
	85.379a

	Estonia
	3.243
	2.976
	3.168
	3.420
	3.620
	
	2.609
	2.355
	2.362
	2.517 
	2.586

	Finlandia
	13.125
	15.153
	14.809
	15.065
	15.666
	
	24.172
	24.637
	24.555
	24.739 
	25.489

	Francia
	124.162
	126.347
	130.579
	131.305
	132.662
	
	150.825
	150.719
	151.624
	158.652 
	154.101

	Grecia
	10.038
	9.463
	9.946
	9.942
	10.541
	
	18.159
	18.157
	18.508
	19.112
	19.497

	Hungría
	11.467
	11.378
	11.127
	10.763
	11.047
	
	15.598
	15.851
	15.799
	16.400
	16.915

	Irlanda
	2.479
	2.611
	2.111
	1.730
	1.499
	
	9.308
	9.835
	10.520
	10.932
	11.227

	Italia
	30.100
	28.939
	26.780
	25.580
	26.206
	
	118.451
	123.073
	123.005
	125.625
	125.163

	Letonia
	383
	1.497
	1.259
	1.718
	1.831
	
	3.525
	3.471
	3.268
	3.643
	3.628

	Lituania
	4.406
	3.459
	3.161
	4.118
	4.847
	
	4.343
	3.956
	3.639
	3.778
	3.903

	Luxemburgo
	50
	46
	57
	50
	56
	
	3.183
	3.341
	3.544
	3.689
	3.732

	Malta
	..
	..
	..
	..
	..
	
	529
	551
	522
	445
	445a

	Países Bajos
	62.684
	59.209
	56.912
	60.634
	60.131
	
	49.307
	48.470
	49.745
	50.775
	50.641

	Polonia
	86.775
	82.829
	78.441
	79.362
	79.053
	
	60.378
	58.843
	55.572
	56.198
	54.396

	Portugal
	3.036
	2.656
	3.109
	3.895
	3.643
	
	15.421
	15.982
	16.937
	18.069
	18.342

	Reino Unido
	268.787
	276.823
	268.299
	257.986
	254.287
	
	148.443
	150.917
	150.821
	152.833
	148.294

	República Checa
	30.437
	27.642
	29.497
	30.146
	30.346
	
	24.444
	23.139
	24.060
	24.156 
	23.838

	Suecia
	33.178
	33.257
	30.144
	33.685
	31.849
	
	34.251
	34.076
	34.532
	33.132
	33.668


..
No se dispone del dato.

a
Datos preliminares.  
Fuente:
Eurostat (2005), Yearbook 2005, Europe in figures, capítulo 6, Bruselas.
52. Desde el último examen de las políticas comerciales de las CE, otras novedades importantes en materia de política energética incluyen la adopción de un Libro Verde sobre la eficiencia energética, una Directiva sobre la eficiencia del uso final de la energía y los servicios energéticos, y la firma del Tratado de la Comunidad de la Energía.  Ante los crecientes precios del crudo y las perspectivas de tener que importar el 70 por ciento de sus necesidades de energía para 2030, el 22 de junio de 2005 las CE adoptaron el Libro Verde sobre la eficiencia energética, con el fin de ahorrar el 20 por ciento de su consumo de energía para 2020 a través de cambios en la conducta de los consumidores y las tecnologías eficientes desde el punto de vista energético (las CE estiman que podrían ahorrar 100.000 millones de euros en su factura energética).
  En octubre de 2006, la Comisión adoptó un ambicioso plan de acción sobre eficiencia energética, que abarca 75 medidas en 10 zonas prioritarias, y que, junto con medidas anteriores (incluida la Directiva sobre la eficiencia del uso final de la energía y los servicios energéticos), debería lograr ahorros de energía de aproximadamente un 1,5 por ciento al año.  El 25 de octubre de 2005, las CE y nueve países de Europa sudoriental firmaron el Tratado de la Comunidad de la Energía, dando lugar a la creación del mayor mercado interno de electricidad y gas del mundo.

53. En el período 2000-2006 se presupuestaron alrededor de 25 millones de euros anuales para apoyar el desarrollo de la red de energía transeuropea (TEN-E), y para el período 2007-2013 se han asignado 155 millones de euros.
  Además, se han consignado cerca de 30 millones de euros al año para financiar varios otros programas relacionados con la energía:  CARNOT (utilización limpia y eficiente de los combustibles sólidos);  SURE (transporte seguro de materiales radiactivos);  ALTENER (fomento de las fuentes de energía renovable);  SAVE (promoción de la eficiencia energética);  SYNERGY (fomento de la cooperación internacional en el sector energético);  y ETAP (estudios, análisis y previsiones sobre la energía).  Además, se han asignado anualmente unos 20 millones de euros para apoyar las actividades relacionadas con la energía nuclear.

54. El Informe de la Comisión de 2005 sobre el funcionamiento del mercado de la electricidad y el gas concluyó que
:  i) la integración del mercado sigue siendo insuficiente, con importantes diferencias de precios en el mercado interior (diferencias de más del 100 por ciento para algunos consumidores industriales) y un bajo nivel de comercio transfronterizo de electricidad y gas
;  ii) la industria se caracteriza por la concentración y la falta de competencia real y, con algunas excepciones, las tres mayores empresas nacionales poseen más del 75 por ciento de la cuota de mercado;  iii) varios Estados miembros no respetaron el plazo del 1º de julio de 2004 para aplicar directivas recientemente adoptadas
;  y iv) las posiciones dominantes y una separación insuficiente, en particular en el suministro de gas y en la distribución de gas y electricidad, parecen disuadir a los consumidores del cambio de suministrador.  La falta de transparencia debilita la posición de los nuevos competidores y agrava la desconfianza de la industria y los consumidores en la fijación de los precios de la energía.

55. Tras la designación de una autoridad reguladora en Alemania en julio de 2005, todos los Estados miembros cuentan ahora con organismos reguladores de la electricidad y el gas.  En diciembre de 2003, la Comisión estableció el Grupo Europeo de Organismos Reguladores de Electricidad y Gas (ERGEG);  sin embargo, el 14 de marzo de 2006, los Ministros de Energía de las CE rechazaron una propuesta de la Comisión de establecer un único organismo regulador de ámbito comunitario.
  Las posibilidades de que las autoridades reguladoras de un sector específico adopten decisiones y las hagan cumplir difieren entre los Estados miembros.  La regulación efectiva se ve también debilitada por el hecho de que algunos Estados miembros han establecido varios organismos reguladores, a nivel nacional y regional, y en algunos casos las atribuciones se dividen entre el organismo regulador de un sector específico, la autoridad encargada de la competencia y el ministerio.
  Además, las medidas adoptadas por los organismos reguladores de las CE para abrir los mercados energéticos nacionales a la competencia se han visto gravemente socavadas por un alud de adquisiciones y ofertas transfronterizas que, en algunos casos, pueden dar lugar a la creación de algunos de los mayores grupos energéticos del mundo.

5) Sector manufacturero

i) Visión general

56. El crecimiento de la productividad en el sector manufacturero de las CE ha venido disminuyendo con el tiempo.
  No obstante, aún representa alrededor de una quinta parte de la producción de las CE, y da empleo a unos 34 millones de personas.  El sector manufacturero realiza asimismo unos tres cuartos de las exportaciones comunitarias de mercancías;  corresponde a él más del 80 por ciento de los gastos del sector privado en investigación y desarrollo;  y el sector está estrechamente interrelacionado con las industrias de servicios, a las que proporciona insumos fundamentales.  Cerca de 23 millones de pequeñas y medianas empresas participan en la economía de las CE, especialmente en el sector manufacturero, constituyendo el 99 por ciento del total de las PYME y el 58 por ciento del empleo en dicho sector.

57. El Consejo Europeo de Lisboa de los días 23 y 24 de marzo de 2000 estableció un nuevo objetivo de política estratégica para las CE:  "convertirse [para 2010] en la economía del conocimiento más competitiva y dinámica del mundo, capaz de un crecimiento económico sostenible con más y mejores puestos de trabajo y una mayor cohesión social".  El logro de ese objetivo depende, en gran medida, de la capacidad de las CE para desarrollar la competitividad de su sector manufacturero.  Con ese fin, el 5 de octubre de 2005, la Comisión formuló una nueva política industrial destinada a crear mejores condiciones marco para las industrias manufactureras en los años venideros, y el 10 de noviembre de 2005 presentó una nueva política general para las PYME con el fin de contribuir a hacerlas más competitivas mediante la simplificación de los instrumentos de política de las CE.

58. La nueva política industrial de las CE complementará la labor a nivel de los Estados miembros, e incluye las siguientes siete grandes iniciativas de política horizontal:  mejorar el marco de los derechos de propiedad intelectual y reducir la falsificación;  establecer un grupo de alto nivel encargado de la competitividad, la energía y el medio ambiente;  formular y aplicar una estrategia para hacer frente a los obstáculos al acceso a los mercados en determinados sectores y países;  simplificar la legislación existente (por ejemplo, en los sectores del automóvil y la construcción);  mejorar las capacidades industriales (en ámbitos como la industria mecánica, los textiles y el cuero);  gestionar los cambios estructurales (en textiles, cuero, muebles, calzado, cerámica, imprenta, vehículos automóviles, astilleros, acero y determinadas industrias alimentarias);  y establecer un enfoque europeo integrado para la investigación e innovación industrial.
  Además, la nueva política industrial incluye siete iniciativas relativas a sectores específicos
 y el análisis de oportunidades y retos para 27 industrias diferentes agrupadas en cuatro amplias categorías (ciencias de la alimentación y de la vida, máquina y sistemas, moda y diseño, e industrias básicas e intermedias.

59. La nueva política para las PYME propone medidas específicas en cinco esferas:  promover el espíritu empresarial y las capacidades;  mejorar el acceso de las PYME a los mercados, en particular a la contratación pública y la normalización;  reducir el papeleo, por ejemplo, el relacionado con las ayudas estatales y la participación de las PYME en los programas comunitarios;  mejorar el potencial de crecimiento de las PYME, por ejemplo potenciando su capacidad de innovación e investigación y aumentando el apoyo financiero que se les ofrece;  y consolidar el diálogo y la consulta con las partes interesadas en el ámbito de las PYME.

60. El sector manufacturero es el principal beneficiario de la ayuda estatal.  Las pequeñas y medianas empresas disfrutan de diversos programas e instrumentos de ayuda, cuya naturaleza, normas y plazos son diferentes (cuadro IV.13).  Los instrumentos financieros tienen por objeto aumentar el volumen de créditos o capital social ofrecidos a las PYME y animar a los bancos a desarrollar su capacidad de préstamo a las PYME.  Otros programas consisten en su mayor parte en subvenciones a empresas o a organizaciones de apoyo a las empresas.  Incluyen 21.000 millones de euros presupuestados en concepto de fondos estructurales durante el período 2000-2006.

Cuadro IV.13

Principales programas e instrumentos de apoyo a las PYME, 2000-2006

(Millones de euros)

	Acción comunitaria
	Estimación de la cuantía prevista 
asignada a las PYME 

	Instrumentos financieros 
	

	Componente PYME de los préstamos globales del BEI (2003)
	4.771

	Instrumentos financieros del Programa plurianual en favor de la empresa y el espíritu empresarial, en particular para las pequeñas y medianas empresas (gestionados por el Fondo Europeo de Inversiones) (2001-2005)
	355

	Fondos estructurales
	

	Objetivos, iniciativas comunitarias y medidas innovadoras (2000-2006)
	21.000

	Investigación y desarrollo
	

	Sexto Programa Marco de Investigación y Desarrollo Tecnológico (2002‑2006) en particular, medidas colectivas y de cooperación 
	2.200
473

	Formación profesional
	

	Leonardo da Vinci (2003)
	9,9

	Medio ambiente
	

	LIFE - Medio ambiente (2003-2004)
	30

	Cooperación internacional y promoción de las exportaciones 
	

	AL-Invest (2002-2006)
	46

	Asia-Invest (2002-2007)
	35

	Gateway to Japan
	3,5/año


Fuente:
Comisión Europea (2005), The activities of the EU for SMEs:  SME Envoy Report, Bruselas.  
61. Sobre la base de la CIIU (Revisión 2), el promedio de los aranceles aduaneros NMF aplicados a las mercancías manufacturadas es del 6,8 por ciento, aunque los tipos pueden llegar al 427,9 por ciento en el caso de determinados productos alimenticios (gráfico IV.1 y cuadro AIV.2).  Se aplican derechos específicos a productos tales como bebidas alcohólicas y productos de la industria molinera;  derechos compuestos, a las preparaciones de cereales y de legumbre y hortalizas, entre otros productos;  derechos mixtos a los artículos de confitería y heladería y aparatos de relojería, entre otros;  y aranceles variables a, por ejemplo, legumbres y hortalizas comestibles, frutas comestibles y preparaciones de cereales.  En general, en las industrias que requieren insumos (en particular productos básicos agropecuarios) que son también producidos por las CE, el arancel da muestras de progresividad mixta;  debido a la falta de competitividad, resultante en parte de la elevada protección arancelaria de estos insumos, las exportaciones de estos productos manufacturados requieren subvenciones.  En aquellas industrias que requieren insumos que no se producen en las CE (en particular determinados productos agropecuarios y minerales), el arancel muestra una progresividad positiva, a saber, una elevada tasa efectiva de protección (capítulo III 2) ii)).
ii) Sectores industriales específicos

a)
Aeroespacial
62. El subsector aeroespacial en las CE creció alrededor del 50 por ciento durante el período 1995-2004, muy por encima del coeficiente global del sector manufacturero, que fue del 19 por ciento.  El mercado aeroespacial es cíclico, y depende en gran medida de los planes de adquisición de las aerolíneas, que fluctúan considerablemente, sobre todo en tiempos de incertidumbre económica y problemas de seguridad global.  En 2002, el subsector daba empleo a 363.900 personas, generaba 29.000 millones de euros en concepto de valor añadido y tenía un volumen de negocios de 92.000 millones de euros (cuadro IV.14).  La fabricación de grandes aeronaves civiles aportó el 43,4 por ciento al volumen de negocios total del subsector en 2002, seguido de las aeronaves militares (25,9 por ciento), helicópteros (9,9 por ciento), vehículos espaciales (7,7 por ciento) y misiles (7,3 por ciento).

63. La industria aeroespacial es una de las industrias de punta de las CE en materia de alta tecnología y uso intensivo de la investigación.
  Está también sumamente concentrada, pues al Reino Unido, Francia y Alemania correspondió más del 80 por ciento del valor añadido en el subsector en 2002, en comparación con un promedio de 55 por ciento en el sector manufacturero.  El equipo de transporte representó el 22 por ciento de las exportaciones totales de las CE (30.500 millones de euros) en 2003, y el 35 por ciento de sus importaciones (29.000 millones de euros).  La protección arancelaria de la fabricación de aeronaves es relativamente baja y los aranceles alcanzan un promedio de 1,5 por ciento, pudiendo llegar hasta el 3,9 por ciento (cuadro AIV.2).

64. Las CE participan actualmente en dos casos de solución de diferencias con los Estados Unidos relativos al comercio de grandes aeronaves civiles en el marco de los Acuerdos de la OMC, en uno como parte reclamante y en otro como parte demandada.
  Las relaciones comerciales de las CE en el subsector se rigen, a nivel bilateral, por el Acuerdo CE/EE.UU. sobre el comercio de grandes aeronaves civiles de 1992.
  El principal objetivo de este acuerdo bilateral es regular la ayuda gubernamental directa e indirecta a la industria aeronáutica.
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Gráfico IV.1

Arancel de las CE, por categorías de la CIIU, 2006
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Cuadro IV.14

Principales indicadores de la fabricación de equipo aeroespacial, 2002

	
	Valor añadido al costo de los factores 
(millones de €)
	Personas empleadas
	Número de empresas
	Volumen de negocios
(millones de €)
	Productividad aparente de la mano de obra en el sector manufacturero
(miles de €)
	Gasto en investigación y desarrollo
(% valor añadido)
	Inversiones
(% valor añadido)

	Alemania
	5.711
	75.028
	209
	15.341
	56,5
	17
	15

	Austria
	18
	397
	36
	36
	60,7
	26
	6

	Bélgica
	603
	7.621
	54
	1.364
	65,2
	11
	16

	Dinamarca
	29
	503
	35
	77
	58,2
	..
	11

	Eslovenia
	1
	59
	11
	3
	17,4
	0
	14

	España
	847
	13.321
	110
	2.225
	41,5
	..
	32

	Finlandia
	38
	679
	9
	62
	68,7
	0
	5

	Francia
	6.379
	82.247
	392
	37.631
	51,5
	28
	19

	Hungría
	21
	1.349
	95
	58
	13,9
	0
	68

	Italia
	2.013
	28.563
	126
	5.401
	42,5
	..
	17

	Lituania
	2
	320
	11
	6
	6,2
	0
	11

	Países Bajos
	246
	4.668
	65
	724
	63,8
	..
	9

	Polonia
	162
	14.400
	40
	275
	16,1
	..
	23

	Portugal
	31
	2.235
	25
	67
	20,0
	0
	15

	Reino Unido
	11.231
	106.117
	716
	25.225
	59,7
	17
	10

	República Checa
	82
	8.142
	100
	353
	13,0
	21
	21

	República Eslovaca
	4
	568
	7
	9
	9,8
	12
	26

	Suecia
	655
	10.440
	151
	1.501
	54,8
	29
	8

	CE
	29.086
	363.900
	2.255
	91.841
	45,3
	..
	..


..
No se dispone del dato.

Nota:
No se dispone de datos relativos a Grecia, y los datos son confidenciales en el caso de Irlanda, Estonia, Letonia, Luxemburgo y Malta.  En Chipre no se lleva a cabo una actividad económica en este subsector.

Fuente:
Eurostat (2006), Statistics in Focus:  Manufacture of Aerospace equipment in the European Union, cuadro 1, Bruselas.
b)
Automóviles
65. La industria del automóvil es un subsector fundamental para la economía de las CE, y representa el 3 por ciento del PIB, el 7 por ciento del valor añadido manufacturero total (más de 100.000 millones de euros), y el 6 por ciento del empleo total en el sector manufacturero (más de 2 millones de empleados).  Asimismo, proporciona empleo indirecto a 10-11 millones de personas;  sin embargo, varios fabricantes de coches han anunciado recientemente programas de reducción de puestos de trabajo.  En 2003, la mayoría de los empleados del sector trabajaba en Alemania (más del 40 por ciento del total de trabajadores de las CE en la industria del automóvil);  seguían Francia (16 por ciento), el Reino Unido (13 por ciento), España (11 por ciento) e Italia (7 por ciento).  A pesar del descenso de la producción de vehículos automóviles, que pasó de 17,2 millones de unidades en 2001 a 16,8 millones de unidades en 2003, principalmente debido a una reducción de la demanda resultante del deterioro de la situación económica, las CE constituyen la principal región productora de automóviles del mundo (34 por ciento).  Para 2010, está previsto que el parque automovilístico de las CE aumente de manera sustancial, principalmente como resultado de la creciente propiedad de automóviles en los NEM-10.

66. La industria del automóvil ha vivido un largo período de concentración a través de fusiones y adquisiciones.  Representa más del 20 por ciento del gasto en investigación y desarrollo en el sector manufacturero (por ejemplo, coches híbridos y tecnologías del hidrógeno) de las CE (más de 20.000 millones de euros).  Tradicionalmente, la industria ha disfrutado de un superávit comercial (35.800 millones de euros en 2002, con 66.200 millones de euros en las exportaciones).
  La protección arancelaria de los vehículos automóviles es relativamente baja y el promedio de los aranceles es del 6,4 por ciento, pudiendo llegar hasta el 22 por ciento (cuadro AIV.2).

67. La industria del automóvil de las CE está sumamente regulada con más de 90 directivas que abarcan desde la construcción hasta el funcionamiento de los vehículos automóviles, incluso en las esferas de la seguridad y el medio ambiente.  La falta de mercado interior y de armonización en determinadas esferas (por ejemplo, reglamentos técnicos sobre vehículos automóviles y sus partes, y tributación de vehículos) también ha sido objeto de reiteradas críticas por crear distorsiones en el mercado y aumentar los costos.  La industria del automóvil de las CE está a la zaga de las de los Estados Unidos y el Japón en términos de productividad.

68. El 12 de diciembre de 2005, las CE adoptaron una hoja de ruta para un período de 10 años destinada a aumentar la competitividad de su industria del automóvil.  Se acordaron las siguientes cuatro principales recomendaciones para hacer más limpios y más seguros los coches, y simplificar el marco jurídico de las CE:  i) simplificación y mejora de la reglamentación mediante, entre otras cosas, la sustitución de 38 directivas por los reglamentos de la Comisión Económica de las Naciones Unidas para Europa (CEPE);  ii) promoción de la protección del medio ambiente para reducir las emisiones contaminantes de los vehículos;  iii) mejora de la seguridad vial a través de medidas específicas (por ejemplo, control electrónico de estabilidad, recordatorios de cinturón de seguridad y sistemas de ayuda al frenado);  y iv) mejor acceso a los mercados en terceros países, especialmente en China, a través del PDD acompañado de enfoques bilaterales.  Para finales de 2006, se presentarán propuestas relativas al seguimiento de estas recomendaciones, y en 2009 se realizará un balance a mitad de período de los progresos logrados y los avances tecnológicos.

c)
Productos químicos
69. Las CE constituyen la principal zona productora de productos químicos del mundo;  su volumen de negocios asciende a 440.000 millones de euros y representa el 28 por ciento de la producción mundial.  En 2001, los productos químicos constituían el principal subsector manufacturero de las CE en términos de valor añadido (12 por ciento del valor añadido de la industria manufacturera), y representaba el 2,4 por ciento del PIB total.  Aunque es una actividad de alta intensidad de capital, la industria química proporciona 1,9 millones de puestos de trabajo.  Está integrada por unas 27.000 empresas, de las cuales el 96 por ciento son PYME, y se trata de un proveedor de primer orden para casi todos los sectores de la economía.  Aproximadamente el 30 por ciento de los productos químicos es objeto de nueva elaboración dentro de la rama de producción.
  Los aranceles NMF aplicados a los productos químicos industriales y los productos químicos industriales básicos se sitúan en un promedio del 4,7 por ciento
, con tipos de hasta el 50,9 por ciento (EAV) (cuadro AIV.2).

70. Los productos químicos representan aproximadamente un cuarto de todo el excedente comercial de las CE en el sector manufacturero:  en 2004, las exportaciones ascendieron a 102.000 millones de euros, mientras que las importaciones alcanzaron 62.000 millones de euros.  Alemania es el mayor productor de productos químicos de Europa, y junto con Francia, Italia y el Reino Unido realiza el 61 por ciento de la producción de sustancias químicas de las CE.  El gasto ambiental de las industrias químicas, del caucho y del plástico de las CE asciende al 3,5 por ciento de su valor añadido, y representa el 23 por ciento del gasto de protección ambiental de las CE para todas las ramas de producción.

71. El subsector de los productos químicos está sumamente regulado, con más de 40 directivas y reglamentos.  El objetivo de política fundamental es garantizar una transición sin tropiezos de la legislación existente al nuevo marco normativo para los productos químicos, denominado REACH (Registro, Evaluación y Autorización de Productos Químicos).  El objetivo de REACH es lograr un alto nivel de protección de la salud humana y del medio ambiente y, al mismo tiempo, asegurar el funcionamiento eficaz del mercado interior y estimular la innovación y la competitividad.
  Está previsto que la legislación del sistema REACH sea adoptada para finales de 2006 y entre en vigor aproximadamente en abril de 2007.  La nueva Agencia Europea de Sustancias Químicas, establecida por el sistema REACH, tiene que estar en situación plenamente operacional un año después de la entrada en vigor de la legislación.  Las funciones de la Agencia son, entre otras cosas, asegurar la aplicación coherente del sistema y gestionar la base de datos de todas las sustancias químicas registradas.  Los costes directos del sistema REACH para la industria química se estiman en 2.300 millones de euros a lo largo de 11 años.

d)
Textiles y prendas de vestir
72. Las CE son el mayor importador mundial de productos textiles y de vestido y exportador de productos textiles;  asimismo, son el segundo exportador mundial de prendas de vestir.
  En 2004, el subsector representó el 6 por ciento del comercio total de las CE:  las importaciones alcanzaron 75.600 millones de euros (77.600 millones de euros en 2002), y las exportaciones, 83.800 millones de euros (85.400 millones de euros en 2002).  En 2004, China fue el país de origen del 22 por ciento de las importaciones de textiles y prendas de vestir (13,9 por ciento en 2002).  El subsector representa el 4 por ciento de la producción manufacturera total de las CE y da empleo a más de 2,5 millones de personas (8 por ciento de la mano de obra del sector manufacturero).  En 2004, 197.858 empresas, la mayoría de ellas PYME, tenían una cifra de negocios combinada de 208.000 millones de euros.

73. Desde 1995, se han registrado descensos constantes del valor añadido (-1,2 por ciento al año) y del empleo (-3 por ciento), acompañados, empero, por aumentos de la productividad (2 por ciento).  Debido a su uso intensivo de mano de obra, el subsector representa cerca de la mitad de la productividad del sector manufacturero, siendo la productividad mucho más elevada en el caso de los textiles que en el de las prendas de vestir, debido a la respectiva intensidad de capital.  Dentro de las CE, la productividad varía considerablemente (es inferior a la media en los NEM-10), y existe una fuerte concentración regional dentro de los Estados miembros.
  Los aranceles NMF aplicados a los textiles son en promedio del 7,4 por ciento, con tipos de hasta el 12 por ciento (cuadro AIV.2).

74. El subsector de los textiles y las prendas de vestir no se beneficia de incentivos específicos.  Sin embargo, al igual que cualquier otro subsector manufacturero, puede aprovechar los incentivos enunciados en la "guía de subvenciones y préstamos de las CE".  Además, puede aprovechar las medidas expresamente destinadas a las actividades de subcontratación (del 10 al 60 por ciento de las actividades totales del subsector).

75. Las CE no aplican contingentes a las importaciones de productos textiles y de vestir procedentes de los Miembros de la OMC, excepto en el caso de determinados productos textiles originarios de China, para los que se han acordado niveles específicos válidos hasta el final de 2007.  En el marco de los acuerdos bilaterales suscritos con países que no son miembros de la OMC, se aplican restricciones cuantitativas a Belarús (capítulo III 2) vii)).
  En 2004, las importaciones comunitarias de textiles y vestido dentro del contingente representaron menos del 10 por ciento de las importaciones totales de estos productos.
 

6) Servicios

i) Panorama general

76. En 2005 el sector de los servicios (incluidos los de construcción) representó el 77,7 por ciento del valor añadido bruto y un porcentaje similar del empleo total (156 millones de personas).
  El tamaño del sector varía considerablemente entre los distintos Estados miembros y hay en las CE una amplia dispersión de niveles de precios de los servicios.
  Además, los servicios constituyen actualmente la cuestión prioritaria en lo que se refiere a la ultimación del mercado único, ya que sólo representan el 20 por ciento del comercio intracomunitario.  Las CE siguen siendo el principal exportador e importador mundial de servicios comerciales (capítulo I 3) ii)).  Entre los principales obstáculos al comercio de servicios existentes en las CE figuran los monopolios y las diferencias de reglamentación entre los Estados miembros (recuadro IV.2).

77. El 13 de enero de 2004 la Comisión presentó su propuesta de Directiva sobre los servicios en el mercado interior ("Directiva sobre los servicios").  Tiene por objeto establecer un marco para la creación de un verdadero mercado interior de servicios mediante la eliminación para 2010 de los obstáculos normativos y administrativos subsistentes entre los Estados miembros, sobre la base de dos elementos fundamentales:  libertad de establecimiento de empresas en otro Estado miembro y libre comercio entre los Estados miembros.
  La Directiva sobre los servicios se basa en las "libertades fundamentales" del Tratado de las CE, con inclusión de la libertad de establecimiento y la libre circulación de servicios.
  La Comisión considera que la Directiva sobre los servicios constituye el principal marco para las reformas, ya que se espera que tenga por efecto aumentar el PIB real de las CE en 1,8 puntos porcentuales y crear 2,5 millones de puestos de trabajo.  Pese a preverse esos beneficios, la Directiva tropezó con una gran oposición de diversas partes, en particular de los sindicatos, que temían un "dumping social".

	Recuadro IV.2:  Obstáculos al comercio de servicios identificados en las CE

	Los monopolios existentes en algunos Estados miembros tienen el efecto de impedir el establecimiento de proveedores de servicios de otros Estados miembros.  Puede tratarse de un monopolio otorgado  a un organismo específico (por ejemplo, servicios postales o servicios públicos relacionados con la energía), un monopolio de distribución de determinados productos, o actividades reservadas exclusivamente a determinados operadores.

	Las restricciones cuantitativas del acceso a actividades de servicios (por ejemplo, contingentes o normas que regulan el número de proveedores de servicios, normas en materia de superficie máxima o límites a la distancia geográfica entre proveedores de servicios) pueden situar a los operadores nacionales establecidos en situación de ventaja con relación a los nuevos operadores (por ejemplo, normas que limitan el número de ópticos a uno por cada 10.000 habitantes o el número de autoescuelas a una por cada 15.000 habitantes).

	Las restricciones territoriales pueden exigir la obtención de autorización para realizar actividades de servicios en una región o localidad específica, de manera que los proveedores de servicios que deseen abarcar todo el territorio nacional se ven obligados a establecerse en varias regiones.  En varios Estados miembros existen prescripciones en materia de nacionalidad con respecto a accionistas, directivos y personal de empresas de servicios, así como a algunas profesiones reguladas.

	Los requisitos de residencia, en particular los relacionados con los directivos de las empresas de servicios, pueden plantear problemas.  Por ejemplo, según el país, deben ser residentes dos tercios, la mitad, o por lo menos uno de los miembros del consejo de administración.

	Algunas actividades de servicios están sujetas a normas destinadas a garantizar la independencia y autonomía  entre diferentes actividades, lo que impide que se ejerzan conjuntamente.  Por ejemplo, en un Estado miembro se prohíbe que las agencias inmobiliarias realicen otras actividades profesionales (por ejemplo, administración de propiedades o consultoría financiera).

	Difieren los reglamentos por los que se rigen los títulos de aptitud profesional.  Por ejemplo, a un proveedor de servicios de un Estado miembro que no exija un título profesional que desee establecerse en otro Estado miembro que sí lo exija no le resultará fácil que se reconozcan sus aptitudes profesionales.

	Los diferentes regímenes fiscales aplicables a las sociedades se traducen en obstáculos al establecimiento transfronterizo de proveedores de servicios.  La necesidad de ajustarse a 25 regímenes fiscales distintos plantea numerosos problemas.  Existe el riesgo de doble imposición y aumentan los costos de cumplimiento.

	Es probable que las disposiciones en materia de precios aplicables a algunos servicios -establecimiento de precios máximos, precios mínimos o precios fijados o recomendados por Estados miembros u organismos profesionales- causen problemas en el caso del suministro transfronterizo de servicios.

	Con frecuencia es necesario abrir una cuenta bancaria en el Estado miembro en el que se suministre un determinado servicio con el fin de facilitar los pagos, pero ello entraña hacer una declaración de residencia o no residencia, lo que a su vez da lugar a declaraciones de impuestos y causa retrasos y costos administrativos.

	Las normas de contabilidad están encaminadas, entre otras cosas, a satisfacer las necesidades de inspección fiscal;  por ello, difieren notablemente entre los Estados miembros.  Así, una empresa que opere en varios Estados miembros se ve obligada a mantener sistemas de contabilidad paralelos y a garantizar al mismo tiempo la coherencia de la contabilidad de la empresa en su conjunto.

	También el pago y el reembolso del IVA causan problemas.  La norma con arreglo a la cual se aplica el IVA a los servicios en el país de establecimiento del proveedor está sujeta a excepciones, para garantizar que la tributación se realice en el lugar de consumo.  Ello da lugar a situaciones complejas en el contexto de los suministros transfronterizos y a que numerosos proveedores de servicios (por ejemplo, servicios de mudanza suministrados a consumidores finales que han de gravarse en el lugar de partida) queden sujetos a las obligaciones del IVA en Estados miembros distintos del Estado miembro en el que están establecidos.  Esas dificultades podrían mitigarse si el Consejo adoptara la propuesta de directiva relativa al sistema de ventanilla única.

	El trato fiscal más favorable otorgado a los servicios suministrados por proveedores locales constituye un importante obstáculo al suministro de servicios.  Por ejemplo, en algunos Estados miembros los costos de la formación profesional sólo son deducibles a efectos fiscales si los cursos tienen lugar en el país.  Asimismo, las pólizas de seguros de vida y otros seguros y los contratos de fondos de pensiones y fondos de inversión sólo pueden deducirse de los impuestos si se establecen con compañías de seguros locales.

	Las dificultades con que se tropieza en el contexto del cobro de deudas se ven agravadas por las prolongadas demoras de los pagos transfronterizos.  Una de esas dificultades se refiere a la utilización de agencias de cobro de deudas y a la protección de los derechos de los acreedores en caso de quiebra en otros Estados miembros.  Una empresa no puede utilizar su agencia de cobro de deudas si esta última no está establecida en otros Estados miembros:  los trámites para la aprobación de esas agencias difieren entre los Estados miembros y a veces de una región a la contigua.

	La autorización del reembolso de los gastos médicos en que se haya incurrido en otro Estado miembro sólo la conceden las autoridades nacionales en determinadas condiciones, lo que puede hacer que las personas afiliadas a sistemas de seguridad social no recurran a proveedores de servicios establecidos en otro Estado miembro.  A menudo no se reembolsan los gastos de personas que por diversos motivos decidan viajar a otro Estado miembro para recibir tratamiento médico.

	Fuente:
OCDE (2005), The EU's Single Market:  at your Service?


78. El 4 de abril de 2006 la Comisión adoptó una versión modificada de la propuesta de Directiva sobre los servicios en la que se elimina la norma del país de origen, que estaba encaminada a que los proveedores de servicios pudieran observar la legislación de su país cuando operaran en otro Estado miembro de las CE;  esa cláusula se ha sustituido por una disposición sobre el libre suministro de servicios.  La versión revisada abarca todos los subsectores de servicios, con unas pocas excepciones, la mayoría de las cuales se abordan en reglamentos comunitarios relativos a sectores específicos:  servicios financieros, telecomunicaciones, transporte, servicios portuarios, asistencia sanitaria, servicios sociales relativos a la vivienda social, cuidado de niños y apoyo a las familias y personas necesitadas, actividades relacionadas con el ejercicio de una autoridad oficial, agencias de trabajo temporal, servicios de seguridad privados, juego, y servicios audiovisuales.
  Entrará en vigor dos años después de su publicación, aunque se prevé un año más para lograr el paso a procedimientos administrativos electrónicos y establecer puntos de contacto únicos.

79. Entre los principales acontecimientos que han tenido lugar en el sector de los servicios desde el anterior Examen de las Políticas Comerciales de las CE cabe citar los siguientes:  finalización del Plan de Acción sobre Servicios Financieros (PASF) 1999-2005 e iniciación de una nueva estrategia sobre los servicios financieros 2006-2010;  progresos con respecto a la aplicación del marco regulador de las telecomunicaciones, adoptado en 2002, y de la Directiva sobre los servicios postales, encaminada a conseguir la plena realización del mercado interior de servicios postales para el 1º de enero de 2009;  y progresos con respecto al Plan de Acción para los Transportes 2002-2010.  Sin embargo, otros muchos servicios no están sujetos a una política general de mercado interior;  entre ellos figuran los de turismo, distribución, construcción, ingeniería y consultoría, certificación y ensayos, así como los prestados por agencias de empleo.

80. En el marco del AGCS, las CE consignaron compromisos en prácticamente todas las categorías de servicios importantes y ratificaron los Protocolos Cuarto y Quinto del AGCS, sobre telecomunicaciones básicas y servicios financieros.
  Mantienen exenciones del trato NMF con arreglo al artículo II del AGCS.  Se están sustituyendo las listas del AGCS y las listas de exenciones del trato NMF vigentes de las CE-12, las CE-15 y, en su caso, las listas individuales de los Estados miembros por listas refundidas que abarcan las CE-25.  Con respecto a la lista refundida de compromisos, en septiembre de 2006 concluyeron las negociaciones con arreglo al artículo XXI (Modificación de las Listas) del AGCS
 y la nueva lista entrará en vigor tras la conclusión del procedimiento de certificación en la OMC y del procedimiento interno de adopción de decisiones de las CE y sus Estados miembros, cuando proceda.  En junio de 2005 las CE presentaron su oferta condicional revisada en las negociaciones en curso sobre los servicios.

ii) Servicios financieros

a)
Panorama general
81. En 2004 la contribución de los servicios financieros al valor añadido bruto fue particularmente elevada en Luxemburgo (36,5 por ciento) e Irlanda (12,8 por ciento), en tanto que en los demás Estados miembros osciló entre el 2 y el 9 por ciento.  En los servicios financieros de las CE predominan los bancos (los activos bancarios equivalieron en 2003 al 214 por ciento del PIB), seguidos por las compañías de seguros y las sociedades de operaciones con valores.  En 2004 estaban empleadas en el sector de los servicios financieros 3,6 millones de personas en las CE-25.
  El acceso a una cuenta bancaria es para la mayoría de los consumidores el punto de entrada a los servicios y mercados financieros.  El precio de determinados servicios depende de la forma en que se presten:  según las estimaciones, una reducción del 10 por ciento de la financiación bancaria (en favor de la financiación del mercado de capitales) reduciría los costos de financiación en una cantidad equivalente al 0,3 por ciento del PIB de las CE.

82. El PASF 1999-2005 fue el principal instrumento de las CE para fomentar la integración de los mercados financieros, al estar encaminado a asegurar un mercado único para los servicios financieros al por mayor y a aplicar normas cautelares y procedimientos de inspección actualizados, así como a abrir mercados al por menor y asegurar su funcionamiento.
  Pese a los progresos logrados con el PASF, las diferencias institucionales y los obstáculos transfronterizos entre los Estados miembros siguen entorpeciendo el desarrollo de un mercado unificado para los servicios financieros.  Según la Comisión, se necesita con urgencia un nuevo impulso de la eficiencia de los mercados paneuropeos de productos de ahorro a largo plazo;  el mercado de servicios financieros al por menor sigue fragmentado
, y es necesario un mercado de capital de riesgo que funcione mejor para promover la creación de empresas nuevas e innovadoras y aumentar el crecimiento económico.  Al mismo tiempo, es preciso financiar el déficit de las pensiones, principal desafío económico estructural con que se enfrentan las CE.

83. El 5 de diciembre de 2005 se puso en marcha una nueva estrategia quinquenal sobre los servicios financieros.  Su lema es "consolidación dinámica" y sus objetivos fundamentales son consolidar los progresos realizados en el marco del PASF;  intensificar la convergencia y la cooperación en materia de supervisión;  eliminar los obstáculos subsistentes a la plena integración de los mercados de servicios financieros;  aumentar la influencia exterior de las CE en los mercados financieros mundiales;  y aplicar un mejor proceso de reglamentación basado en consultas abiertas, transparencia, evaluación del impacto y formulación de políticas basadas en pruebas.  En conjunto, la estrategia tiene por objeto proporcionar a los proveedores de servicios financieros de las CE el dispositivo legislativo más avanzado y reducir el costo de la financiación para todos los usuarios de servicios financieros.

84. En el marco de la nueva estrategia, la Comisión trabaja actualmente con los Estados miembros y los colectivos interesados en un Código de Conducta sobre compensación y liquidación de operaciones transfronterizas con el fin de mejorar su seguridad y eficiencia y reducir su costo.
  La Comisión ha propuesto también una directiva encaminada a aumentar la transparencia y la seguridad jurídica de la aprobación, de previa supervisión, de las adquisiciones en los subsectores de la banca, los seguros y los valores.  Con respecto a la legislación bancaria, la Comisión ha iniciado el examen de los límites de grandes riesgos y la definición de los acuerdos de capital y supervisión.  En relación con esto último, examinará cuestiones tales como las siguientes:  liquidez, gestión de crisis, planes de garantía de depósitos, prestamistas de última instancia, liquidación y reorganización.  Se espera que la Comisión publique un Libro Blanco en el que se expongan los siguientes pasos para lograr un mercado de fondos de inversión eficiente antes de finales de 2006.  En lo referente a  los servicios bancarios al por menor, están en curso de examen dos directivas:  una encaminada a establecer un mercado único de crédito al consumo y garantizar al mismo tiempo niveles elevados de protección de los consumidores;  y la otra destinada a aumentar la competencia y reducir los costos en la esfera de los pagos, con miras a crear una Zona Única de Pagos para el Euro (SEPA) para 2010.  En 2007 se publicará también un Libro Blanco sobre el crédito hipotecario.  Por otra parte, la Comisión está examinando los obstáculos con que tropieza la movilidad de los usuarios en relación con las cuentas bancarias.

85. En mayo de 2005 los supervisores bancarios, los bancos centrales y los ministerios de finanzas suscribieron un Memorándum de Entendimiento sobre cooperación en situaciones de crisis financiera, que entró en vigor el 1º de julio de 2005.  Se aplica a situaciones de crisis que puedan tener consecuencias transfronterizas y sistémicas que afecten a las entidades de crédito, los grupos bancarios o los componentes bancarios de grupos financieros, así como a otras perturbaciones sistémicas con repercusiones transfronterizas en los mercados financieros, incluidas las que afectan a los sistemas de pago o a otras infraestructuras de mercado.

b)
Sector bancario
86. El número de entidades de crédito de las CE-15 descendió de 8.084 en 2001 a 7.444 en 2003, como consecuencia principalmente de las fusiones y adquisiciones realizadas, en tanto que  el número de personas empleadas en el sector bancario se mantuvo relativamente estable en torno a 2,8 millones.  Alrededor de la mitad del número total de bancos de las CE-15 se halla en Alemania y Francia, pero esa proporción se está reduciendo debido a la disminución del número de empresas cooperativas.  En términos de densidad, España posee el mayor número de unidades locales por millón de habitantes (unas 1.000).

87. Según el BCE
, entre los principales acontecimientos estructurales que han tenido lugar desde 2004 en el subsector bancario de las CE cabe citar los siguientes:  aunque el ritmo de consolidación ha disminuido constantemente desde finales de 2002, existen indicaciones de una posible reactivación de las grandes operaciones transfronterizas
;  los beneficios bancarios son generados cada vez en mayor medida por las actividades minoristas;  aumentan los indicios de cambio de las estructuras de financiación, al crecer los préstamos dentro y fuera de balance a un ritmo más rápido que los depósitos;  los bancos parecen estar transfiriendo más riesgos a otros sectores de la economía, en vez de mediar simplemente entre prestamistas y prestatarios;  y la función de los bancos parece estar alejándose del suministro integrado de servicios financieros para centrarse más en actividades básicas.  Sigue habiendo importantes diferencias entre las estructuras de los bancos de los distintos países de las CE, pero se espera que disminuyan con el tiempo.

88. El Comité de Supervisores Bancarios Europeos (CSBE) empezó a funcionar el 1º de enero de 2004
, en el marco de un conjunto de medidas encaminadas a mejorar la regulación de los mercados financieros de las CE.  Sus principales cometidos son:  prestar a la Comisión Europea asesoramiento sobre la legislación comunitaria en el sector bancario;  contribuir a una aplicación coherente de la legislación comunitaria en todo el ámbito de las CE;  y promover la convergencia de las prácticas de supervisión y de la cooperación entre los supervisores.

89. La reglamentación del sistema bancario sigue basándose en las CE en el principio del pasaporte único europeo y la supervisión cautelar de los bancos de acuerdo con el principio de control del país de origen.
  Los Estados miembros no deben aplicar a las sucursales de bancos extranjeros disposiciones comunitarias más favorables que las aplicadas a las sucursales de entidades de crédito cuya oficina principal esté en las CE.  Sin embargo, la Comunidad puede convenir en aplicar idénticas disposiciones a sucursales que tengan su oficina principal dentro o fuera de las CE cuando el país en que se encuentre la oficina principal de la sucursal del banco extranjero observe el principio de reciprocidad.
  Además, los bancos están sujetos a las normas comunitarias sobre competencia y ayudas estatales (capítulo III 4) ii)).

90. Aunque el pasaporte único ha fomentado el establecimiento de sucursales transfronterizas en las CE (su cuota de mercado equivalió en 2002 al 24 por ciento del PIB), el sector bancario de las CE sigue un tanto fragmentado.  Además, sólo alrededor del 5 por ciento del crédito bancario se concede a través de las fronteras y en muchos Estados miembros la variedad de productos hipotecarios sigue siendo reducida.  Como consecuencia, están en curso tres importantes iniciativas sobre servicios bancarios al por menor:  i) el 10 de octubre de 2005 se publicó una propuesta modificada de Directiva, destinada a la creación de un verdadero mercado interior de crédito al consumo y a la mejora de la protección de los consumidores;  ii) en 2007 se publicará un Libro Blanco con medidas encaminadas a la integración del mercado del crédito hipotecario de las CE;  y iii) para 2010 se creará una Zona Única de Pagos para el Euro (SEPA).

91. En junio de 2004 se publicó el marco revisado sobre convergencia internacional de medidas y normas de capital (Basilea II
), que se ha introducido en la legislación comunitaria mediante la refundición de la Directiva bancaria codificada y la Directiva sobre la adecuación del capital.  Los Estados miembros tendrán que modificar la legislación nacional para incorporar esas nuevas normas, que serán aplicables a partir de 2007.

92. Con arreglo a la legislación comunitaria, los Estados miembros no concederán a las sucursales de entidades de crédito de terceros países un trato más favorable que el dispensado a las que tengan su oficina principal en las CE.  No obstante, las CE pueden concluir acuerdos con terceros países y, en consecuencia, conceder a las sucursales de entidades de crédito de terceros países un trato idéntico al dispensado en el territorio de las CE.

c)
Seguros
93. En 2004 estaban empleadas en el subsector de los seguros y fondos de pensiones de las CE‑25, 1,3 millones de personas.
  Según los datos más recientes disponibles, el subsector de los seguros ha continuado su proceso de consolidación
 y las inversiones totales de las compañías de seguros aumentaron de 4.595 millones de euros en 2000 a 4.670 millones de euros en 2001.  Esas compañías suscribieron primas brutas (con exclusión de los reaseguros) por valor de 764.000 millones de euros en 2001, frente a 759.000 millones de euros en 2000, lo que hizo de las CE-15 el tercero entre los mayores mercados mundiales de seguros, detrás de los Estados Unidos y el Japón.  En 2001 los seguros de vida representaron el 63 por ciento del total de primas brutas directas;  el crecimiento descendió ligeramente ese año, por primera vez desde 1994.  El promedio del gasto por habitante en seguros de vida alcanza su nivel máximo en el Reino Unido y Finlandia, y el mínimo en Grecia y Austria;  el gasto medio es más uniforme en el ámbito de los seguros distintos de los de vida.

94. Según el BCE, en 2005 el sector de los seguros en la zona del euro mejoró su rentabilidad y su base de capital, pese a las considerables pérdidas sufridas por las empresas de reaseguros como consecuencia de los daños causados por los huracanes.
  Los balances de situación de las compañías de seguros distintos de los de vida se vieron fortalecidos por la mejora de la rentabilidad de sus actividades, como resultado de unas rigurosas disciplinas en materia de fijación de precios.  Con respecto a los seguros de vida, la reducción de las tasas de rendimiento garantizadas de los productos de ahorro, así como las economías de costos, contribuyeron a la mejora de la rentabilidad.  Además, las reformas en curso de los planes públicos de pensiones en la zona del euro favorecieron la colocación del ahorro privado en productos de seguros de vida.  La disminución de los valores de las pólizas vendidas contribuyó a la reducción de la rentabilidad de los reaseguros.  En 2005 se anunció la creación de 12 nuevas empresas de reaseguros.  La capacidad adicional que puede aportarse al sector global de los reaseguros, principalmente con fondos de capital privados, ascendería a unos 8.000‑12.000 millones de dólares EE.UU.

95. Las compañías de seguros se han beneficiado también del pasaporte único desde 1994.  Las CE tienen dos objetivos en el subsector:  proporcionar a todos sus ciudadanos acceso a la mayor diversidad posible de modalidades de seguros ofrecidas en las CE y garantizarles al mismo tiempo la protección legal y financiera necesaria;  y lograr que una compañía de seguros autorizada para desempeñar su actividad en cualquiera de los Estados miembros pueda ejercer su derecho a establecerse y suministrar servicios en todo el territorio de las CE.  Para alcanzar esos objetivos, las CE se han ocupado de los seguros de vida y los seguros distintos de los de vida por separado, a fin de tener en cuenta sus características específicas.  Además, tienen legislación independiente sobre determinadas materias:  seguros de responsabilidad de vehículos automóviles, cuentas anuales y cuentas consolidadas de compañías de seguros, seguros de asistencia jurídica, y seguros de crédito y caución.

96. El acontecimiento legislativo fundamental en curso en el subsector es el proyecto Solvencia II sobre seguros, que tiene por objeto revisar la reglamentación y supervisión comunitarias y hacerlas compatibles con Basilea II y otros avances internacionales en materia de supervisión y presentación de informes financieros.  Se introducirán cálculos, basados en el riesgo, de los requisitos de solvencia para las compañías de seguros y se armonizará el cálculo de las obligaciones de seguros (disposiciones técnicas), al mismo tiempo que se fomentará la convergencia de las prácticas de supervisión.  La Comisión se propone presentar su propuesta a mediados de 2007.

97. La Directiva sobre reaseguros, adoptada por el Consejo de las CE el 7 de noviembre de 2005, permite que las empresas de reaseguros autorizadas por su Estado miembro de origen realicen sus actividades en todo el territorio de las CE mediante el pasaporte único.
  Para obtener esa autorización, las empresas de reaseguros de las CE tendrán que cumplir requisitos rigurosos.  La Directiva tiene por objeto cubrir la laguna existente en la actual legislación europea sobre seguros, en la que no se prevé la regulación de las empresas especializadas en reaseguros.  Actualiza también las directivas de las CE sobre seguros de vida, seguros distintos de los de vida y otros seguros, en consonancia con las normas de supervisión aplicables a las empresas de reaseguros.

98. En las Directivas sobre seguros de las CE sólo se establecen normas sobre las compañías de seguros de terceros países en lo que se refiere al establecimiento de sucursales y agencias en las CE.  La libertad para suministrar servicios en terceros países no está reglamentada a nivel comunitario.  Las cuestiones no abarcadas por la legislación comunitaria siguen siendo competencia de los Estados miembros, con sujeción a las disposiciones generales del Tratado de las CE.

d)
Valores

99. Las bolsas de valores de cinco Estados miembros -Londres, Euronext París, Deutsche Börse, Italia y Euronext Ámsterdam- figuran entre las 10 más importantes del mundo en términos de capitalización bursátil de sociedades nacionales, aunque cada una de ellas se halla muy por debajo de la Bolsa de Valores de Nueva York (NYSE), líder mundial.
  Tras el acusado descenso del valor de capitalización bursátil durante 2000-2003, los mercados de valores europeos han mejorado como consecuencia, entre otras cosas, de los mejores resultados de las empresas de tecnología, medios de comunicación y telecomunicaciones.  Los acontecimientos recientes parecen indicar que es probable que tengan lugar consolidaciones en las que intervengan algunas de las principales bolsas europeas, incluso en un contexto transatlántico más amplio.

100. El establecimiento del mercado único de valores de las CE debía completarse en 2004.
  Para cumplir ese objetivo, el 27 de abril de 2004 se adoptó la Directiva relativa a los mercados de instrumentos financieros (DMIF), en sustitución de la Directiva sobre servicios de inversión de 1993 (DSI).
  La DMIF proporciona a las empresas de inversión un pasaporte único efectivo que les permite operar en todo el territorio de las CE sobre la base de la autorización expedida en su país de origen.  Tiene también por objeto garantizar a los inversores un elevado grado de protección cuando recurren a los servicios de empresas de inversión, independientemente de dónde estén situadas en las CE, y establecer un marco normativo completo que rija las transacciones de los inversores a través de las bolsas, los demás sistemas de negociación y las empresas de inversión.
  Las medidas de aplicación de la DMIF, adoptadas por la Comisión Europea en agosto de 2006, están encaminadas a lograr una aplicación armonizada en los distintos países de las CE.  Los Estados miembros tienen de plazo hasta el 31 de enero de 2007 para aplicar la DMIF;  las empresas deben cumplirla a partir del 1º de noviembre de 2007.
  Por otra parte, las CE han elaborado legislación sobre valores en relación con los folletos (Directiva sobre folletos y sus correspondientes medidas de aplicación, en vigor desde el 1º de julio de 2005) y con la prohibición de las operaciones con información privilegiada y la manipulación del mercado (Directiva sobre abuso del mercado y sus correspondientes medidas de aplicación, en vigor desde el 12 de octubre de 2004).

101. Los fondos mutuos (conocidos como organismos de inversión colectiva en valores mobiliarios (OICVM)) están también sujetos al régimen del pasaporte único.  Desde 1986 los fondos mutuos autorizados por sus países de origen han podido ofrecer unidades para la venta en todo el territorio de las CE.  En 2004 entraron en vigor nuevas normas sobre los OICVM (Directiva III sobre OICVM), encaminadas, entre otras cosas, a aumentar la competitividad de los OICVM mediante la ampliación de la gama de activos que pueden ser objeto de inversión (por ejemplo, derivados e instrumentos del mercado monetario).  No obstante, aún está por realizar el mercado único para los fondos de inversión, ya que en 2005 sólo se consideró como "verdaderos" fondos transfronterizos el 14 por ciento (el 38 por ciento de las entradas netas).  Como consecuencia, en julio de 2005 la Comisión adoptó un Libro Verde sobre la mejora del marco de la CE para los fondos de inversión, en el que se define el futuro programa para los fondos de inversión en las CE sobre la base de cuatro principales objetivos:  i)  garantizar la buena aplicación del marco jurídico existente
;  ii) estudiar el modo de aumentar la eficiencia del sector de los fondos sobre una base paneuropea (por ejemplo, mediante la racionalización del procedimiento de transporte, las fusiones transfronterizas de fondos y el pasaporte de las sociedades de gestión);  iii) garantizar que los intereses de los inversores estén en el centro del proceso de distribución;  y iv)  abordar la cuestión del ámbito de aplicación de la Directiva sobre OICVM, teniendo en cuenta el desarrollo de nuevos productos fuera de su marco, por ejemplo inversiones y fondos inmobiliarios alternativos.  Los siguientes pasos para su aplicación se establecerán en un Libro Blanco, previsto para finales de 2006.

102. Con arreglo a la actual DSI, que permanecerá en vigor hasta noviembre de 2007, no se espera de los Estados miembros que concedan a las sucursales de empresas de inversión de terceros países un trato más favorable que el dispensado a las que tengan su oficina principal en las CE.  En virtud de la DMIF, que sustituirá a la DSI a partir de noviembre de 2007, deberán seguir aplicándose los procedimientos de autorización de sucursales ya vigentes en los Estados miembros.  La DMIF proseguirá el sistema de la DSI, siempre que no exista desventaja competitiva para las empresas de las CE.  La DMIF no contiene prescripciones en materia de autorización para las empresas de terceros países.

iii) Servicios de telecomunicaciones y servicios postales

103. El mercado de servicios de telecomunicaciones de las CE se valoró en 291.000 millones de euros en 2005 (frente a 270.000 millones en 2003), aproximadamente el mismo valor del mercado de los Estados Unidos.  En 2005 los ingresos del subsector aumentaron en torno al 2,2 por ciento, debido en gran medida al incremento de la inversión en telefonía móvil y banda ancha (cuadro IV.15).
  No obstante, el crecimiento ha sido desigual entre los distintos Estados miembros;  en lo que se refiere a penetración de la banda ancha, separan al mejor del peor 23 puntos porcentuales.
  Durante el período 1998-2005 el costo de las llamadas nacionales descendió en las CE un 17 por ciento y el precio de las llamadas internacionales disminuyó un 45 por ciento.
  Las diferencias de precio de las telecomunicaciones entre los antiguos Estados miembros y los nuevos son muy pequeñas.

Cuadro IV.15

Algunos indicadores de telecomunicaciones, 2005

	
	Líneas telefónicas principales (miles)
	Líneas principales por cada 
100 habitantes
	Abonados a teléfonos móviles (miles)
	Abonados a teléfonos móviles por cada 
100 habitantes
	Usuarios de Internet (miles)
	Usuarios de Internet por cada 
100 habitantes
	Ordenadores personales (miles)

	Alemania
	55.046
	66,57
	79.200
	95,78
	37.500
	45,35
	45.000

	Austria
	3.705
	45,32
	8.160
	99,82
	4.000
	48,93
	4.996

	Bélgica
	4.801
	45,96
	9.460
	90,80
	4.800
	46,07
	3.627

	Chipre
	420
	50,30
	719
	86,09
	298
	36,93
	249

	Dinamarca
	3.350
	61,69
	5.469
	100,71
	2.854
	52,55
	3.543

	Eslovenia
	816
	41,50
	1.759
	89,44
	1.090
	55,41
	808

	España
	18.322
	42,92
	41.328
	96,81
	15.119
	35,41
	12.000

	Estonia
	442
	33,26
	1.445
	108,75
	690
	51,92
	650

	Finlandia
	2.120
	40,39
	5.231
	99,66
	3.286
	63,00
	2.515

	Francia
	35.700
	59,01
	48.058
	79,44
	26.154
	43,23
	35.000

	Grecia
	6.303
	56,69
	10.042
	90,31
	1.955
	17,62
	986

	Hungría
	3.356
	33,24
	9.320
	92,30
	3.000
	29,71
	1.476

	Irlanda
	2.033
	49,01
	4.210
	101,49
	1.147
	27,64
	2.011

	Italia
	25.049
	43,12
	72.200
	124,28
	27.900
	48,03
	18.040

	Letonia
	731
	31,69
	1.872
	81,13
	1.030
	44,65
	501

	Lituania
	801
	23,39
	4.353
	127,10
	1.222
	35,67
	533

	Luxemburgo
	245
	52,58
	720
	154,83
	315
	67,74
	290

	Malta
	202
	50,40
	324
	80,79
	127
	31,73
	67

	Países Bajos
	7.600
	46,63
	15.834
	97,15
	10.000
	61,63
	11.110

	Polonia
	11.803
	30,63
	29.166
	75,70
	10.000
	25,95
	7.362

	Portugal
	4.234
	40,35
	11.448
	109,09
	2.951
	28,03
	1.402

	Reino Unido
	33.700
	56,35
	61.091
	102,16
	37.600
	62,88
	35.890

	República Checa
	3.217
	31,48
	11.776
	115,22
	5.100
	49,97
	2.450

	República Eslovaca
	1.197
	22,16
	4.540
	84,07
	2.500
	46,29
	1.929

	Suecia
	6.447
	71,54
	8.437
	93,31
	6.800
	75,46
	6.861

	CE-25
	9.266
	45,05
	17.847
	99,08
	8.298
	45,30
	7.972

	Bulgaria
	2.484
	32,14
	6.245
	80,83
	1.592
	20,60
	461

	Rumania
	4.391
	20,22
	13.354
	61,51
	4.500
	20,76
	2.450


Fuente:
UIT (2006), Indicadores de Telecomunicaciones, Ginebra.

104. La competencia está llevando a los operadores de telecomunicaciones fijas y móviles a invertir en nuevas tecnologías para reducir costos y situarse en un entorno de convergencia.  Los operadores están empezando a ofrecer una cartera de servicios, con diferentes combinaciones de servicios de voz de bajo costo (incluso de telefonía móvil), acceso a Internet y contenido audiovisual, con el fin de atraer consumidores y conservarlos.  Según las estimaciones, el valor de la inversión transfronteriza, con inclusión de fusiones y adquisiciones, ascendió en 2005 a más de 70.000 millones de euros, que es el nivel máximo alcanzado desde 2000.
  El gasto de capital de los operadores establecidos equivale al 15 por ciento aproximadamente de sus ingresos.  El número de operadores públicos de telefonía fija aumentó de 635 en 1998 a 1.237 en 2004, pero el número de competidores importantes sigue siendo reducido en la mayoría de los Estados miembros.
  Sin embargo, en septiembre de 2005 casi el 32 por ciento de los abonados de las CE-15 utilizaban un proveedor alternativo para las llamadas internacionales, mientras que el 23 por ciento utilizaba proveedores alternativos para llamadas locales.  La competencia en el mercado de voz fija de las CE sigue basándose en gran medida en el acceso indirecto a productos al por mayor, por ejemplo preselección de operador y selección de operador.
  En el mercado de la telefonía móvil ha aumentado la competencia, ya que han descendido las cuotas de mercado de los principales operadores durante los últimos años.  El principal acceso al por mayor para los nuevos participantes es el bucle local desagregado, tanto completo como compartido, seguido del acceso indirecto (acceso bitstream).  Los precios de las líneas de acceso completamente desagregado o compartido están descendiendo, aunque de manera desigual, en todo el territorio de las CE.  Últimamente ha aumentado considerablemente el número de operadores que ofrecen servicios VoIP, y actualmente puede disponerse de esos servicios en la mayor parte de los Estados miembros.

105. El plazo para aplicar el marco regulador en materia de telecomunicaciones venció el 25 de julio de 2003 en el caso de las CE-15 y el 1º de mayo de 2004 en el de los NEM-10.
  No obstante, algunos Estados miembros incumplieron el plazo, lo que obligó a la Comisión a adoptar medidas para ponerlos en conformidad con la legislación aplicable.  En octubre de 2006 la mayoría de los Estados miembros habían notificado a la Comisión sus análisis del mercado de las telecomunicaciones, según lo dispuesto en el nuevo marco regulador.
  El 29 de junio de 2006 la Comisión presentó planes encaminados a impulsar la competencia entre operadores de telecomunicaciones y construir un mercado único para los servicios que utilizan el espectro radioeléctrico
;  y en julio de ese mismo año presentó una iniciativa legislativa destinada a reducir el costo de la utilización del teléfono móvil durante los desplazamientos en el interior de las CE.
  Por ello, las CE han puesto recientemente en marcha un sitio Web sobre itinerancia con el fin de aumentar la transparencia y ejercer más presión competitiva.  Están también considerando la posibilidad de adoptar reglamentaciones específicas para bajar las tarifas de los servicios de itinerancia internacional.  El marco regulador de las telecomunicaciones de las CE se basa más en la regulación de los mercados que en la de las tecnologías y está encaminado a, entre otras cosas, establecer un régimen armonizado en los distintos Estados miembros;  promover mercados más competitivos como medio de fomentar la innovación y la inversión;  aplicar una reglamentación que afecte a todas las tecnologías por igual;  y proteger los intereses básicos de los consumidores en esferas como las del servicio universal, el procesamiento de datos personales y el derecho a la privacidad.

106. El marco regulador de las CE en materia de comunicaciones electrónicas consta de seis directivas:  i)  Directiva marco, en la que se establecen los principios, objetivos y procedimientos fundamentales;  ii) Directiva sobre autorización, por la que se establece un simple régimen de autorización general para los servicios y redes de comunicaciones electrónicas (por ejemplo, servicios de redes fijas y móviles, de transmisión de datos y telefonía vocal) en lugar de licencias individuales o por categorías, a fin de facilitar el acceso al mercado y reducir las cargas administrativas impuestas a los operadores;  iii) Directiva sobre acceso e interconexión, en la que se establecen los procedimientos y principios para imponer obligaciones que favorezcan la competencia (en el acceso a las redes y su interconexión) a los operadores con peso significativo en el mercado (PSM)
;  iv) Directiva sobre servicio universal, que exige un nivel mínimo de disponibilidad y asequibilidad de los servicios básicos de comunicaciones electrónicas y garantiza un conjunto de derechos esenciales de los usuarios y consumidores de esos servicios;  v) Directiva sobre protección de la vida privada  y comunicaciones electrónicas, en la que se establecen las normas para la protección de la vida privada y los datos personales procesados en relación con las comunicaciones a través de redes públicas;  y vi) Directiva de la Comisión sobre competencia, que refunde las medidas legales que han liberalizado el subsector de las telecomunicaciones a lo largo de los años.

107. Entre otros instrumentos legislativos del régimen de las telecomunicaciones cabe citar los siguientes:  la Decisión sobre el espectro radioeléctrico, que establece los principios y procedimientos para el desarrollo y la aplicación de una política interna y externa de las CE en materia de espectros radioeléctricos (la directiva no requiere la incorporación legislativa por los Estados miembros);  las Directrices de la Comisión sobre análisis del mercado y evaluación del peso significativo en el mercado (PSM), que establecen métodos y principios comunes para las autoridades nacionales de reglamentación (ANR) encargadas de esas tareas
;  y la Recomendación de la Comisión relativa a los mercados pertinentes, que establece la lista de los 18 mercados pertinentes de comunicaciones electrónicas que habrán de analizarse.  
108. Cuatro instituciones se encargan de la gestión, la aplicación y el desarrollo ulterior del nuevo marco normativo:  i) el Comité de Comunicaciones desempeña funciones de reglamentación y de asesoramiento sobre las cuestiones relativas a la aplicación resultantes de las seis Directivas;  ii) el Comité del Espectro Radioeléctrico se encarga de las medidas de aplicación técnicas destinadas a armonizar la asignación de frecuencias y desarrollar los objetivos de la política exterior común sobre el espectro radioeléctrico;  iii) el Grupo de Reguladores Europeos contribuye a la aplicación coherente del nuevo marco en todos los Estados miembros;  y iv) el Grupo de Política del Espectro Radioeléctrico constituye una plataforma para que los funcionarios de alto nivel encargados de la adopción de decisiones a nivel nacional coordinen sus opiniones sobre la política del espectro radioeléctrico y presten a la Comisión el asesoramiento político pertinente.

109. Según la Comisión, en términos generales, la independencia de las ANR con respecto a los intereses comerciales está garantizada, aunque persisten ciertas reservas en algunos Estados miembros en lo que se refiere a la separación de las funciones reguladoras y la propiedad.
  Por lo general, las ANR han asegurado la adopción de la regulación necesaria a efectos de competencia y, por ejemplo, se dispone ya en todo el territorio de las CE de ofertas de desagregación de referencia.  No obstante, la Comisión está examinando, entre otras, cuestiones relacionadas con:  i) la desagregación del bucle local;  ii) la interconexión efectiva;  y iii) sistemas de contabilidad de costos adecuados para garantizar la interconexión.

110. La aplicación de las normas comunitarias relativas a la transparencia y la no discriminación en la concesión de derechos de paso constituye también motivo de preocupación en varios Estados miembros.  En lo que se refiere a la designación de la entidad prestadora del servicio universal, inquieta a la Comisión que en determinados Estados miembros se haya excluido de antemano a algunos agentes (principalmente nuevos participantes).  La Comisión está revisando los instrumentos jurídicos (con inclusión de la Recomendación relativa a los mercados pertinentes) que integran el marco de las comunicaciones electrónicas.  Está examinando los principios y la aplicación del marco.  Las tres principales esferas que la Comisión está considerando la posibilidad de revisión son las siguientes:  a) establecimiento de una estrategia eficiente y orientada al mercado para la gestión del espectro en el mercado interior;  b) racionalización de los procedimientos de análisis de los mercados para hacerlos más rápidos y menos gravosos;  y c) consolidación del mercado único, velando por que las normas y medidas de reparación comunitarias se apliquen de manera coherente en todos los Estados miembros.

111. Según las últimas cifras disponibles, en 2004 los ingresos derivados de los servicios postales ascendieron en las CE a 90.000 millones de euros (cifra equivalente a cerca del 1 por ciento del PIB de las CE) y el subsector proporcionó más de 4,5 millones de puestos de trabajo.  El marco de las CE en materia de servicios postales, establecido en la Directiva Postal
, tiene por objeto mejorar la calidad del servicio, mantener el servicio postal universal para los ciudadanos de las CE y lograr la plena realización del mercado interior de servicios postales para el 1º de enero de 2009.
  Entre otros elementos fundamentales de la Directiva Postal figuran los siguientes:  ulterior apertura del mercado, con reducción gradual del ámbito reservado para el 1º de enero de 2006
 y liberalización del correo transfronterizo de salida, excepto en los Estados miembros en circunstancias excepcionales;  prohibición de la financiación cruzada de los servicios universales (no incluidos en el ámbito reservado) por medio de ingresos procedentes de los servicios del ámbito reservado, salvo que sea absolutamente necesario para cumplir obligaciones específicas de servicio universal;  y aplicación de los principios de transparencia y no discriminación cuando los proveedores de servicios universales practiquen tarifas especiales.  Según la Comisión, los Estados miembros han realizado en gran medida la incorporación del marco postal a su legislación.  Los ingresos derivados de los servicios postales han registrado un gran crecimiento en la mayoría de los países de las CE:  entre 2002 y 2004 algunos Estados miembros mejoraron su rentabilidad en más de 4 puntos porcentuales.  No obstante, los resultados de algunos países han empeorado últimamente.

iv) Transporte

a)
Panorama general
112. El transporte representa el 7 por ciento del PIB de las CE, alrededor del 5 por ciento del empleo (más de 10 millones de puestos de trabajo) y el 71 por ciento del consumo total de petróleo.
  Durante el período 1995-2004 la demanda de servicios de transporte aumentó a un ritmo anual del 2,8 por ciento en el caso de las mercancías y del 1,9 por ciento en el de los pasajeros.  Ahora bien, el crecimiento es desigual en los diferentes modos de transporte.  En el período considerado el transporte por carretera representó el 44 por ciento del mercado de transporte de mercancías, seguido del transporte por vía acuática con el 42 por ciento (un 39 por ciento correspondió a rutas marítimas cortas
 y un 3 por ciento a vías navegables interiores), el transporte por ferrocarril con el 10 por ciento y el transporte aéreo en el interior de las CE con el 0,1 por ciento;  en cuanto al mercado de transporte de pasajeros, el transporte por carretera representó el 84 por ciento, el transporte por ferrocarril el 7 por ciento y el transporte aéreo el 8 por ciento (cuadro IV.16).  Entre los principales problemas con que se enfrenta el subsector figuran los siguientes:  congestión en las principales rutas por carretera y ferrocarril, en las ciudades y en determinados aeropuertos;  problemas relacionados con el medio ambiente y la salud pública;  escasa seguridad vial;  amenazas a la seguridad;  y, en general, dificultades en la aplicación de la política común de transporte prevista en el Tratado de Roma.

Cuadro IV.16

Transporte, por modos, 1995-2004

(Porcentajes, salvo indicación en contrario)

	
	Carretera
	Ferrocarril
	Acuático
	Aéreo

	Empleo (millones) 
  Transporte de pasajeros
  Transporte de mercancías
	
1,7 
2,6 
	
1,2
..
	
0,2
..
	
0,4
..

	Porcentaje del total del transporte de mercancías
	44
	10
	42
	0,1

	Porcentaje del total del transporte de pasajeros
	84
	7
	1
	8

	Crecimiento entre 1995-2004
  Pasajeros
  Mercancías
  Contenedores
	
24 
35 
..
	
9 
6 
..
	
..  
29 
13,5
	
55 
..  
n.a.

	Porcentaje del  consumo total de energía 
	25,2
	0,8
	0,5
	4,0

	Eficiencia de los vehículos (tep/Mpkm)
	Camiones 72,4
Automóviles 37,8
Transportes públicos 14,5
	Pasajeros 16,0 
Mercancías 5,5 
	17,5
	n.a.


..
No se dispone del dato.
n.a.
No se aplica.
Fuente:
Comisión de las Comunidades Europeas (2006), Por una Europa en movimiento.  Movilidad sostenible para nuestro continente, Revisión intermedia del Libro Blanco del Transporte de 2001 de la Comisión Europea, Bruselas.

113. En el Libro Blanco de 2001 "La política europea de transportes de cara a 2010:  la hora de la verdad" se propone un plan de acción destinado a introducir mejoras sustanciales en el subsector mediante el desarrollo de un sistema de transportes moderno y sostenible para 2010.  Asimismo, se proponen unas 60 medidas para lograr que el transporte sea eficaz, de alta calidad y seguro;  y, al mismo tiempo, reequilibrar los modos de transporte mediante la revitalización de los ferrocarriles, la promoción del transporte por mar y por vías navegables interiores, el control del crecimiento del transporte aéreo y el desarrollo de la intermodalidad mediante la combinación del transporte (de pasajeros) por carretera-ferrocarril, mar-ferrocarril o ferrocarril-vía aérea.
  El 22 de junio de 2006, en la revisión intermedia del Libro Blanco, se concluía que eran necesarias medidas adicionales, entre ellas las siguientes:  definición de un plan de acción sobre logística para 2007;  revisión de la legislación sobre las condiciones de trabajo en el transporte por carretera para 2007;  eliminación de las barreras técnicas a la interoperabilidad del transporte por ferrocarril y promoción de corredores ferroviarios de mercancías para 2006-2007;  plena realización del marco del "cielo único europeo" para 2007;  adopción del Libro Blanco sobre una zona marítima europea común para 2008;  publicación de un Libro Verde sobre el transporte urbano para 2007;  y logro de una mejor representación de los intereses de las CE en organizaciones internacionales.

114. Dos de las principales medidas resultantes del Libro Blanco son los programas Marco Polo y Galileo.  Algunos de los principales objetivos del programa Marco Polo, adoptado el 22 de julio de 2003, son la reducción de la congestión de las carreteras, la mejora del impacto ambiental del sistema de transporte de carga y la potenciación de la intermodalidad.  Para lograr esos objetivos, Marco Polo favorece la adopción de medidas en todos los segmentos del transporte de carga, la logística y otros mercados pertinentes.
  El 15 de julio de 2004 la Comisión propuso el programa Marco Polo II, con un presupuesto de 400 millones de euros, para el período 2007-2013.  Incluye nuevas medidas, como las relativas a las autopistas del mar y la evitación del tráfico.  Galileo es una iniciativa conjunta de las CE (representadas por la Comisión) y la Agencia Espacial Europea (AEE).
  El programa, que funcionará plenamente a partir de 2010, es el primer sistema mundial de navegación por satélite destinado, entre otros fines, a resolver problemas de movilidad y transporte mediante la prestación de servicios de posicionamiento.  Está prevista una ayuda financiera de 1.005 millones de euros para desarrollar el programa Galileo durante el período 2007-2013.

115. Todos los modos de transporte están liberalizados en las CE desde 1993.  Sin embargo, se mantienen algunas restricciones;  por ejemplo, no existe aún cabotaje en el transporte de carga por ferrocarril, ni apertura del mercado de transporte de pasajeros por ferrocarril.  La liberalización del cabotaje en los demás modos de transporte se produjo por etapas:  el 1º de enero de 1993 para el transporte por vías navegables interiores;  el 1º de abril de 1997 para el transporte aéreo de cabotaje;  el 1º de julio de 1998 para el transporte por carretera;  y el 1º de enero de 1999 para el transporte marítimo de cabotaje.

116. El Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) y el Fondo de Cohesión contribuyen a la financiación de la infraestructura de transporte de las CE.  Además, está prevista una ayuda financiera de 8.013 millones de euros para desarrollar la red transeuropea de transporte (TEN-T) durante el período 2007-2013 (para las CE-27), cifra que constituye casi el doble de la cantidad disponible durante 2000-2006.
  El Banco Europeo de Inversiones (BEI), cuya actividad se orienta al desarrollo regional, financia también la infraestructura de transporte.

117. Las empresas extranjeras que se establecen como personas jurídicas en las CE están sujetas al mismo marco regulador en materia de transporte que las empresas de las CE.  Con respecto al transporte aéreo, la Comisión está encargada de negociar acuerdos sobre servicios de transporte aéreo de las CE para sustituir los acuerdos bilaterales existentes concluidos por sus Estados miembros.  En 1986 se liberalizó el suministro de servicios de transporte marítimo en las CE, entre sus Estados miembros y con terceros países.  La distribución de la carga es incompatible con la legislación comunitaria.  La liberalización del transporte marítimo entre puertos del mismo Estado miembro ha hecho posible que cualquier armador de las CE suministre servicios en otro Estado miembro.  Los acuerdos concluidos con terceros países incluyen en su mayoría medidas sobre acceso a los mercados para los servicios de transporte marítimo y sobre el derecho de establecimiento de compañías navieras.

b)
Transporte por carretera
118. El transporte por carretera es el modo de transporte de mercancías y pasajeros predominante en las CE, y se estima que el transporte de carga se habrá incrementado en un 50 por ciento para 2010.  Las CE tienen unos 58.000 km de autopistas (frente a 54.000 km en 2000), de los que casi el 60 por ciento corresponden a Alemania, Francia y España.  En 2004 Alemania tenía, en tonelaje, una participación del 22 por ciento en el transporte internacional intra y extracomunitario total, seguida de Francia (15 por ciento), Bélgica (11 por ciento) y los Países Bajos (11 por ciento).
  Ese mismo año el transporte internacional intracomunitario de carga por carretera ascendió a 790 millones de toneladas.  La carga media de los vehículos de transporte por carretera fue de 12,9 toneladas (15,9 toneladas en el caso del transporte internacional y 12 toneladas en el del transporte nacional).
  

119. Entre 1999 y 2004 el cabotaje casi se duplicó en el territorio de las CE;  en 2004 aumentó un 24 por ciento con relación a 2003.
  En 2004 la tercera parte de todo el transporte de cabotaje en las CE se realizó en Francia (4.600 millones de toneladas-kilómetro) y la cuarta parte en Alemania (3.800 millones de toneladas-kilómetro).  El transporte de cabotaje efectuado por transportistas de todos los Estados miembros (excepto Grecia y Malta) alcanzó la cifra de 14.600 millones de toneladas-kilómetro en 2004, lo que representa un incremento global del 20 por ciento durante el período 2003-2004.  El cabotaje realizado por los NEM-10 fue tan sólo del 6 por ciento del total de las CE-25, y más de la mitad de esa proporción correspondió a transportistas polacos (500 millones de toneladas-kilómetro).  Ello se debe a que los transportistas de la mayoría de los NEM-10 se enfrentan aún con restricciones legales.

120. Para seguir mejorando el funcionamiento del transporte por carretera, la Comisión ha formulado propuestas relativas, entre otras cuestiones, a la formación inicial y periódica de conductores profesionales;  la armonización de las normas sobre prohibiciones nacionales de conducción de camiones;  y la imposición de tasas a los vehículos pesados de transporte de mercancías por la utilización de determinadas infraestructuras.  Además, se han establecido nuevas normas sobre los horarios de trabajo de los conductores profesionales, así como un "certificado de conductor" que permite verificar la legalidad de la situación laboral de los conductores.  Por otra parte, la Comisión está considerando la posibilidad de adoptar otras medidas, como abordar las excesivas diferencias entre los niveles del impuesto de vehículos rodados de los Estados miembros y aplicar un enfoque integrado de la seguridad vial, centrado en cuestiones tales como el diseño y la tecnología de los vehículos.

c)
Transporte por ferrocarril

121. La red ferroviaria de las CE tiene una longitud total de más de 200.000 km.  La proporción de mercancías transportadas por ferrocarril en las CE-15 ha descendido del 21 por ciento en 1970 al 8 por ciento aproximadamente en la actualidad.
  No obstante, entre 2003 y 2004 las mercancías transportadas por ferrocarril aumentaron un 4,3 por ciento.
  Los nuevos servicios de trenes de alta velocidad han dado lugar a un significativo aumento del transporte de pasajeros a larga distancia.  El transporte por ferrocarril es fundamental para lograr un sistema equilibrado de transporte intermodal en las CE.  La Comisión ha identificado una serie de obstáculos estructurales a la competitividad del transporte ferroviario, entre ellos la escasa interoperabilidad, la falta de reconocimiento mutuo del material móvil y otros productos, la escasa coordinación de las infraestructuras y de la interconexión de los sistemas informáticos, así como el problema de las cargas de vagón único.

122. Las CE tratan de establecer un espacio ferroviario europeo integrado mediante, entre otras cosas, la realización del marco jurídico del transporte de mercancías por ferrocarril para 2007;  la liberalización de los servicios transfronterizos de transporte de pasajeros por ferrocarril para 2010;  y la adhesión a la Organización Intergubernamental para los Transportes Internacionales por Ferrocarril (OTIF).
  Para lograrlo, desde 2001 se han adoptado dos conjuntos de medidas sobre infraestructuras de ferrocarriles y el 3 de marzo de 2004 la Comisión propuso un tercero.
  La Comisión está también considerando la posibilidad de poner en práctica el acervo relativo al transporte por ferrocarril con la ayuda de organismos de regulación fuertes de los Estados miembros;  suprimir las barreras técnicas y operativas a las actividades ferroviarias internacionales con la ayuda de la industria del ferrocarril y de la Agencia Ferroviaria Europea;  promover una red de transporte ferroviario orientada a las mercancías en el marco de una política de logística de transportes más amplia;  y realizar un seguimiento del mercado ferroviario, con inclusión de un cuadro de indicadores.

d)
Transporte marítimo

123. Las CE dependen en gran medida del transporte marítimo (incluido el transporte por vías navegables interiores), que representa más del 90 y el 40 por ciento de su comercio exterior e interior, respectivamente.  El subsector, incluidos los astilleros, los puertos, la pesca, y las industrias y los servicios conexos, proporciona empleo a más de 2,5 millones de personas en las CE.  Las compañías marítimas de nacionales de las CE controlan la tercera parte de la flota mundial;  la industria de la construcción naval de las CE tiene el 20 por ciento aproximadamente de la capacidad mundial.
  En 2003 pasaron por puertos de las CE 413 millones de personas (frente a 335 millones en 2000)
, y el transporte de mercancías por puertos de las CE-25 ascendió a 3.393 millones de toneladas (frente a 3.211 millones en 2001).
  El Reino Unido se ocupó de la mayor parte de las mercancías transportadas por vía marítima -556 millones de toneladas (el 16,5 por ciento del transporte marítimo total de las CE-25)-, seguido de Italia (el 14 por ciento), los Países Bajos (el 12 por ciento) y España (el 10 por ciento).  No obstante, la capacidad de transporte marítimo de las CE sigue estando en gran medida infrautilizada.

124. El 7 de junio de 2006 las CE adoptaron un Libro Verde sobre política marítima, con el objetivo principal de desarrollar una estrategia integrada de transporte marítimo en torno a un "espacio marítimo común".
  Entre sus objetivos fundamentales cabe citar los siguientes:  eliminar los obstáculos subsistentes al comercio interior;  permitir que las CE establezcan estrictas normas sociales, ambientales, de seguridad y de protección;  y fomentar una infraestructura y un sector competitivos.  La Comisión está también considerando la posibilidad de adoptar otras medidas, entre ellas las siguientes:  establecer una completa política portuaria europea;  reducir las emisiones contaminantes del transporte marítimo y fluvial;  fomentar el transporte marítimo de corta distancia y las autopistas del mar, prestando una atención especial a las conexiones tierra adentro;  y ejecutar el plan de acción para el transporte fluvial.

125. Las diferencias existentes entre el sistema de transporte marítimo internacional (Convenio MARPOL) y el sistema de transporte marítimo de los Estados Unidos hicieron que a partir de 2005 los petroleros de casco único prohibidos en las aguas estadounidenses por su antigüedad comenzaran a operar en otras partes del mundo, con inclusión de las CE.  Como consecuencia, en 2004 se llegó en la Organización Marítima Internacional (OMI) a un Acuerdo encaminado a prohibir los petroleros de casco único.
  Por consiguiente, se adoptó un Reglamento de las CE con el fin de acelerar la introducción de normas en materia de doble casco o de diseño equivalente para petroleros de casco único, que entró en vigor el 7 de enero de 2005.

126. En septiembre de 2006 se eliminó una exención por categorías de la legislación comunitaria en materia de competencia concedida a las conferencias marítimas (en virtud de la cual las compañías han podido adoptar conjuntamente decisiones sobre capacidad y precios), con efecto a partir de octubre de 2008.  Esa decisión tiene por objeto aportar mayores beneficios económicos mediante la reducción de los precios y el aumento de la competitividad de las exportaciones fomentando la competencia.  Antes de la eliminación de la exención, la Comisión se propone publicar directrices para explicar cómo puede operar el subsector del transporte marítimo en conformidad con las normas comunitarias sobre competencia.

e)
Transporte aéreo

127. En 2004 el transporte aéreo de pasajeros alcanzó en las CE-25 la cifra de 650,4 millones (frente a 590 millones en 2003):  el Reino Unido representó el 29,6 por ciento del total, seguido de Alemania (20,9 por ciento), España (20 por ciento), Francia (15,7 por ciento) e Italia (12,6 por ciento).  Ese mismo año el principal aeropuerto de las CE, por el número de pasajeros, fue Londres/Heathrow (67 millones, cifra que representa el 10 por ciento del transporte aéreo de pasajeros total de las CE-25), seguido de París/Charles de Gaulle (51 millones) y del aeropuerto de Francfort (50 millones).
  El transporte aéreo de mercancías (con inclusión de correspondencia) aumentó en las CE-25 en 2004 cerca de 10,7 millones de toneladas (9,7 millones en 2003), de las que más de las tres cuartas partes correspondieron a Francia, Alemania, los Países Bajos y el Reino Unido.
  Desde el 11 de septiembre de 2001 el mercado de servicios de transporte aéreo de bajo costo ha registrado una considerable expansión en las CE;  actualmente representa el 25 por ciento del total de tráfico aéreo intracomunitario regular.
  Ello, a su vez, ha impulsado el crecimiento de los aeropuertos regionales.  El proceso de reestructuración de las compañías aéreas ha continuado, incluso mediante fusiones y alianzas.

128. El transporte aéreo se ha liberalizado en las CE en tres etapas sucesivas, en un período de 10 años que finalizó en 1997;  las compañías aéreas establecidas en las CE tienen libre acceso al mercado para suministrar servicios dentro de las CE, con inclusión de servicios de cabotaje dentro de los distintos Estados miembros.  Las compañías aéreas pueden establecer tarifas y tasas libremente, sin tener ya que presentarlas a las autoridades nacionales para su aprobación.  Como el marco regulador aplicado tiene más de un decenio, el 18 de julio de 2006 la Comisión adoptó una propuesta de revisión para tratar de abordar sus deficiencias, así como para modernizar y simplificar, en un texto legislativo único, el marco jurídico del mercado de la aviación de las CE.

129. El principal objetivo de la política comunitaria en el subsector es la plena realización del "cielo único europeo".  Está prevista la adopción de las medidas siguientes:  reducción de la fragmentación del cielo mediante la creación de bloques aeroespaciales que sobrepasen las fronteras nacionales;  establecimiento de un órgano eficaz de reglamentación comunitaria;  integración gradual de la administración civil y militar;  introducción de normas de interoperabilidad;  y mejor coordinación de la política de recursos humanos en lo que respecta a las actividades de control del tráfico aéreo.  A tal fin, las CE han adoptado varios reglamentos desde el anterior examen de sus políticas comerciales.
  Por otra parte, la Comisión está considerando la posibilidad de adoptar otras medidas, entre ellas las siguientes:  seguir supervisando las ayudas estatales y los aspectos de la competencia relativos a la reestructuración y la integración;  examinar el funcionamiento del mercado interior y proponer ajustes cuando sea necesario;  poner en marcha la modernización de la gestión del tráfico aéreo;  y desarrollar medidas de política para frenar las emisiones procedentes de los servicios de transporte aéreo.

130. El 17 de febrero de 2005 entraron en vigor normas comunes sobre compensación y asistencia a los pasajeros aéreos en caso de denegación de embarque y de cancelación o gran retraso de los vuelos.
  La legislación abarca los vuelos regulares y no regulares, y se aplica a todas las líneas aéreas que partan de un aeropuerto de las CE y a todas las autorizadas por uno de sus Estados miembros que vuelen a las CE desde el exterior.  Las compañías aéreas están obligadas a informar a los pasajeros de los derechos que les confiere esa reglamentación, que podrían incluir compensación económica, reembolso o modificación de la ruta, comidas y hoteles, así como asistencia general.

131. Para aumentar la seguridad aérea y la protección de los pasajeros en Europa, y tras una serie de accidentes de aeronaves en los que se vieron implicados ciudadanos de las CE, en enero de 2006 entró en vigor una política común de transporte aéreo.
  En ella se autorizaba a la Comisión a prohibir o restringir en las CE las actividades de líneas aéreas que no fueran seguras.  Se estableció una lista inicial de líneas aéreas que no se consideraban seguras y a las que, por tanto, no se permitía transportar pasajeros o mercancías en las CE ni operar dentro del espacio aéreo europeo.

132. En octubre de 2006 la Comisión revisó la exención por categorías de las conferencias sobre tarifas de pasajeros con vistas a acuerdos interlínea
, así como de la asignación de períodos horarios y la fijación de horarios en los aeropuertos.
  En el caso de las rutas intracomunitarias, a partir del 1º de enero de 2007 ya no estarán exentas las conferencias sobre tarifas.  El Reglamento exime a las conferencias sobre tarifas con respecto a las rutas entre las CE y los Estados Unidos o Australia hasta el 30 de junio de 2007, y otros a las rutas entre las CE y terceros países hasta el 31 de octubre de 2007.  No obstante, las líneas aéreas que gozan de la exención por categorías con respecto a las rutas entre países de las CE y terceros países deben facilitar a la Comisión datos sobre los acuerdos interlínea para que ésta pueda determinar si la exención con respecto a dichas rutas debe prorrogarse más allá de esas fechas.  El nuevo Reglamento pondrá también fin a la exención por categorías con respecto a las conferencias sobre períodos horarios y fijación de horarios de la Asociación de Transporte Aéreo Internacional (IATA).

v) Turismo

133. Las CE mantienen su posición de vanguardia en el turismo mundial y son tanto el origen como el destino principales de las corrientes de turistas internacionales.  En 2004 representaron el 55 por ciento (414 millones) de las llegadas mundiales, con inclusión de las de turistas que viajaban entre países de las CE y las de turistas que viajaban desde terceros países.  Seis países de las CE (Francia, España, Italia, el Reino Unido, Austria y Alemania) figuran entre los 10 principales destinos turísticos del mundo.  No obstante, las llegadas de turistas están creciendo a un ritmo inferior al promedio mundial y la participación de las CE en el mercado mundial ha descendido alrededor de 3 puntos porcentuales desde 2004.
  El subsector contribuye en un 4 por ciento aproximadamente al PIB real de las CE y representa el 30 por ciento del valor total del comercio exterior de servicios.
  Alrededor de 2 millones de empresas de turismo, de las que el 99 por ciento son PYME, dan empleo al 4 por ciento aproximadamente de la fuerza laboral de las CE, lo que equivale a cerca de 8 millones de puestos de trabajo.  En cuanto al turismo realizado por ciudadanos de las CE, tres de cada cuatro de esos ciudadanos, en promedio, permanecen dentro de las CE cada año.  La estructura hotelera se mantuvo relativamente estable tras la ampliación de las CE y el número de camas aumentó de 9,9 millones en 2003 a unos 11 millones en la actualidad.

134. El 21 de marzo de 2006 la Comisión presentó una nueva estrategia para impulsar el turismo en las CE, basada en lo siguiente:  i) mayor coordinación de políticas entre los Estados miembros y los colectivos interesados del sector;  ii)  mejor utilización de los instrumentos financieros comunitarios disponibles;  iii) presentación por la Comisión para 2007 de una propuesta de "Agenda 21 para el turismo";  iv) mejor reglamentación;  v) mayor conocimiento de la importancia del turismo mediante el suministro de datos de alta calidad a todos los organismos encargados de la adopción de decisiones;  vi) mejor visibilidad del turismo mediante la organización de eventos por las presidencias de las CE y el Foro anual del turismo europeo, entre otros;  y vii) mejor promoción de los destinos de las CE.

135. Numerosas iniciativas de turismo reciben financiación de programas de las CE;  los principales son los Fondos Estructurales (es decir, FEDER, FSE y FEOGA).  Durante el período 2000-2006 se concedieron unos 8.000 millones de euros al subsector a través de los Fondos Estructurales (frente a 7.300 millones de ecus en el período 1994-1999).  Además, muchas actividades locales de turismo reciben ayudas financieras a través de otros programas de las CE, como los destinados a mejorar la competitividad de las PYME, restaurar el patrimonio cultural y proteger el medio ambiente.  A excepción de la mayor parte de las acciones emprendidas en el marco de los Fondos Estructurales, la Comisión decide qué proyectos o acciones recibirán ayuda en régimen de cofinanciación, con recursos de procedencia nacional, regional y local, tanto públicos como privados.
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� En las CE, se entiende por explotación agrícola una unidad técnico-económica (sometida a una gestión única) dedicada a la producción agrícola (Eurostat, 2005a).





� Información en línea de las CE.  Consultada en:  http://europa.eu.int/comm/agriculture/agrista/�2004/table_en/en37 [15 de junio de 2006].





� Eurostat (2005d).





� Comunicado de prensa IP/03/1103 de las CE, 19 de julio de 2003.





� OMC (2004).





� Las OCM se aplican a los siguientes productos:  bananas, cereales, floricultura, forrajes desecados, frutos, legumbres y hortalizas, lúpulo, aceite de oliva y aceitunas, lino y cáñamo, huevos, carne de porcino, productos lácteos, arroz, semillas, azúcar, tabaco, carne de bovino, carne de ovino y caprino, vinos, carne de aves de corral y otros productos agrícolas.  Véase una descripción de las OCM en OMC (2002).





� El valor de los derechos a nivel de explotación agrícola se calcula dividiendo la cuantía de referencia del pago por el número de hectáreas admisibles en el año de referencia, en tanto que el valor de los derechos a nivel regional se calcula sobre la base del número de hectáreas admisibles dentro de una región, y no sobre la base de los pagos efectuados individualmente a cada agricultor.





� La PAC de 2003 incluye muchos cambios detallados, algunos de los cuales se introducen a lo largo de varios años.  Véase OMC (2004).





� Según el presupuesto para el régimen de pago único, la tasa de disociación es de casi el 90 por ciento.  Agra Europe, 25 de agosto de 2006.  





� La Política Agrícola Común de 2003 tiene más orientación de mercado que la política anterior, debido principalmente a la considerable disociación de los pagos de la producción.  Por la misma razón, se incrementa la eficiencia de la transferencia de ingresos y se reduce la carga administrativa.  Estos beneficios se habrían maximizado si todos los Estados miembros hubieran aprovechado plenamente la posibilidad de reemplazar los pagos vinculados a los productos por el nuevo régimen de pago único (OCDE, 2005a).





� El pago único por superficie es un pago único por hectárea, que se obtiene dividiendo la dotación nacional anual (la suma de todos los pagos directos) por la superficie cultivable del país, determinada para los fines de dicho régimen.  En 2004, el pago medio en los ocho nuevos Estados miembros en cuestión era de 46,04 euros por hectárea.  La cuantía del pago único por superficie varía en cada uno de esos Estados y aumenta cada año a medida que los regímenes de pagos directos van siendo reemplazados gradualmente en el régimen de pago único.  Los pagos del RPUS están disociados de la producción, ya que no existe la obligación de producir o de emplear los factores de producción.  No obstante, se debe mantener la tierra en buen estado desde el punto de vista agronómico y ambiental.





� La cuantía de los pagos complementarios nacionales directos y las condiciones en que se otorgan los pagos están sujetas a la autorización de la Comisión Europea.





� La proporción sería mayor en el caso de la leche (100 por ciento) y los cultivos herbáceos (93 por ciento) y menor en el caso de la carne de bovino (78 por ciento) y ovino (73 por ciento) (Comisión Europea, 2005e).





� COM(2005) 509 final.





� Comunicado de prensa IP/05/1309 de las CE, 19 de octubre de 2005.





� Documento G/AG/N/EEC/51 de la OMC, 4 de noviembre de 2004.





� La estimación de la ayuda a los productores es un indicador del valor monetario anual, en cifras brutas, de las transferencias de los consumidores y los contribuyentes a los productores del sector agrícola, valoradas a nivel de las explotaciones, que se derivan de todas las medidas de política que prestan ayuda a la agricultura.





� En 2003-2005, los precios recibidos por los agricultores fueron un 29 por ciento más altos que los precios del mercado mundial;  en 1986-1988, ese porcentaje fue del 78 por ciento (OCDE, 2006).





� Reglamento (CE) Nº 1698-2005 del Consejo.





� Las zonas rurales representan el 90 por ciento del territorio de las CE ampliadas (información de las CE en línea.  Consultada en:  http://europa.eu.int/comm/agriculture/capreform/rdguidelines/index_en.htm �[18 de julio de 2006]).





� Reglamento (CE) Nº 1860/2004 de la Comisión, de 6 de octubre de 2004, sobre la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado de las CE a la ayuda "de minimis" en la agricultura y la pesca.





� Si todos los Estados miembros hiciesen pleno uso de esta posibilidad, el promedio anual de la ayuda "de minimis" sería de alrededor de 290 millones de euros por año para las CE en su conjunto, es decir, el 2,2 por ciento del valor anual de la ayuda pública a la agricultura, que es de 13.000 millones de euros (OMC, 2004).





� Enmienda a la Directiva 2001/18/CE.





� OCDE (2005a).





� COM (2005) 671 final.





� Comisión Europea (2006c).





� Según el Groupe d'Economie Mondiale, del Insititut d'Etudes Politiques de París, el 5 por ciento de los agricultores franceses recibe más de la cuarta parte de los pagos para el sector de la agricultura.  El Grupo ha calculado que los 30 agricultores franceses más importantes reciben en promedio más de 390.000 euros por año, es decir, 217 veces más que el promedio para los agricultores más pequeños, que son aproximadamente 180.000 (es decir, el 40 por ciento del total del país) (The Economist, 10 de diciembre de 2005).





� La estimación de la ayuda a los consumidores (EAC) es un indicador del valor monetario anual de las transferencias brutas a (o de) los consumidores de productos agrícolas, valoradas a nivel de las explotaciones agrícolas, que son resultado de la aplicación de todas las medidas de política de ayuda a la agricultura.





� Incluyen métodos que utilizan licencias expedidas por orden de recepción de las solicitudes y sistemas en los que las licencias solicitadas se reducen a prorrata cuando se sobrepasan las cantidades disponibles.





� Documento G/AG/N/EEC/48 de la OMC, 27 de febrero de 2004.





� Documentos G/AG/N/EEC/44, de 11 de junio de 2003 y G/AG/N/EEC/52, de 16 de febrero de 2005, de la OMC.





� Documento G/AG/R/38 de la OMC, 28 de mayo de 2004.





� Documentos G/AG/R/39, de 16 de julio de 2004 y G/AG/R/42, de 25 de mayo de 2005, de la OMC.





� Documento G/AG/R/40 de la OMC, 26 de octubre de 2004.





� Documento G/AG/R/41 de la OMC, 17 de febrero de 2005.





� Documento G/AG/R/42 de la OMC, 25 de mayo de 2005.





� Documento G/AG/R/43 de la OMC, 2 de septiembre de 2005.





� En Francia, el subsector de la cría de aves de corral, el más importante de Europa, pierde 48 millones de dólares EE.UU. por mes debido a las restricciones comerciales impuestas por 43 países por temor a la propagación de la influenza aviar (Financial Times, 6 de marzo de 2006).





� En 2003, el 56 por ciento de la superficie cultivable total de las EC-25 (alrededor de 50,8 millones de hectáreas) se destinó a la producción de cereales;  alrededor del 60 por ciento de ese total correspondía a Francia, Polonia, España y Alemania (Eurostat, 2005d), Yearbook 2005, Bruselas).





� Agritrade, información de en línea.  Consultada en:  http://www.agricta.org/agritrade/cereals/�executive_brief.htm [2 de agosto de 2006].





� El precio de intervención es el precio garantizado por debajo del cual un organismo de intervención designado por el Estado miembro compra y almacena las cantidades producidas.  En la reforma de la PAC de 2003, los incrementos mensuales para los cereales susceptibles de intervención se redujeron en un 50 por ciento.  El precio de intervención puede variar según la calidad del producto.  Entre noviembre y junio aumenta 0,46 euros la tonelada por mes.  Los períodos de intervención van del 1º de agosto al 30 de abril en Grecia, España y Portugal;  del 1º de diciembre al 30 de junio en Suecia y del 1º de noviembre al 15 de mayo en los demás Estados miembros (CE, información en línea.  Consultada en:  http://europa.eu.int/scadplus/�leg/en/lvb/l11078.htm [14 de junio de 2006]).





� Los agricultores que cultivan cereales en regiones con condiciones difíciles (por ejemplo, en Finlandia y Suecia al norte del paralelo 62, y en algunas zonas adyacentes afectadas por condiciones climáticas comparables) reciben en concepto de ayuda específica un pago de 24 euros la tonelada, multiplicado por el coeficiente de rendimiento pertinente.  Esta ayuda puede integrarse en el régimen de pago único (Agritrade, información en línea.  Consultada en:  http://www.agricta.org/agritrade/cereals/executive_brief.htm [14 de junio de 2006]).





� En los últimos años, el fortalecimiento del euro frente al dólar de los Estados Unidos ha debilitado la competitividad de las exportaciones de cereales de las CE.





� La matanza selectiva de animales como resultado de los brotes de fiebre aftosa en el Reino Unido y, en medida mucho menor, en los Países Bajos, Francia e Irlanda en 2001, afectó a alrededor de 850.000 cabezas de ganado (OMC, 2002).  





� En las CE en conjunto, unos dos tercios de la carne de bovino producida procede directa o indirectamente del ganado lechero.  La carne de esa procedencia aumenta la producción agropecuaria general alrededor de un 10 por ciento (información de las CE en línea;  consultada en:  www.europa.eu.int/comm/�agriculture/markets/beef/index_en.htm [14 de junio de 2006]).





� Al grupo de los NEM-10 le corresponde alrededor del 8 por ciento de la producción de carne bovina de las CE-25 y el 6 por ciento del consumo (Comisión Europea, 2005e).





� La prima por vaca nodriza es un pago complementario a los productores especializados en la producción de carne de bovino.  La prima por sacrificio compensa las reducciones del precio de intervención.





� El pago por extensificación (40 a 100 euros por animal según la densidad que ha elegido el Estado miembro), los pagos adicionales y la prima por desestacionalización deben disociarse por completo.





� En diciembre de 2004, el número de animales sacrificados fue un 10 por ciento mayor (en promedio) que en años anteriores porque algunos Estados miembros decidieron aplicar el régimen de pago único a partir de 2005 (Comisión Europea, 2005e).





� Los precios de la carne vacuna en los NEM-10 aumentaron entre un 10 y un 30 por ciento a raíz de la ampliación.  En los últimos 10 años, el consumo de esa carne se ha reducido un 50 por ciento en esos Estados, de manera acorde con la considerable disminución de la producción y los aumentos de los precios de la carne vacuna (Comisión Europea, 2005e).





� El actual régimen del azúcar, que hasta ahora ha permanecido al margen del proceso de reforma de la PAC, expira en 2006.  Los productores de azúcar se benefician de un sistema que combina la protección en frontera, el control de la oferta y el sostenimiento de los precios.  El precio de intervención se ha fijado en 631,9 euros la tonelada para el azúcar refinada y de 523,7 euros por tonelada para el azúcar en bruto (no ha variado desde 1993-1994).  El precio de mercado en las CE ha sido de dos a tres veces más alto que los precios internacionales de referencia en los últimos años (OMC, 2004).





� Documento WT/DS265,266,283/AB/R, de la OMC, 28 de abril de 2005.





� Se deberían fijar precios de referencia para el azúcar refinada y el azúcar en bruto de calidades normales.  Estas calidades deberían ser calidades medias representativas del azúcar producida en las Comunidades, y definidas según los criterios utilizados en el comercio de azúcar.





� Este pago disociado se vinculará al cumplimiento de normas de ordenación del medio ambiente y la tierra y se agregará al pago único (comunicado de prensa IP/05/1473, de las CE, de 24 de noviembre de 2005).


� Hay dos tipos de contingentes para el azúcar:  el contingente "A" (determinado inicialmente de acuerdo con el consumo interno), y el contingente "B" (cantidad adicional para realizar el potencial de exportación).  Representan la cantidad máxima de azúcar que puede recibir ayuda para el sostenimiento de los precios.  El contingente de producción total de las CE es de 17,4 millones de toneladas (el 82 por ciento para el contingente A y el 18 por ciento para el contingente B);  los Estados miembros pueden producir más pero la producción que excede del contingente ("C") debe venderse fuera de las CE sin subvención.  Para mantener cierto porcentaje de la producción en los países productores actualmente comprendidos en "C" se suministrará una cantidad adicional de 1,1 millones de toneladas a cambio de un pago único que corresponderá a la cuantía de la ayuda por tonelada concedida para la reestructuración del sector en 2006/2007 (Comisión Europea, 2005f).





� La financiación provendrá de una suma sobre todos los contingentes de azúcar, isoglucosa y jarabe de inulina, que se cobrará en un plazo de tres años.  Las tasas propuestas son las siguientes:  126,40 euros la tonelada en 2006/2007, 92,3 euros la tonelada en 2007/2008 y 64,5 euros la tonelada en 2008/2009 (Comisión Europea, 2005f).





� Eurostat (2005b).





� OMC (2004).





� Eurostat (2005b).





� Para una descripción de los principales elementos de la PPC, véase OMC (2004).





� Las características fundamentales de los cinco mecanismos de intervención principales de la OCM en el sector de la pesca y la acuicultura se describen en OMC (2004).





� Los precios de referencia, por debajo de los cuales no se aplican las reducciones arancelarias, se pueden fijar para productos que están sujetos a:  i) arreglos de reducción o suspensión de aranceles;  ii) suspensión autónoma de aranceles por períodos indefinidos adoptada en el marco de la reforma de la OCM;  y iii) otros arreglos comerciales que dispongan el cumplimiento de un precio de referencia y estén en consonancia con los compromisos internacionales de las CE (Reglamento Nº 2574/2001 de la Comisión).





� Las CE mantienen acuerdos bilaterales de pesca con cuatro países de Europa Septentrional, y 18 con países africanos y del Océano Índico (Información en línea de DG Pesca.  Consultada en:  http://europa.eu.int/comm/fisheries/doc_et_publ/factsheets/facts/en/pcp4_2.htm [14 de julio de 2006]).





� Las CE son parte contratante en 11 ORP (información en línea de DG Pesca.  Consultada en:  http://europa.eu.int/comm/fisheries/doc_et_publ/factsheets/facts/en/pcp4_3.htm [3 de julio de 2006]).





� La prueba aplicada a las importaciones consiste en determinar si las condiciones de higiene en que se realiza la producción en el país de origen pueden considerarse equivalentes a las exigidas a los productores de las CE;  debe existir también una autoridad competente responsable de los aspectos de salud pública de los productos de la pesca (OMC, 2004).





� Decisión 97/296/CE de la Comisión.





� Decisión 95/408/CE del Consejo, modificada.


� Reglamento Nº 1642/2003 de las CE.





� Los principales objetivos del IFOP son los siguientes:  contribuir a los esfuerzos de reducción de las actividades de pesca decididos por el Consejo, que establece para cada Estado miembro los objetivos de reestructuración de la flota y los medios para lograrlos;  financiar las inversiones, incluso para la renovación de la flota y la modernización de los buques pesqueros;  y contrarrestar las consecuencias sociales, económicas y regionales de la reestructuración de la industria pesquera de las CE que se deriven de la nueva PPC.  





� Se revisará la mayor parte de las medidas existentes en el marco del IFOP y se introducirán asimismo nuevas medidas (por ejemplo, el fomento de métodos de pesca selectiva y la financiación de estrategias de desarrollo local que estimulen el desarrollo sostenible de las zonas pesqueras).  Corresponderá a los Estados miembros decidir cómo asignarán los fondos entre las distintas prioridades establecidas (información en línea de las CE.  Consultada en:  http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/structural_measures/arrangements_2007_2013_es.htm [1º de agosto de 2006]).





� Información en línea de las CE.  Consultada en:  http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/ structural_measures/arrangements_2007_2013_es.htm [1º de agosto de 2006].





� OMC (2004).


� El petróleo representaba un 38 por ciento del suministro total de energía de las CE en 2001, seguido por el gas natural (23 por ciento).  El gas natural procedente de la Federación de Rusia cubre por sí solo casi el 20 por ciento del consumo total de energía de las CE .  Las CE poseen reservas de petróleo para 8 años, reservas de gas natural para 20 años, y reservas de uranio para 40 años (Eurostat, 2005d).





� Dirección General de Energía y Transportes (2005).





� En los últimos años, los precios de la electricidad han aumentado debido a los incrementos de los precios del gas, dado que el gas ha pasado a ser una de las principales fuentes de combustible para la generación de electricidad, y a la introducción del régimen de comercio de derechos de emisión de CO2 en 2005 (Comisión Europea (2005d)).





� COM (2006) 105 final, 8 de marzo de 2006.





� La mitad de los ahorros podría lograrse a través de la plena aplicación de la legislación ya adoptada (o a punto de ser adoptada) relativa a los edificios, aparatos domésticos o servicios energéticos.  Para ahorrar el otro 10 por ciento, las CE tienen que ser "imaginativas y proactivas" (CE, Comunicado de prensa IP/05/774, 22 de junio de 2005).


� Los nueve países son los siguientes:  Croacia, Bosnia y Herzegovina, Serbia, Montenegro, Albania, la ex República Yugoslava de Macedonia, Rumania, Bulgaria y Kosovo.  Las negociaciones con Turquía están en marcha.  Moldova, Ucrania y Noruega (actualmente observadores) han solicitado la adhesión (MEMO/05/397, 25 de octubre de 2005).





� MEMO/06/213, 24 de mayo de 2006.





� Comunidades Europeas (2005).





� En julio de 2005, la Comisión inició una encuesta destinada a identificar las distorsiones a la competencia en los subsectores de la electricidad y el gas.  Las conclusiones iniciales fueron publicadas en noviembre de 2005, y está previsto que los resultados finales estén disponibles en el segundo semestre de 2006 (MEMO/05/427, 14 de noviembre de 2005).





� En 2004, las corrientes transfronterizas de electricidad aumentaron en sólo 2 puntos porcentuales en comparación con 2000.  En 2002, el Consejo Europeo convino en que todos los Estados miembros deben poseer una capacidad de interconexión equivalente a por lo menos el 10 por ciento de su consumo nacional, objetivo que aún no se ha alcanzado.  Por ello, los mercados de electricidad y gas, salvo en los Países Nórdicos, siguen siendo de alcance nacional (MEMO/05/427, 14 de noviembre de 2005).





� Numerosos Estados miembros llevaban un retraso de hasta un año en la aplicación de las directivas, mientras que otros no han empezado a aplicarlas y sus casos están actualmente o estarán en breve sometidos al Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas (España (electricidad y gas), Luxemburgo (electricidad y gas), Grecia (electricidad), Estonia (gas), Portugal (electricidad), Irlanda (gas)).  Algunos Estados miembros han adoptado un enfoque "minimalista" a la hora de aplicar las Directivas (COM (2005) 568 final).





� Comisión Europea (2005d).





� La Comisión había exigido el establecimiento de un organismo regulador de la energía de ámbito europeo que tratara de combatir los monopolios nacionales y reducir las facturas (International Herald Tribune, 15 de marzo de 2006).





� Comisión Europea (2005).





� El 27 de febrero de 2006, Francia anunció su apoyo a la fusión del orden de 73.000 millones de euros entre la empresa estatal Gaz de France y Suez (el grupo francés de electricidad y agua).  La fusión, prevista para finales de 2006, crearía la segunda entidad mundial de servicios públicos en términos de valor de mercado, después de Electricité de France.  En un caso diferente, la Comisión ha amenazado con iniciar acciones judiciales contra España por haber tratado de mantener su industria de la electricidad y el gas natural en manos nacionales bloqueando la adquisición, por valor de 35.000 millones de euros, de Endesa por la alemana E.ON (International Herald Tribune, 27 de febrero de 2006).





� La evolución del sector manufacturero en las CE durante el período 1979-2002 fue bastante diversa:  el empleo y la producción descendieron en los subsectores de los textiles y las prendas de vestir y del cuero y el calzado, mientras que otras industrias (por ejemplo, las de productos químicos, caucho y plásticos, equipo de telecomunicaciones, maquinaria de oficina y equipo eléctrico) experimentaron incrementos acusados (OMC, 2004).





� Desde el 1º de enero de 2005 se utiliza una nueva definición de PYME.  Según la nueva definición, las microempresas tienen menos de 10 empleados y un volumen de negocios o un balance de 2 millones de euros (anteriormente sin definir);  las pequeñas empresas tienen menos de 50 trabajadores y un volumen de negocios o un balance no superiores a 10 millones de euros (anteriormente, 7 millones y 5 millones de euros, respectivamente);  y las empresas medianas emplean a menos de 250 empleados y tienen un volumen de negocios de 50 millones de euros como máximo (40 millones de euros) o un balance no superior a 43 millones de euros (27 millones de euros) (CE, Comunicado de prensa IP/05/1404, 10 de noviembre de 2005).





� MEMO/05/352, 5 de octubre de 2005.





� Se trata de:  productos farmacéuticos (desarrollo de un mercado único);  estrategia de biotecnología;  grupo de alto nivel sobre las industrias química y de defensa;  programa espacial europeo;  grupo especializado en tecnologías de la información y la comunicación;  diálogo sobre la política de ingeniería mecánica;  y una serie de estudios sobre competitividad (MEMO/05/352, 5 de octubre de 2005).





� La mayoría de las industrias básicas e intermedias (por ejemplo, sustancias químicas, acero, y pulpa y papel) hacen un uso intensivo de energía, y representan un 40 por ciento del valor añadido manufacturero de las CE.  Como proveedores de insumos fundamentales, estas industrias pueden ser una importante fuente de innovación para otras actividades.  En los últimos años, los coeficientes de crecimiento en estas industrias han sido entre bajos y medianos, con la excepción de las sustancias químicas y el caucho, en cuyo caso el crecimiento ha sido fuerte.  





� COM(2005) 551 final, 10 de noviembre de 2005.





� Eurostat (2006c).





� Entre 1996 y 2002, el incremento de las solicitudes de patente en la esfera de "aeronáutica, aviación y astronáutica" fue de 117 por ciento, en comparación con una media del 46 por ciento en el sector manufacturero.  Alemania, el Reino Unido y Francia representaron cerca del 80 por ciento de las solicitudes totales de patente de las CE (Eurostat, 2006c, Manufacture of Aerospace equipment in the European Union).





� Documentos WT/DS316 y WT/DS317 de la OMC, de 20 de julio de 2005.





� La industria de grandes aeronaves civiles está dominada por Airbus y Boeing.  La participación de Airbus en el mercado mundial ha aumentado constantemente desde principios del decenio de los setenta;  actualmente supera el 50 por ciento de todos los nuevos pedidos (Eurostat, 2006c), Manufacture of Aerospace equipment in the European Union).





� Comisión Europea (2006b).





� Información en línea de las CE.  Consultada en:  www.europa.eu.int/comm/enterprise/ automotive_en.htm [14  de julio de 2006].





� La existencia de un gran mercado interno constituye una importante ventaja competitiva para los fabricantes de las CE.  No obstante, datos recientes indican que los costos de la mano de obra se están acercando a los niveles registrados en los Estados Unidos, y siguen siendo más elevados que en el Japón y Corea (Rep. de), en parte debido a la inflexibilidad del mercado de trabajo en las CE.  Los fabricantes de vehículos de las CE también acaban de empezar a abordar el problema de la motorización masiva en economías emergentes de bajos ingresos (Comisión Europea, 2005c).





� CE, Comunicado de prensa IP/05/1564, 12 de diciembre de 2005.





� Información en línea de las CE.  Consultada en:  www.europa.eu.int/comm/enterprise/chemicals/ index_en.htm [14 de junio de 2006].





� Las CE participan en el Acuerdo sobre Armonización Arancelaria de los Productos Químicos.





� Comisión Europea (2005c).





� Entre los elementos fundamentales del sistema REACH figuran el aumento del nivel máximo para el registro de nuevas sustancias de 10 kg a 1 tonelada, y la ampliación del plazo máximo de exención del registro para las actividades de investigación y desarrollo de 6 a 15 años (OMC, 2004).





� CE, Comunicado de prensa IP/03/1477, 29 de octubre de 2003.





� Las ventajas competitivas de las CE en el subsector residen en la producción de alta calidad en términos técnicos, estéticos y relacionados con la moda;  el desarrollo de marcas de gran demanda que proyectan una sólida imagen;  y el suministro rápido, flexible y fiable de los productos (Comisión Europea, 2005c).





� Por ejemplo, el norte de Portugal y el distrito textil de Flandes en Bélgica representan cerca del 80 por ciento de las respectivas cifras nacionales de empleo en el sector de los textiles y prendas de vestir (Comisión Europea, 2005c).





� La subcontratación se practica en todos los ámbitos del subsector de los textiles y las prendas de vestir, pero es de particular importancia en las industrias de acabado, tejidos de punto y confección (OMC, 2004).





� En 2005, las CE y China acordaron limitar el crecimiento de las exportaciones chinas de productos textiles y de vestido hasta 2007 (Comisión Europea, 2005c).





� Comisión Europea (2004).





� Entre 2003 y 2005 el empleo en el sector de los servicios (incluidos los de construcción) aumentó en más de 2,2 millones de personas (Eurostat, información en línea, consultada en:  www.epp.eurostat.ec.europa.eu [octubre de 2006]).


� En 2003 los más elevados niveles de precios de los servicios se registraron en Irlanda, Finlandia y Francia, y los más bajos en Grecia y Portugal.  La dispersión de los precios indica que los Estados miembros, que tuvieron diferentes puntos de partida en lo referente a los precios de los servicios, se hallan aún en proceso de convergencia hacia los países con mejores resultados en el mercado único (OCDE, 2005c).





� El hecho de que cerca del 90 por ciento de las PYME existentes en las CE opere en sectores de servicios hace que la situación sea más problemática, al no poder normalmente esas empresas permitirse los costos adicionales de realizar actividades transfronterizas.





� El plazo hasta 2010 se estableció en la Estrategia de Lisboa.  La Directiva sobre los servicios abarca alrededor del 50 por ciento de toda la actividad económica de las CE, pero no incluye algunos subsectores (por ejemplo, los servicios financieros, el transporte y las telecomunicaciones) que están sujetos a otras iniciativas de las CE.  En la Directiva se propone, entre otras medidas, el reconocimiento mutuo entre Estados miembros de documentos que permitan a las empresas suministrar servicios;  el establecimiento de "ventanillas únicas" para la expedición de permisos de actividad en cada Estado miembro para el 31 de diciembre de 2008;  y la prohibición de exigir permisos, a menos que estén justificados por el interés general.  En OMC (2004) se describen otros elementos de la Directiva sobre los servicios.





� La libre circulación de servicios ha sido desde 1957 uno de los principios fundadores de las CE.  En las disposiciones pertinentes del Tratado de las CE se eliminan las restricciones al suministro de servicios entre los Estados miembros cada vez que exista un elemento transfronterizo.





� Aunque la libre circulación de trabajadores queda abarcada por otros instrumentos legislativos comunitarios, no por la Directiva sobre los servicios, se ha expresado el temor de que esa Directiva provoque un movimiento de trabajadores de los nuevos Estados miembros a los antiguos, especialmente al coincidir la aplicación de la Directiva con la expiración de los acuerdos de transición que restringen las corrientes migratorias procedentes de los NEM-10 (OCDE, 2005e).





� Comunicado de prensa IP/06/442 de la Comisión Europea, 4 de abril de 2006.





� El 24 de julio de 2006 el Consejo adoptó una posición común con respecto a la Directiva sobre los servicios.  El texto convenido por los Estados miembros mantenía el acuerdo político alcanzado en el Parlamento Europeo en primera lectura y reflejaba la propuesta modificada de la Comisión.  El 15 de noviembre de 2006 el Parlamento Europeo aprobó la Directiva, y el Consejo lo hizo en diciembre de 2006.





� Esos servicios están sujetos a las disposiciones pertinentes del Tratado de las CE sobre el libre suministro de servicios y, cuando procede, también a las disposiciones de la nueva Directiva sobre los servicios (Comisión Europea, 2003b).





� Véase OMC (2004).





� En marzo de 2006 los Estados Unidos y las CE indicaron que habían firmado un acuerdo sobre el impacto comercial de la ampliación de las CE (WTO News Summary, 23 de marzo de 2006).





� Documento TN/S/O/EEC/Rev.1 de la OMC, 29 de junio de 2005.





� Según el Labour Force Survey (Nomenclatura General de las Actividades Económicas de las CE (NACE), División 65), en 2004 la mayor fuerza laboral en materia de intermediación financiera de las CE-25 correspondía a Alemania (20,9 por ciento de la fuerza laboral de las CE-25) y el Reino Unido (19,5 por ciento);  esos porcentajes casi duplicaban los de Italia (11,8 por ciento) y Francia (11,3 por ciento).





� Comisión Europea (2003a).


� En OMC (2004) se describen los principales elementos del PASF y otras medidas complementarias.





� Los servicios financieros al por menor suministrados a particulares y PYME siguen sin estar bien integrados, como parece indicar la limitada convergencia de los tipos de interés (FMI, 2005).





� Comisión Europea (2005h).





� Comunicado de prensa IP/05/1529 de las CE, 5 de diciembre de 2005.





� El elevado costo de las operaciones transfronterizas se debe a los obstáculos técnicos, jurídicos y fiscales existentes:  por ejemplo, la doble imposición de las corrientes de ingresos de empresas asociadas establecidas en diferentes Estados miembros (Comisión Europea, 2005h).





� Comunicado de prensa del Banco Central Europeo, 7 de octubre de 2005.





� En algunos Estados miembros la consolidación nacional entre los grandes bancos puede estar llegando gradualmente a su fin, ya que los respectivos mercados bancarios están ya muy concentrados.  Por consiguiente, la principal estrategia de expansión es ahora la consolidación transfronteriza, pese a los obstáculos subsistentes.





� Según el BCE, se espera que esas diferencias (por ejemplo, en cuanto a concentración, estructura de propiedad o presencia extranjera) disminuyan gradualmente como consecuencia del aumento de las fusiones y adquisiciones y de la creciente importancia que vienen atribuyendo los bancos a la creación de valor para los accionistas.  A largo plazo ello podría afectar a los resultados y la relación riesgo-rendimiento de los bancos de las CE y podría incidir en la capacidad de los bancos para hacer frente a las conmociones.





� Decisión 2004/5/CE, 5 de noviembre de 2003.


� Información del CSBE, en línea, consultada en:  http://www.c-ebs.org/ [8 de junio de 2006].





� De acuerdo con el principio de control del país de origen, los bancos de las CE se rigen por la reglamentación y la legislación de su país de origen, y se atienen a ellas.  Si un banco realiza actividades en otro Estado miembro, las autoridades normativas del país anfitrión reconocen la primacía del país de origen.  Con arreglo al "pasaporte único", un banco autorizado para llevar a cabo actividades en un Estado miembro puede realizarlas en cualquier otro Estado miembro sobre la base que considere más ventajosa.  Un banco, incluso extranjero, puede establecer una sucursal o filial, o puede adquirir otro banco, en otro Estado miembro.  Las filiales así constituidas en un Estado miembro pueden tener una sucursal secundaria -o prestar servicios bancarios directamente- en otro Estado miembro y permanecer al mismo tiempo bajo el control normativo o de supervisión del Estado miembro en el que se hayan constituido.





� Directiva 2006/48/CE.





� Comisión Europea (2005h).





� El Basilea II es un marco normativo general destinado a fomentar las mejores prácticas en la gestión de riesgos y prescripciones en materia de capital mínimo en el sector bancario.





� El Parlamento Europeo y el Consejo de las CE adoptaron el texto legislativo final en septiembre y octubre de 2005, respectivamente.  A finales de 2005 el Comité de Supervisión Bancaria de Basilea emprendió un quinto estudio del impacto cuantitativo de las nuevas normas de capital.


� Nomenclatura General de las Actividades Económicas de las CE (NACE, División 66) (Eurostat, 2006a).





� En 2001 existían en las CE-15, 4.608 compañías de seguros (cifra inferior en un 2,1 por ciento a la registrada en 2000) que prestaban los servicios siguientes:  seguros distintos de los de vida (56,3 por ciento), seguros de vida (25 por ciento), reaseguros especializados (13 por ciento) y seguros mixtos (5,7 por ciento) (OMC, 2004).





� En Luxemburgo el gasto es mayor a causa de las primas suscritas por no residentes.





� Banco Central Europeo (2006).





� Banco Central Europeo (2005).





� Comisión Europea (2005h).





� Directiva 2005/68/CE, por la que se modifican las Directivas 73/239/CEE y 92/49/CEE del Consejo y las Directivas 98/78/CE y 2002/83/CE.  Tras su adopción, los Estados miembros tienen un plazo de dos años para aplicarla.





� El 1º de junio de 2006 se anunció la fusión entre Euronext París y la NYSE.  El nuevo grupo se llamará NYSE Euronext y constituirá la mayor bolsa de valores global del mundo, con un valor de mercado de 15.000 millones de euros.  BBC News, 1º de junio de 2006.  





� Ese plazo se acordó durante la reunión del Consejo Europeo celebrada en Estocolmo en marzo de 2001, tras la presentación, el 15 de febrero de ese año, del informe final del Comité de Sabios presidido por Alexandre Lamfalussy.  En el informe se criticaba la actual legislación por ser compleja y no ajustarse a las necesidades existentes, debido a la falta de armonización.  OMC (2002), Examen de las Políticas Comerciales de la Unión Europea, Ginebra.





� Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los mercados de instrumentos financieros, por la que se modifican las Directivas 85/611/CEE y 93/6/CEE del Consejo y la Directiva 2000/12/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, y se deroga la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, relativa a los servicios de inversión en el ámbito de los valores negociables.  





� Comunicado de prensa IP/04/546 de la Comisión Europea, 27 de abril de 2004.





� El proyecto de DMIF fue aprobado por el Parlamento Europeo el 15 de junio de 2006 y por el Comité Europeo de Valores (CEV) el 26 de junio de ese mismo año.  Comunicado de prensa IP/06/846 de la Comisión Europea, 26 de junio de 2006.





� Según la Comisión, ya se ha logrado ese objetivo.  


� Cerca del 93 por ciento de los consumidores de las CE tiene teléfono móvil, el 47 por ciento está conectado a Internet y el 15 por ciento de la población tiene abono a la banda ancha.





� Comisión Europea (2005b).





� Desde 2000 la tarifa media ponderada de una llamada de 3 minutos se ha reducido en las CE un 65 por ciento y la de una llamada de 10 minutos ha disminuido un 74 por ciento.





� Comisión Europea (2005d).


� En 2005 correspondió a los principales operadores establecidos en las CE, en promedio, el 15 por ciento de las participaciones en ingresos externos de las CE.  Comisión Europea (2005b).





� Comisión Europea (2005d).





� Los servicios de preselección de operador y selección de operador permiten a los clientes utilizar un operador alternativo para realizar llamadas y al mismo tiempo seguir utilizando la línea de acceso proporcionada por el operador establecido.  Por tanto, esos productos al por mayor han sido fundamentales para el desarrollo de la competencia al por menor en el mercado de voz fija de las CE.  Tras un gran crecimiento inicial, el porcentaje de abonados que utilizan proveedores alternativos ha comenzado a disminuir.  La competencia en el acceso directo, en el que el operador alternativo suministra los servicios de voz a través de una línea que forma parte de su propia red para el cliente (por ejemplo, una línea de cable, una línea desagregada o algún otro medio de acceso, como el inalámbrico) sigue siendo relativamente débil.





� El protocolo de voz por Internet (VoIP) permite realizar llamadas de voz a través de una conexión a Internet de banda ancha, en vez de una línea telefónica ordinaria (o analógica).





� En 1999 la Comisión inició un examen general del subsector de las telecomunicaciones, cuyo resultado fue la adopción de un nuevo marco normativo en marzo de 2002.





� Comunicado de prensa IP/06/1439 de las CE, 20 de octubre de 2006.





� La Comisión propone eliminar gradualmente la regulación ex ante en al menos 6 de los 18 actuales segmentos del mercado de las telecomunicaciones, incluidos los correspondientes a llamadas nacionales e internacionales.  En los mercados en los que todavía no hay una competencia real (por ejemplo, el suministro de banda ancha) la Comisión desea que las normas comunitarias se apliquen de manera más eficaz, para aumentar la competencia en el ámbito del mercado único.  Tiene intención de proponer medidas legislativas al Parlamento y al Consejo a finales de 2006 (Comunicado de prensa IP/06/874 de las CE, 29 de junio de 2006).





� La Comisión quiere reducir los costos en hasta un 70 por ciento velando por que los precios que pagan los consumidores por los servicios de itinerancia dentro de las CE no sean injustificablemente más elevados que los que pagan por efectuar llamadas dentro de su país.  Si el Parlamento y el Consejo apoyan la propuesta de la Comisión, el nuevo reglamento de las CE podría entrar en vigor para el verano de 2007 (Comunicado de prensa IP/06/978 de las CE, 12 de julio de 2006).


� En OMC (2004) se describen los derechos y obligaciones básicos dimanantes del régimen de las telecomunicaciones.





� Se considera que una empresa tiene peso significativo en el mercado cuando, individual o conjuntamente, disfruta de una posición equivalente al dominio.





� La Comisión está realizando un examen del marco de las comunicaciones electrónicas para determinar en qué medida ha logrado sus objetivos y si debe modificarse a la luz de la evolución reciente y futura de la tecnología y el mercado.





� Las autoridades nacionales de reglamentación, en cooperación con la Comisión, supervisan el régimen normativo, junto con las autoridades nacionales encargadas de la competencia, y velan por que las normas se apliquen de manera coherente en todos los Estados miembros.


� Existen también problemas en relación con las posibles limitaciones del poder de las ANR para hacer cumplir sus decisiones, debido a los límites del nivel de las multas que pueden imponerse (Comisión Europea, 2005b).





� La Comisión considera que los sistemas de contabilidad de costos implantados en varios Estados miembros no están aún suficientemente desarrollados o carecen de transparencia (Comisión Europea, 2005b).





� Directiva 97/67/CE, modificada por la Directiva 2002/39/CE.





� En 2006 la Comisión finalizará una evaluación, respecto de cada Estado miembro, de las repercusiones en el servicio universal de la plena realización del mercado interior en 2009.  Sobre la base del estudio, se confirmará (o modificará) el plazo de 2009, con el acuerdo del Parlamento Europeo y el Consejo (COM(2005) 595 final).  En virtud del marco regulador actual para las comunicaciones electrónicas, las ANR deberían, bajo la supervisión de la Comisión, realizar análisis de mercado con respecto a cada uno de los mercados pertinentes comprendidos en la recomendación de la Comisión.





� Desde 2006 el ámbito reservado se limita a la distribución de artículos de correspondencia de peso inferior a 50 g y cuyo precio sea inferior a 2,5 veces la tarifa básica.  Alemania y los Países Bajos, que representan en conjunto cerca de la mitad del envío de correspondencia de la Comunidad, están considerando la posibilidad de eliminar el ámbito reservado antes de finales de 2007.  Según la Comisión, el Reino Unido ya lo ha hecho.





� Comisión Europea (2005d).





� El transporte por carretera consume el 60 por ciento del petróleo total consumido en las CE y el transporte aéreo el 9 por ciento aproximadamente;  el transporte por ferrocarril utiliza alrededor de un 75 por ciento de electricidad y un 25 por ciento de combustibles fósiles.  Información de las CE, en línea, consultada en:  www.ec.europa.eu/transport/transport_policy_review/doc/2006_transport_policy_review_en.pdf [1º de julio de 2006].





� El transporte por rutas marítimas cortas es el transporte de mercancías entre puertos de las CE-25.  Una definición más amplia de Eurostat incluye también Bulgaria, Rumania y Noruega, por un lado, y los puertos situados en la Europa geográfica o en el Mar Mediterráneo y el Mar Negro, por otro.  Si se utiliza esa definición más amplia, en 2004 el volumen del transporte por rutas marítimas cortas ascendió en las CE a 1.800 millones de toneladas de mercancías (el 63,4 por ciento del transporte marítimo total de las CE) (Eurostat, 2005c), "Maritime Transport of Goods and Passengers 1997-2003".


� OMC (2004).





� DG Energía y Transporte (2006).





� Marco Polo debería contribuir a recobrar los niveles de carga de 1998 entre los diversos modos de transporte mediante la desviación del incremento global del transporte internacional de carga por carretera, estimado en 12.000 millones de toneladas anuales, hacia otros modos de transporte:  transporte marítimo de corta distancia, ferrocarril y navegación por vías navegables interiores, o una combinación de modos de transporte en la que los desplazamientos por carretera sean lo más cortos posible.  Marco Polo contaba con un presupuesto de 75 millones de euros para las CE-15 durante el período 2003-2006, presupuesto al que contribuía cada uno de los NEM-10 (OMC, 2004).  





� La Comisión Europea se encarga de los aspectos políticos del programa Galileo y del establecimiento de sus objetivos;  la AEE se responsabiliza de la definición técnica, el desarrollo y la validación de Galileo.  La empresa común Galileo se encargará de desarrollar el programa Galileo y seleccionar un operador comercial.  Galileo comprenderá 30 satélites en órbita a una altitud de casi 24.000 km.  Las estaciones terrestres llevarán a cabo las funciones de gestión y control (OMC, 2004).





� Memo 06/213 de las CE, 24 de mayo de 2006.





� Véase OMC (2004).





� Memo 06/213 de las CE, 24 de mayo de 2006.





� Eurostat (2005c), "Road Freight Transport by Origin".





� El transporte por carretera representa el 84 por ciento de las emisiones de CO2 atribuibles al subsector del transporte (OMC, 2004).





� El cabotaje por carretera es el transporte de mercancías realizado en un país por transportistas cuyos vehículos están registrados en otro país.  La mitad o más del tonelaje del transporte internacional en Bélgica, Francia, Italia, el Reino Unido y Suecia lo realizan transportistas de otros países de las CE (Eurostat, 2005c), "Road Freight Transport by Origin".





� Eurostat (2006c), "Road Freight Transport 1999-04:  Cabotage and Transport with non-EC Countries".





� Un tren de carga viaja en las CE a una velocidad media de 18 km por hora.  El ferrocarril debe aumentar la velocidad y el nivel de los servicios si quiere atraer el tráfico de mercancías que ahora se realiza por carretera (Comunicado de prensa IP/03/378 de las CE, 14 de marzo de 2003, y OMC, 2004).





� Los mayores aumentos de mercancías transportadas por ferrocarril se registraron en Alemania (7.946 millones de toneladas-kilómetro) y el Reino Unido (3.818 millones de toneladas-kilómetro), en tanto que se registraron descensos en Francia, la República Checa, la República Eslovaca y España (Eurostat, 2006c), "Rail Goods Transport between 2003 and 2004".





� Comisión Europea (2006e).





� La OTIF prepara, por ejemplo, reglamentaciones sobre el transporte de mercancías peligrosas por ferrocarril.





� OMC (2004).





� Comisión Europea (2006e).





� En 2005 se recibieron 7.205 nuevos pedidos de buques mercantes (frente a 2.341 en 2002).  En 2003 el volumen de negocios de los astilleros representados por la Comunidad de Asociaciones de Astilleros Europeos (CESA) ascendió a 14.400 millones de euros en concepto de construcción de buques mercantes y a 2.100 millones de euros en concepto de reparación de buques (Comunicado de prensa de la CESA, 9 de febrero de 2006).





� Los pasajeros se contabilizan dos veces, una cuando embarcan y otra cuando desembarcan, con lo que se sobrestiman los viajes realizados realmente.





� Eurostat (2005c), "Maritime Transport of Goods and Passengers, 1997-2003".





� El transporte marítimo desempeña también una función esencial en la intermodalidad, ya que permite eludir los puntos de estrangulamiento, por ejemplo en los Pirineos entre Francia y España, o en los Alpes entre Italia y el resto de Europa.





� COM (2006) 275 final, 7 de junio de 2006.





� Comisión Europea (2006e).





� En los buques de casco único el petróleo de los tanques de carga sólo está separado del agua del mar por una chapa de fondo y de costado, en tanto que en los petroleros de doble casco se rodean los tanques de carga de una segunda chapa interna, a una distancia suficiente de la chapa externa.





� Reglamento Nº 2172/2004 de las CE, 17 de diciembre de 2004, por el que se modifica el Reglamento Nº 417/2002 de las CE.





� En función del número de pasajeros, en 2005 Heathrow ocupó el tercer lugar entre los principales aeropuertos del mundo, Charles de Gaulle el séptimo y Fracfort el octavo.





� Eurostat (2006c), "Air Transport in Europe in 2004".





� Las principales compañías de bajo costo son Ryanair e Easyjet.  En 2005 Ryanair, con una flota de más de 100 aeronaves y 3.500 empleados, transportó 35 millones de pasajeros por 346 rutas a través de 22 países europeos;  Easyjet, con una flota de más de 100 aeronaves, transportó 29,6 millones de pasajeros por 258 rutas europeas.





� En julio de 2005 la Comisión Europea aprobó la absorción de Swiss por Lufthansa (Comunicado de prensa de Lufthansa, 5 de julio de 2005).





� Reglamento Marco Nº 549/2004;  Reglamento Nº 550/2004, sobre prestación de servicios;  Reglamento Nº 551/2004, sobre el espacio aéreo;  y Reglamento Nº 552/2004, sobre interoperabilidad.





� Comisión Europea (2006e).  





� Reglamento Nº 261/2004 de las CE.





� Las compañías aéreas no están obligadas a pagar indemnizaciones si pueden demostrar que la cancelación ha sido causada por circunstancias extraordinarias que no hubieran podido evitarse incluso si se hubieran tomado todas las medidas razonables (por ejemplo, inestabilidad política, condiciones meteorológicas, riesgos para la seguridad o deficiencias inesperadas en la seguridad del vuelo).





� Reglamento Nº 2111/2005 de las CE.





� Reglamentos Nº 2111/2005, Nº 474/2006 y Nº 910/2006 de las CE.





� Los acuerdos interlínea permiten a un pasajero viajar con más de una línea aérea o alianza con el mismo billete.  La mayor parte de las líneas aéreas del EEE, incluidos los transportistas aéreos de pabellón nacional, son miembros de la IATA y participan dos veces al año en conferencias donde se acuerdan los precios de los trayectos interlínea (OMC, 2004).





� El nuevo reglamento sustituye al Reglamento (CE) Nº 1105/2002 de la Comisión, de 25 de junio de 2002, sobre acuerdos, decisiones y prácticas concertadas que tengan por objeto la planificación conjunta y la coordinación de horarios, la utilización conjunta de líneas, las consultas relativas a las tarifas de transporte de pasajeros y mercancías en los servicios aéreos regulares y la asignación de períodos horarios en los aeropuertos.





� Las consultas mantenidas con la industria revelaron que, en su forma actual, esas conferencias son compatibles con las normas comunitarias sobre competencia.





� Comunicado de prensa IP/06/344 de las CE, 21 de marzo de 2006.





� El turismo tiene también un importante efecto indirecto en el empleo en los servicios de transporte y otros servicios conexos.  Si se tienen en cuenta esas actividades conexas, el turismo contribuye en cerca del 11 por ciento al PIB real y proporciona más de 24 millones de puestos de trabajo (el 12 por ciento de la fuerza laboral de las CE).  Según la Comisión, los puestos de trabajo relacionados con los viajes y el turismo aumentarán en 2 millones durante el próximo decenio (información de las CE, en línea, consultada en:  www.europa.eu.int/comm./enterprise/services/tourismeu.htm).





� Los NEM-10 aportaron unas 800.000 camas, es decir, alrededor del 8 por ciento de la capacidad de las CE-15 (OMC, 2004).





� Como muchos turistas consideran Europa como destino único, la Comisión ha iniciado un nuevo portal Web (www.visiteurope.com) para promover destinos de las CE.  Lo gestionará la Comisión Europea de Viajes (Comunicado de prensa IP/06/344 de las CE, 21 de marzo de 2006).





